
Rapport budgétaire 2025

Contrôle de la Commission financière 19.11.2024

Présentation au Conseil général 09.12.2024



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10.1 Plan financier d'investissement

10.2 Plan financier de fonctionnement 

10.3 Indicateurs financiers MCH2

11

12

13

14

Sommaire

Budgets annuels - Rapport financier

Aperçu des budgets

Compte de résultat par natures

Compte de résultat par classification fonctionnelle

Plan financier quinquennal 2025-2029 +

Investissements 2025 - Fonctions

Investissements 2025 - Natures

Compte de résultat du fonds spécial "Eau"

Compte de résultat du fonds spécial "Épuration"

Budgets annuels - Détails du rapport budgétaire

Pertes & Profits 2025 - Fonctions

Pertes & Profits 2025 - Natures

Compte de résultat du fonds spécial "Déchets"

Détails et informations sur les comptes

Compte de résultat sans les fonds spéciaux

Compte d'investissement par classification fonctionnelle

Page 2



Budgets annuels - Rapport financier

Contrôle de la Commission financière 19.11.2024

Présentation au Conseil général 09.12.2024



Le rapport du Conseil communal sur le budget de fonctionnement et d'investissement se concentre sur :

1. Notes concernant le budget présenté

Rapport du Conseil Communal

Les charges d’exploitation de notre Commune ont connu une hausse significative de 3.8% pour atteindre CHF 17.3 mio

pour le budget 2025. Cette évolution s’explique notamment par la croissance démographique de notre village qui est

passée de 2'587 habitants à fin 2023 à 2'619 pour la projection 2024. Cette tendance à la hausse est observée dans tout

le Canton et a pour conséquence un développement important des infrastructures. La combinaison de ces deux

facteurs entraîne une hausse des charges nettes de transferts pour notre commune de CHF 320’560.00 pour atteindre

CHF 6.4 mio, en hausse de 5.2% par rapport au budget 2024. Celles-ci incluent les charges liées ainsi que celles des

ententes intercommunales. Les fonctions qui sont le plus impactées par les charges liées sont la formation (+ CHF 77k),

la santé (+ CHF 115k) et la prévoyance sociale (+ CHF 85k).

Les charges de personnel sont en hausse de 2.6%. En accord avec la décision de l’Etat de Fribourg, aucune indexation

n’a été appliquée aux salaires. L’augmentation reflète d’une part l’octroi d’un palier, conformément au Règlement du

personnel communal, et d’autre part une augmentation des effectifs requise par la charge de travail. 

Afin d’assurer une plus grande transparence des dépenses du Centre de Sports et Loisirs (CSL), et conformément à la

recommandation de la commission du Conseil général en charge de l’étude sur le CSL, les charges et revenus sont

alloués par domaine d’activité spécifique (football, salle de sport, tennis, etc.) dès le budget 2025. En l’absence de

données comparatives, la répartition des coûts représente notre meilleure estimation et sera ajustée le cas échéant

lorsque les comptes 2025 seront établis. Par ailleurs, les frais relatifs à la patinoire sont maintenant inclus dans la

section Sports.

Selon la méthode en vigueur, les revenus fiscaux ont été estimés sur la base des données historiques fournies par le

Canton. Il en résulte une hausse budgétée de 0.4% par rapport aux comptes 2023, ce qui semble une approche

prudente au vu des incertitudes relatives aux différentes catégories de revenus.

S’agissant des coûts de la dette, ceux-ci ont été calculés sur la base des crédits réels et des taux contractuels. Tous les

emprunts éligibles au renouvellement entre le 1er janvier et le 31 décembre 2025 ont fait l’objet d’une réévaluation à

un taux d’intérêt de 1,50 %.

En lien avec l’implémentation de MCH2, le budget 2025 est impacté positivement par la dissolution de la réserve de

réévaluation du patrimoine financier (CHF 424'200.00 durant 10 ans, soit jusqu’en 2032). Bien que le résultat budgété

soit un bénéfice de CHF 908.99, il convient de souligner que, sans cet élément extraordinaire, les activités de la

Commune génèrent une perte budgétée de CHF 423,901.00.

En conformité avec les normes légales applicables (LFCo et OFCo), le présent budget 2025 est comparé au budget de

l’exercice précédent, base sur laquelle sont calculés les écarts. Les comptes 2023 sont, quant à eux, inclus à titre

informatif. Les comptes faisant état d'écarts significatifs sont expliqués en détail dans la fiche "Détails et informations

sur les écarts budgétaires".

Page 4



Administration communale Val-de-Charmey

Syndic
Gonzague Charrière

Charmey, le 04.11.2024

Enfin, sur le plan des investissements budgétés pour la Commune durant l’année 2025, le montant total s’élève à CHF

6.7 mio et concerne principalement la construction de l’extension du complexe scolaire/AES (CHF 4.17 mio initialement

planifié pour 2024) et la mise en séparatif de conduites d’eaux usées (CHF 1.3 mio dont 0.45 mio était prévu pour

2024). 

Page 5



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

Compte de résultat

Charges d'exploitation -17 329 310.41 -16 693 886.54 -635 423.87 -16 191 304.16 
Revenus d'exploitation 16 946 629.40 16 444 196.79 502 432.61 17 475 877.52
Résultat des activités d'exploitation -382 681.01 -249 689.75 -132 991.26 1 284 573.36

34 Charges financières -603 400.00 -786 694.00 183 294.00 -554 637.81 
44 Revenus financiers 562 790.00 659 090.00 -96 300.00 672 348.59

Résultat financier -40 610.00 -127 604.00 86 994.00 117 710.78

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat extraordinaire 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat annuel Compte de résultat Excédent de recettes (+), excédent de dépenses (-) 908.99 46 906.25 -45 997.26 1 826 484.14

Compte d'investissement

5 Dépenses d'investissement -7 172 000.00 -6 389 401.00 -782 599.00 -1 440 904.34 
6 Recettes d'investissement 443 000.00 75 000.00 368 000.00 63 200.95

Investissements nets Investissements nets (-) / Excédent de recettes (+) -6 729 000.00 -6 314 401.00 -414 599.00 -1 377 703.39 

Résultat

Aperçu des budgets

Page 6



Charges Produits Charges Produits Charges Produits Charges Produits
0 Administration générale -1 353 601.22 166 090.91 -1 346 830.22 143 090.91 -6 771.00 23 000.00 -1 581 976.26 246 619.15

Résultat net -1 187 510.31 -1 203 739.31 16 229.00 -1 335 357.11 

1 Ordre et sécurité publics, défense -406 407.31 152 370.30 -369 249.31 131 820.30 -37 158.00 20 550.00 -1 101 424.63 890 069.13
Résultat net -254 037.01 -237 429.01 -16 608.00 -211 355.50 

2 Formation -4 750 580.45 919 271.32 -4 472 738.50 762 276.32 -277 841.95 156 995.00 -4 197 764.79 701 327.90
Résultat net -3 831 309.13 -3 710 462.18 -120 846.95 -3 496 436.89 

3 Culture, sport et loisirs -1 919 209.88 945 988.00 -1 765 514.53 904 442.00 -153 695.35 41 546.00 -1 603 848.03 860 383.95
Résultat net -973 221.88 -861 072.53 -112 149.35 -743 464.08 

4 Santé -1 464 473.00 5 500.00 -1 349 985.00 5 500.00 -114 488.00 0.00 -1 196 490.05 6 712.40
Résultat net -1 458 973.00 -1 344 485.00 -114 488.00 -1 189 777.65 

5 Prévoyance sociale -1 461 612.00 0.00 -1 377 062.00 6 000.00 -84 550.00 -6 000.00 -1 270 205.05 0.00
Résultat net -1 461 612.00 -1 371 062.00 -90 550.00 -1 270 205.05 

6 Trafic et télécommunications -2 187 620.45 360 643.62 -2 195 668.52 371 643.63 8 048.07 -11 000.01 -1 686 729.29 391 700.23
Résultat net -1 826 976.83 -1 824 024.89 -2 951.94 -1 295 029.06 

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire -2 957 837.09 2 396 106.20 -3 011 640.46 2 461 016.58 53 803.37 -64 910.38 -2 819 223.18 2 509 874.80
Résultat net -561 730.89 -550 623.88 -11 107.01 -309 348.38 

8 Economie publique -561 020.66 111 000.05 -561 863.65 111 000.05 842.99 0.00 -544 743.70 120 118.65
Résultat net -450 020.61 -450 863.60 842.99 -424 625.05 

9 Finances et impôts -870 348.35 12 876 649.00 -1 030 028.35 12 630 697.00 159 680.00 245 952.00 -743 536.99 12 845 619.90
Résultat net 12 006 300.65 11 600 668.65 405 632.00 12 102 082.91

Total charges / produits -17 932 710.41 17 933 619.40 -17 480 580.54 17 527 486.79 -452 129.87 406 132.61 -16 745 941.97 18 572 426.11

Excédent de produits (+) / Excédent de charges (-) 908.99 46 906.25 -45 997.26 1 826 484.14

Total -17 933 619.40 17 933 619.40 -17 527 486.79 17 527 486.79 -406 132.61 406 132.61 -18 572 426.11 18 572 426.11

Comptes 2023

Compte de résultat

Domaines d'activités (classification fonctionnelle)
Ecarts BudgetsBudget 2024Budget 2025

Page 7



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

30 Charges de personnel -2 584 555.00 -2 518 761.00 -65 794.00 -2 465 043.35
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -3 794 445.00 -3 741 759.00 -52 686.00 -2 979 807.61
33 Amortissement du patrimoine administratif -1 904 416.25 -1 830 291.54 -74 124.71 -1 809 550.47
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -345 716.16 -378 373.00 32 656.84 -588 955.78
36 Charges de transferts -8 035 478.00 -7 641 302.00 -394 176.00 -7 766 238.50
39 Imputations internes -664 700.00 -583 400.00 -81 300.00 -581 708.45

Total des charges d'exploitation -17 329 310.41 -16 693 886.54 -635 423.87 -16 191 304.16

40 Revenus fiscaux 11 371 700.00 11 070 700.00 301 000.00 11 329 416.54
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 0.00
42 Taxes et redevances 2 715 800.00 2 643 100.00 72 700.00 2 855 150.36
43 Revenus divers 0.00 0.00 0.00 13 050.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 541 767.37 567 911.70 -26 144.33 1 205 084.50
46 Revenus de transferts 1 652 662.03 1 579 085.09 73 576.94 1 491 467.67
49 Imputations internes 664 700.00 583 400.00 81 300.00 581 708.45

Total des revenus d'exploitation 16 946 629.40 16 444 196.79 502 432.61 17 475 877.52

Résultat des activités opérationnelles -382 681.01 -249 689.75 -132 991.26 1 284 573.36

34 Charges financières -603 400.00 -786 694.00 183 294.00 -554 637.81
44 Revenus financiers 562 790.00 659 090.00 -96 300.00 672 348.59

Résultat financier -40 610.00 -127 604.00 86 994.00 117 710.78

Résultat opérationnel -423 291.01 -377 293.75 -45 997.26 1 402 284.14

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat extraordinaire 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-) 908.99 46 906.25 -45 997.26 1 826 484.14

Total global

Compte de résultat

Page 8



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

30 Charges de personnel -2 960.00 -3 020.00 60.00 -2 422.40
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -294 300.00 -296 000.00 1 700.00 -293 105.31
33 Amortissement du patrimoine administratif -285 238.36 -287 738.36 2 500.00 -286 956.38
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -89 952.00 -89 952.00 0.00 -89 952.00
36 Charges de transferts -4 400.00 -4 400.00 0.00 -6 320.00
39 Imputations internes -29 500.00 -24 500.00 -5 000.00 -26 643.26

Total des charges d'exploitation -706 350.36 -705 610.36 -740.00 -705 399.35

40 Revenus fiscaux 0.00 0.00 0.00 0.00
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 0.00
42 Taxes et redevances 505 000.00 520 000.00 -15 000.00 530 491.25
43 Revenus divers 0.00 0.00 0.00 0.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 233 212.35 236 382.32 -3 169.97 233 813.69
46 Revenus de transferts 65 526.01 65 356.04 169.97 63 815.55
49 Imputations internes 0.00 0.00 0.00 0.00

Total des revenus d'exploitation 803 738.36 821 738.36 -18 000.00 828 120.49

Résultat des activités opérationnelles 97 388.00 116 128.00 -18 740.00 122 721.14

34 Charges financières 0.00 0.00 0.00 0.00
44 Revenus financiers 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat financier 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat opérationnel 97 388.00 116 128.00 -18 740.00 122 721.14

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat extraordinaire 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-) 97 388.00 116 128.00 -18 740.00 122 721.14

Approvisionnement en eau

Compte de résultat

Page 9



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

30 Charges de personnel 0.00 0.00 0.00 0.00
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -119 550.00 -128 650.00 9 100.00 4 678.89
33 Amortissement du patrimoine administratif -355 706.16 -355 792.70 86.54 -351 572.15
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -158 376.16 -158 376.00 -0.16 -158 376.16
36 Charges de transferts -374 400.00 -371 457.00 -2 943.00 -354 665.35
39 Imputations internes -6 500.00 -5 600.00 -900.00 -6 305.35

Total des charges d'exploitation -1 014 532.32 -1 019 875.70 5 343.38 -866 240.12

40 Revenus fiscaux 0.00
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00
42 Taxes et redevances 645 000.00 678 000.00 -33 000.00 689 490.90
43 Revenus divers 0.00 0.00 0.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 202 526.61 211 177.13 -8 650.52 210 110.91
46 Revenus de transferts 134 679.55 133 615.57 1 063.98 132 615.01
49 Imputations internes 18 500.00 11 000.00 7 500.00 8 846.23

Total des revenus d'exploitation 1 000 706.16 1 033 792.70 -33 086.54 1 041 063.05

Résultat des activités opérationnelles -13 826.16 13 917.00 -27 743.16 174 822.93

34 Charges financières 0.00 0.00 0.00 0.00
44 Revenus financiers 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat financier 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat opérationnel -13 826.16 13 917.00 -27 743.16 174 822.93

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat extraordinaire 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-) -13 826.16 13 917.00 -27 743.16 174 822.93

Épuration

Compte de résultat

Page 10



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

30 Charges de personnel 0.00 0.00 0.00
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -438 950.00 -459 000.00 20 050.00 -361 825.95
33 Amortissement du patrimoine administratif -8 552.25 -8 552.25 0.00 -8 552.25
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 0.00 0.00 0.00 0.00
36 Charges de transferts 0.00 0.00 0.00 0.00
39 Imputations internes -52 200.00 -46 300.00 -5 900.00 -54 594.09

Total des charges d'exploitation -499 702.25 -513 852.25 14 150.00 -424 972.29

40 Revenus fiscaux 0.00 0.00 0.00 0.00
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 0.00
42 Taxes et redevances 427 500.00 430 500.00 -3 000.00 460 388.24
43 Revenus divers 0.00 0.00 0.00 0.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 0.00 0.00 0.00 0.00
46 Revenus de transferts 0.00 0.00 0.00 0.00
49 Imputations internes 0.00 0.00 0.00 0.00

Total des revenus d'exploitation 427 500.00 430 500.00 -3 000.00 460 388.24

Résultat des activités opérationnelles -72 202.25 -83 352.25 17 150.00 35 415.95

34 Charges financières 0.00 0.00 0.00 0.00
44 Revenus financiers 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat financier 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat opérationnel -72 202.25 -83 352.25 17 150.00 35 415.95

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat extraordinaire 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-) -72 202.25 -83 352.25 11 150.00 35 415.95

Déchets

Compte de résultat

Page 11



Budget Budget Ecarts Comptes
2025 2024 Budgets 2023

30 Charges de personnel -2 581 595.00 -2 515 741.00 -65 854.00 -2 462 620.95
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -2 941 645.00 -2 858 109.00 -83 536.00 -2 329 555.24
33 Amortissement du patrimoine administratif -1 254 919.48 -1 178 208.23 -76 711.25 -1 162 469.69
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -97 388.00 -130 045.00 32 657.00 -340 627.62
36 Charges de transferts -7 656 678.00 -7 265 445.00 -391 233.00 -7 405 253.15
39 Imputations internes -576 500.00 -507 000.00 -69 500.00 -494 165.75

Total des charges d'exploitation -15 108 725.48 -14 454 548.23 -654 177.25 -14 194 692.40

40 Revenus fiscaux 11 371 700.00 11 070 700.00 301 000.00 11 329 416.54
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 0.00
42 Taxes et redevances 1 138 300.00 1 014 600.00 123 700.00 1 174 779.97
43 Revenus divers 0.00 0.00 0.00 13 050.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 106 028.41 120 352.25 -14 323.84 761 159.90
46 Revenus de transferts 1 452 456.47 1 380 113.48 72 342.99 1 295 037.11
49 Imputations internes 646 200.00 572 400.00 73 800.00 572 862.22

Total des revenus d'exploitation 14 714 684.88 14 158 165.73 556 519.15 15 146 305.74

Résultat des activités opérationnelles -394 040.60 -296 382.50 -103 658.10 951 613.34

34 Charges financières -603 400.00 -786 694.00 183 294.00 -554 637.81
44 Revenus financiers 562 790.00 659 090.00 -96 300.00 672 348.59

Résultat financier -40 610.00 -127 604.00 86 994.00 117 710.78

Résultat opérationnel -434 650.60 -423 986.50 -16 664.10 1 069 324.12

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00
48 Revenus extraordinaires 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat extraordinaire 424 200.00 424 200.00 0.00 424 200.00

Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-) -10 450.60 213.50 -10 664.10 1 493 524.12

Total général ( sans financements spéciaux)

Compte de résultat

Page 12



Charges Produits Charges Produits Charges Produits Charges Produits
0 Administration générale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Résultat net 0.00 0.00 0.00 0.00

1 Ordre et sécurité publics, défense 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Résultat net 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Formation -4 170 000.00 -5 146 656.00 0.00 976 656.00 0.00 -592 196.95
Résultat net -4 170 000.00 -5 146 656.00 976 656.00 -592 196.95

3 Culture, sport et loisirs -60 000.00 -61 100.00 0.00 1 100.00 0.00 -8 122.16 5 000.00
Résultat net -60 000.00 -61 100.00 1 100.00 -3 122.16

4 Santé 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Résultat net 0.00 0.00 0.00 0.00

5 Prévoyance sociale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Résultat net 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Trafic et télécommunications -955 000.00 443 000.00 -429 400.00 0.00 -525 600.00 443 000.00 -218 221.15 0.00
Résultat net -512 000.00 -429 400.00 -82 600.00 -218 221.15

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire -1 987 000.00 -727 245.00 75 000.00 -1 259 755.00 -75 000.00 -13 047.08 58 200.95
Résultat net -1 987 000.00 -652 245.00 -1 334 755.00 45 153.87

8 Economie publique 0.00 0.00 -25 000.00 0.00 25 000.00 0.00 -609 317.00 0.00
Résultat net 0.00 -25 000.00 25 000.00 -609 317.00

9 Finances et impôts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -39 818.10 0.00
Résultat net 0.00 0.00 0.00 -39 818.10

Total des charges / produits -7 172 000.00 443 000.00 -6 389 401.00 75 000.00 -782 599.00 368 000.00 -1 480 722.44 63 200.95

Investissements nets (+)/ Excédent de recettes (-) 6 729 000.00 6 314 401.00 -414 599.00 1 417 521.49

Total -7 172 000.00 7 172 000.00 -6 389 401.00 6 389 401.00 -782 599.00 782 599.00 -1 480 722.44 1 480 722.44

Comptes 2023

Compte d'investissement

Domaines d'activités (classification fonctionnelle)
Ecarts BudgetsBudget 2024Budget 2025

Page 13



D Code MCH2 Désignation Budget 2025 Budget 2024 Différence

0110.3050.01 COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC) 0.00 3 000.00 -3 000.00 

0110.3132.01 HONORAIRES ORGANE DE REVISION 15 000.00 20 000.00 -5 000.00 

0220.3010.01 SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF 219 300.00 143 795.00 75 505.00 

0220.3113.01 MATERIEL INFORMATIQUE 12 500.00 4 000.00 8 500.00 

0220.3130.19 PRESTATION DE SERVICES DE TIERS - DIGI-FR 7 995.00 2 619.00 5 376.00 

0220.3158.01 LICENCES ET MAINTENANCES T2I 40 000.00 20 000.00 20 000.00 

1620.3144.01 ENTRETIEN BATIMENT (ABRIS PC) 15 000.00 5 500.00 9 500.00 

2186.3105.01 REPAS (AES) 74 000.00 40 000.00 34 000.00 

2186.3105.01 REPAS DEJEUNERS ET GOUTERS (AES) 23 000.00 0.00 23 000.00 

2186.3158.01 "MONPORTAIL" 13 000.00 0.00 13 000.00 

2196.3104.01 FOURNITURES SCOLAIRES 10 000.00 3 400.00 6 600.00 

2196.3160.02 LOCATION POUR CLASSE EPHEMERE 20 000.00 0.00 20 000.00 

Ce compte comprend les frais de location des licences ainsi que les coûts des mises à jour obligatoires pour un exercice. 

Lors de l'établissement 2024, un de ces éléments avait été omis.

0

2 L'année 2025 est synonyme de nouveauté pour l'AES avec la mise en place de "MonPortail". Le module "MonAccueil" 

permet aux parents de gérer simplement les inscriptions, horaires, et facilite la gestion au sein de la commune. 

Les comptes du Cercle scolaire de la Jogne ont également été retraités afin de fournir une meilleure vision en regroupant 

les doublons. Ceci a aussi été appliqué aux comptes 2196.3104.02 et 2196.3104.03.

La construction de l'extension de l'école ayant pris du retard et les effectifs des classes pour la rentrée 2025-2026 

n'étant pas encore connus, une charge de location pour une classe éphémère a été imputée par prudence.

Détails et informations sur les écarts budgétaires

1 Suite à la réception du rapport de contrôle des entretiens périodiques des emplacements protégés, divers travaux de 

réfection sont nécessaires afin de pallier les manquements constatés.

Les personnalités politiques qui exercent des mandats publics bénéficient de règles spécifiques pour leurs cotisations 

AVS (franchise). Raison pour laquelle il a été renoncé au budget des cotisations pour les membres du Conseil général. 

Suite au changement de l'organe de révision, mais notamment après une analyse des frais des dernières années, ce 

poste a été réévalué. 

Modification du splitting des salaires suite à l'engagement ou aux changements de postes de certains employés. Ce 

processus impacte également et de facto le compte 0210.3010.01.

Une mise à jour de l'infrastructure de présentation au sein de l'Administration/Salle du Conseil communal est prévue 

dans le courant de l'année 2025.

Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00. 

Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

La contribution à l'ACF, plus précisément à l'outil DIGI-FR et afin de pouvoir poursuivre son développement, a été 

augmentée à CHF 3.00 par habitant contre CHF 1.00 par habitant jusqu'à présent.

Ces frais ont été recalculés sur la base de 50 repas x 5 jours x 38 semaines x 12.-. Cette augmentation de charge est 

compensée par la participation des parents (2186.4260.04, 75% des frais de repas). 

Lors de l'établissement du budget, il a été opté pour une meilleure lecture des comptes par la création de nouveaux 

comptes. A cet effet, les frais de déjeuners et de goûters ont été chargés sur la base des perceptions réelles. 

Page 14



D Code MCH2 Désignation Budget 2025 Budget 2024 Différence

Détails et informations sur les écarts budgétaires
Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00. 

Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

3216.3158.01 LICENCES ET LOGICIELS (bibliothèque) 5 225.00 1 000.00 4 225.00 

3290.3636.01 SUBVENTIONS AUX SOCIETES A BUT CULTUREL 34 000.00 20 000.00 14 000.00 

341X.XXXX.XX SPORTS & LOISIRS

3420.3140.01 ENTRETIEN PLACES ET BORDURES DIVERSES 60 000.00 30 000.00 30 000.00 

3421.3140.03 REFECTION SENTIERS DIVERS 50 000.00 12 000.00 38 000.00 

3421.3140.04 REFECTION CHEMIN PASSERELLE DES REPOSOIRS 0.00 45 000.00 -45 000.00 

3421.3612.02 PART. ENTRETIEN SENTIER GORGES DE LA JOGNE 20 000.00 13 300.00 6 700.00 

CHARGES LIEES

CHARGES LIEES

6150.3132.01 HONORAIRES - PRESTATIONS DE SERVICE 20 000.00 65 000.00 -45 000.00 

6150.3141.02 ENTRETIEN SIGNALISATION 15 000.00 30 000.00 -15 000.00 

6150.3151.01 ENTRETIEN DES VEHICULES 55 000.00 35 000.00 20 000.00 

6290.XXXX.XX TRANSPORTS PUBLICS

Ce dicastère comprend dans sa quasi totalité des charges liées. Après analyse, l'augmentation réelle budgétée sur ces 

dépenses liées est estimée à + CHF 111'000.00.

Ce dicastère comprend dans sa quasi totalité des charges liées. Après analyse, l'augmentation réelle budgétée sur ces 

dépenses liées est estimée à environ + CHF 102'000.00.

Le forfait d'étude de la Lodzetta, prévu pour 2024, n'aura pas pu être utilisé par manque de temps et de ressources en 

personnel. Aussi, ladite étude a été mise en suspens pour 2025 pour les mêmes raisons.

Le budget initialement alloué à ce poste n'a jamais été utilisé. Les projets prévus pour 2024 n'ont également pas pu 

aboutir. Afin de refléter les dépenses réelles et les capacités de gestion de projets, il a fait l'objet d'une réévaluation.

3

Suite aux intempéries et fortes pluies de l'année, les passerelles du sentier des Gorges de la Jogne ont été remplacées. 

L'augmentation budgétaire poursuit les travaux d'entretien nécessaires. 

Les comptes du CSL, conformément à la recommandation de la commission, ont entièrement été revus. Chaque type de 

sports ou de loisirs détient son chapitre et devrait permettre d'obtenir une meilleure analyse de l'état financier du CSL.

Avec la construction de l'extension de l'école, les alentours du cimetière connaîtront un rafraîchissement. Aussi, il est 

prévu un budget pour embellir le village. 

Les comptes d'entretiens et de réfections des sentiers ont tous été regroupés. Par ailleurs, le Conseil communal a 

connaissance de l'état mitigé de certains sentiers et désire leur réfection pour le bien-être des usagers et du tourisme.

La Commune détient désormais une meilleure vision du nouveau système de vente des cartes journalières CFF. A ce 

sujet, il a été possible de prévoir un budget plus concret tant pour les dépenses que pour les recettes.

6

Le Service de l'édilité a connu un renouvellement du parc machines. Dans cette continuité, il s'avère qu'un véhicule type 

"Jeep" est en mauvais état et doit être remplacé.

Le chemin ainsi que la passerelle des Reposoirs étant praticable en l'état, les ressources ont été allouées aux autres 

sentiers, reportant cette réfection à futur.

4

5

La bibliothèque communale nécessite une mise à niveau par la documentation en ligne des ouvrages disponibles en son 

sein. 

La fanfare l'Edelweiss est l'heureuse organisatrice des prochaines fêtes cantonales des musiques. A cet effet, la 

Commune sponsorise l'évènement. 

Page 15



D Code MCH2 Désignation Budget 2025 Budget 2024 Différence

Détails et informations sur les écarts budgétaires
Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00. 

Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

7101.XXXX.XX APPROVISIONNEMENT EN EAU

7201.3612.02 PARTICIPATION A L'ABVH 20 000.00 0.00 20 000.00 

7301.3101.01 ACHAT DE MARCHANDISES ET MATERIEL DIVERS 20 000.00 10 000.00 10 000.00 

7301.3144.02 ENTRETIEN ET AMENAGEMENT ABRIS CONTAINERS 40 000.00 70 000.00 -30 000.00 

7410.3142.01 ENTRETIEN DES OUVRAGES DIVERS 30 000.00 50 000.00 -20 000.00 

7690.3132.01 HONORAIRES ET PRESTATIONS DE TIERS 30 000.00 5 000.00 25 000.00 

7690.3637.01 SUBVENTION ENERGETIQUES 0.00 15 000.00 -15 000.00 

8400.3636.01 CONTRIBUTION AUX ACTIVITES TOURISTIQUES 40 000.00 60 000.00 -20 000.00 

9100.4XXX.XX REVENUS D'IMPOTS -11 371 700.00 -11 070 700.00 -301 000.00 

9635.3132.01 HONORAIRES ETUDE DE TRANSFORMATION 10 000.00 0.00 10 000.00 

9635.3431.01 ENTRETIEN 20 000.00 10 000.00 10 000.00 

Il est prévu pour l'exercice 2025 d'étudier les possibilités de réaménagement et de transformation de l'administration 

communale dans le but de fournir un espace de travail plus adéquat au personnel. 

L'énergie et la lutte contre la pollution est au centre d'actualité de grand nombre de communes. L'acquisition de 

compteurs connectés pour les installations communales est une première étape à franchir, permettant d'avoir un suivi 

plus approfondi de la consommation, mais également de pouvoir entreprendre des mesures d'économies.

Le Conseil communal désire mettre en œuvre un véritable plan de subventions dans le courant de l'année 2025 afin de 

proposer à la population des solutions concrètes. Raison pour laquelle ce budget a été suspendu pour cet exercice.

Les revenus d'impôts des personnes physiques et morales ont été calculés sur la base des projections du Canton. Quant 

aux autres impôts, ils ont été valorisés sur la base des perceptions des années 2023 et 2024.

7

Pour ce même bâtiment, de légers travaux de réaménagements sont prévus, notamment à la réception de 

l'administration communale.

9

La déchetterie nécessite un renouvellement de son matériel ce qui explique l'augmentation budgétaire de CHF 

10'000.00.

Aucune remarque n'est formulée sur ce chapitre. Les dépenses ne connaissent pas une forte variation comparativement 

au budget 2024.

L'Association Bassin Versant Haute-Gruyère (ABVH) a été constituée et nécessite dès lors des ressources pour le bon 

déroulement de ses activités. Leur premier budget a été transmis et une charge liée imputée aux comptes communaux.

Il a été opté pour une diminution de la charge communale aux contributions touristiques et de centraliser cet aspect 

auprès de l'AT3C.

Le projet d'entretien et d'aménagement de nouveaux abris containers a pu connaître une avancée sur l'exercice 2024. Il 

n'est cependant pas terminé et nécessite le maintien d'un budget plus faible pour l'année 2025. 

Suite aux inondations de 2023 de la Tzintre, les ouvrages liés aux cours d'eau connaîtront des travaux urgents importants 

(investissement), ce qui permet à notre Autorité de diminuer le budget de fonctionnement à ce sujet.

8

Page 16



Plan financier quinquennal 2025-2029 +

Contrôle de la Commission financière 19.11.2024

Présentation au Conseil général 09.12.2024



Le rapport du Conseil communal sur les plans financiers se concentre sur :

1. Notes concernant le plan financier d'investissement présenté

Rapport du Conseil Communal

Le plan financier a été élaboré sur la base des comptes 2023, du budget 2024 et du budget 2025. Cependant, les

projections financières pour les cinq prochaines années demeurent sensibles à l’évolution de plusieurs paramètres

inconnus à ce jour, tels que le taux d’inflation, l’évolution de la population de Val-de-Charmey, les charges liées, ainsi

que les taux d’intérêts et la situation économique générale.

Le développement et le maintien des infrastructures de la Commune nécessitent des investissements substantiels,

lesquels ont un impact direct sur l’endettement net de la Commune et sur le compte de fonctionnement. Ce dernier est

notamment affecté par l’augmentation des amortissements et des intérêts relatifs aux emprunts contractés pour

financer ces investissements. Par ailleurs, il convient de souligner que plusieurs projets régionaux importants sont en

cours de planification, avec un impact attendu sur les charges liées. Ces projets comprennent la construction du centre

sportif de la Gruyère ainsi que la réalisation de quatre EMS dans la région. De plus, un quatrième cycle d'orientation

pourrait devenir nécessaire dans les années à venir. En l'absence de données plus précises, une augmentation des

charges liées de 3,5 % a été intégrée, basée sur la moyenne des hausses observées.

Le plan des investissements pour la période 2025-2029+ a été élaboré en fonction des besoins anticipés de la Commune

pour les années à venir. Le total des investissements nets planifiés s’élève à plus de CHF 29,00 millions, dont plus de

CHF 18,00 millions sont prévus pour les quatre prochaines années. Ce plan présente à la fois les investissements déjà

approuvés et ceux qui sont programmés mais qui n’ont pas encore été soumis au Législatif.

Comparativement au plan financier présenté lors de la séance d'hiver 2023, plusieurs projets futurs ont fait l’objet d’un

retraitement, notamment :

- L'entretien des routes se poursuit actuellement par secteurs, en fonction de leur état général. Ces dépenses sont pour

l'instant prises en charge par le compte de fonctionnement. Bien que l'inventorisation complète des tronçons et de leur

état ait été réalisée en 2024, un plan global n’a pas encore pu être établi. L’Exécutif prévoit d’analyser cette

planification et son impact (investissement ou fonctionnement) au cours de l’exercice 2025.

- Il a été porté à notre connaissance que le projet de parking des Bains, initialement estimé à CHF 10 millions pour la

Commune, ne sera pas réalisé. En conséquence, une alternative est en cours d’étude, estimée à CHF 5 millions, ce qui

réduit de moitié l'impact financier initialement prévu.

- Dans le cadre d'une appréciation précise du plan quinquennal, une estimation du coût global pour la finalisation de la

mise en séparatif de la Commune a été intégrée.

- Enfin, étant donné les récents investissements dans des véhicules et machines pour le service de l'édilité, nous

espérons qu’aucun investissement supplémentaire, jugé urgent, ne sera nécessaire pour l’année 2025.

Page 18



2. Notes concernant le plan financier de fonctionnement présenté

3. Notes concernant les indicateurs financiers MCH2

Gonzague Charrière

Charmey, le 04.11.2024

Administration communale Val-de-Charmey

Syndic

Le compte de fonctionnement présenté ci-après reflète l’évolution anticipée des finances de la Commune pour les cinq

prochaines années. Les hypothèses suivantes ont été prises en compte dans cette projection :

- Le taux d'augmentation des dépenses a été fixé entre 2,00 % et 3,25 %, basé sur l’analyse des coûts moyens des trois

dernières années et en fonction de leur nature. Quant aux revenus, une augmentation de 1,5 % a été retenue pour les

revenus fiscaux, tandis que pour les autres recettes, le taux de croissance a été estimé entre 1 % et 1,75 %, également

sur la base des recettes moyennes observées au cours des trois dernières années.

- Les amortissements et intérêts sur les dettes ont été calculés en fonction du plan d'investissement à cinq ans.

Toutefois, des exceptions ont été faites pour l'approvisionnement en eau et le traitement des eaux usées, où les

intérêts et amortissements liés aux investissements réalisés sont neutralisés par une dissolution correspondante du

financement spécial pour le maintien de la valeur.

- Les intérêts des dettes ont été estimés de manière réaliste, en tenant compte des dettes actuelles rémunérées, des

investissements futurs nécessitant un financement par crédit (taux estimé à 1,50 %) ainsi que des emprunts à

renouveler dans les cinq prochaines années. Un recalcul des intérêts a été effectué à un taux de 1,50 %, en fonction de

la situation économique actuelle.

Par ailleurs, le compte de fonctionnement prévu pour la période 2025-2029 anticipe une augmentation notable du

déficit de la Commune au cours des prochaines années. Plusieurs facteurs contribuent à cette évolution, notamment :

- L'augmentation des charges liées, estimée en moyenne à 3,50 % par an.

- L'augmentation des amortissements en raison des investissements à venir.

- L'augmentation des intérêts des dettes, résultant de l'augmentation de l'endettement.

Cette section présente l’évolution anticipée du taux d’endettement net, tant pour la Commune que par habitant, ainsi

que celle du taux d’autofinancement.

De manière générale, le taux d’endettement net connaît une augmentation notable dès l'exercice 2024, et cette

tendance se renforce à partir de 2026, selon les projections. La principale cause de cette évolution est la construction

de la nouvelle école/AES, qui nécessitera un emprunt de CHF 7,00 millions. En outre, pour faire face aux

investissements prévus, il est estimé qu'un nouvel emprunt de CHF 2,00 millions sera nécessaire en 2026, suivi de CHF

1,50 million en 2027 et 2028.

D'après les indicateurs actuels, la Commune de Val-de-Charmey pourrait atteindre un taux d’endettement net qualifié

de "mauvais" selon les critères MCH2 d'ici 2028. Parallèlement, le taux d'autofinancement affiche déjà un ratio

défavorable dans le budget 2024. Le bouclement des comptes permettra de confirmer ces indicateurs.

Page 19



N° Conseiller Désignation
A voter / 

Voté

Charge 

brute

Subven-

tions
Tiers Utilisé

Planifié 

2024

Charge 

nette

Budget 

clôturé
2025 2026 2027 2028 2029 + Contrôle

Taux 

d'amort.
2025 2026 2027 2028 2029 +

2 FORMATION

21 ECOLE PRIMAIRE

Construction extension complexe scolaire/AES 26.06.2023 8 600 380 1 171 770 6 279 4 170 2 109 0 3.00% 247 247 8 106

0

3 CULTURE - SPORT - LOISIRS 0

34 SPORT ET LOISIRS 0

NRe Assainissement CSL (façades, vitrages, toiture et panneaux solaires) 2026 1 000 1 000 1 000 0 3.00% 30 30 940

NRe Assainissement vestiaires, bassin piscine 2026 300 300 300 0 3.00% 9 9 282

NRe Place d'eau extérieure et toboggan bassin extérieur 2026 183 183 183 0 3.00% 5 178

NRe Automatisation du lavage du filtre à charbon actif 11.12.2023 61 61 0 0 0 10.00%

NRe Mise aux normes incendie piscine/halle de gym 27.05.2024 100 2 98 0 0 0 3.00%

NRe Remplacement de l'électrolyseur 09.12.2024 60 60 60 0 10.00% 6 6 6 42

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS

61 CIRCULATION ROUTIERE

MF Etude "Valtraloc" Village-d'en-Haut 18.12.2017 350 295 25 30 30 0 10.00% 35 35 35 245

MF Réalisation "Valtraloc" Village-d'en-Haut 2025 1 100 550 550 100 200 400 -150 0 2.50% 550

MF Route Pont du Javro - Cerniat et complément 2020-2023 1 440 128 1 425 -113 -113 0 2.50%

MF Village d'En Haut - étude et réalisation 2025 1 100 1 100 100 300 250 250 200 0 2.50% 1 100

MF Traversée du village de Cerniat 2025 200 200 100 100 0 2.50% 5 195

MF Mesures urgentes - Route de Cerniat 09.12.2024 610 427 16 30 100 37 37 0 2.50% 4 4 4 155

PARKING

MF Parking du Récard et crédit additionnel 2017-2024 1 420 1 269 111 40 40 0 2.50% 36 36 36 1 312

MF Réalisation d'un parking supplémentaire 2029 5 000 5 000 5 000 0 2.50% 5 000

VEHICULES

DB Acquisition tracteur Iseki 11.12.2023 143 143 0 0 0 10.00%

DB Acquisition de véhicules édilitaires 30.09.2024 205 205 205 0 10.00% 21 21 21 142

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

71 APPROVISIONNEMENT EN EAU

MF Infrastructures EP - Traversée du Village 28.09.2020 405 62 343 35 35 273 0 1.25% 5 400

MF Remplacement conduite Javroz 18.12.2017 200 129 50 21 21 0 1.25% 3 3 3 191

MF Pra Gremaud - Conduite eau potable 12.12.2022 185 185 65 120 0 1.25% 2 2 181

MF Remplacement conduite EP Petite Fin 11.12.2023 102 102 60 42 0 1.25% 1 1 100

Amortissements (KCHF)

Plan financier d'investissement 2025-2029 +

Montants déduits (KCHF) Charges

Amortissements compris dans le budget 2025

Amortissements compris dans le budget 2025

Amortissements compris dans le budget 2025

Amortissements compris dans le budget 2025

Page 20



N° Conseiller Désignation
A voter / 

Voté

Charge 

brute

Subven-

tions
Tiers Utilisé

Planifié 

2024

Charge 

nette

Budget 

clôturé
2025 2026 2027 2028 2029 + Contrôle

Taux 

d'amort.
2025 2026 2027 2028 2029 +

Amortissements (KCHF)

Plan financier d'investissement 2025-2029 +

Montants déduits (KCHF) Charges

72 TRAITEMENT DES EAUX USEES

MF Infrastructure EU - Traversée du Village 28.09.2020 630 338 292 50 50 192 0 1.25% 8 622

MF Infrastructures du Javroz (100K en 2012 et 2000K en 2013) 2012-2013 2 100 1 400 139 561 700 -139 0 1.25% 9 9 682

MF Infrastructures du Javroz - Crédit additionnel 27.05.2024 120 120 120 0 1.25% 2 118

MF Pra Gremaud - Eaux usées 12.12.2022 1 680 1 680 150 750 780 0 1.25% 21 1 659

MF Clos des Charrières - Pont de Coppet 13.12.2010 760 59 701 701 0 1.25% 10 10 740

MF Bochenets - Hétraie 2027 1 500 1 500 1 500 0 1.25% 1 500

MF Les Planches - Mise en séparatif 27.05.2024 410 9 25 376 376 0 1.25% 5 5 5 395

MF Mise à jour du PGEE 2025 900 900 300 300 300 0 10.00% 90 810

MF Mise en séparatif de la Commune (estimation de projet) 2026 8 000 8 000 400 1 000 6 600 0 1.25% 5 7 995

74 ENDIGUEMENTS

PN Endiguements Progena 11.12.2023 121 43 70 8 8 0 5.00%

79 AMENAGEMENT DU TERRITOIR

NRe Révision du PAL 30.09.2024 280 50 230 230 0 10.00% 28 28 28 196

8 ECONOMIE PUBLIQUE

84 TOURISME

SM Patinoire La Scie 12.12.2022 515 65 599 -149 -149* 0 4.00%

39 780 1 400 1 609 5 658 1 372 29 741 -254 6 729 5 868 2 998 2 600 11 800 0 0 138 446 587 33 836

* une demande de subvention est en cours mais son montant est inconnu, raison pour laquelle aucune charge/aucun revenu n'impacte le plan quinquennal. Ce crédit sera clôturé au 31.12.2025.

TOTAUX

Amortissements compris dans le budget 2025

Amortissements compris dans le budget 2025

Page 21



Comptes Budget Budget Evolution Plan Plan Plan Plan
2023 2024 2025 planifiée 2026 2027 2028 2029 +

30 Charges de personnel -2 465 043.35 -2 518 761.00 -2 584 555.00 2.00% -2 636 246.00 -2 688 971.00 -2 742 750.00 -2 797 605.00
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation -2 979 807.61 -3 741 759.00 -3 794 445.00 2.00% -3 870 334.00 -3 947 741.00 -4 026 696.00 -4 107 230.00
33 Amortissement du patrimoine administratif -1 809 550.47 -1 830 291.54 -1 904 416.25 effectif -2 042 416.25 -2 350 416.25 -2 491 416.25 -2 556 144.00
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -588 955.78 -378 373.00 -345 716.16 effectif
36 Charges de transferts -7 766 238.50 -7 641 302.00 -8 035 478.00 3.50% -8 316 720.00 -8 607 805.00 -8 909 078.00 -9 220 896.00
39 Imputations internes -581 708.45 -583 400.00 -664 700.00

Total des charges d'exploitation -16 191 304.16 -16 693 886.54 -17 329 310.41 -16 865 716.25 -17 594 933.25 -18 169 940.25 -18 681 875.00

40 Revenus fiscaux 11 329 416.54 11 070 700.00 11 371 700.00 1.50% 11 542 276.00 11 715 410.00 11 891 141.00 12 069 508.00
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 effectif
42 Taxes et redevances 2 855 150.36 2 643 100.00 2 715 800.00 1.00% 2 742 958.00 2 770 388.00 2 798 092.00 2 826 073.00
43 Revenus divers 13 050.00 0.00 0.00 effectif
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 1 205 084.50 567 911.70 541 767.37 effectif
46 Revenus de transferts 1 491 467.67 1 579 085.09 1 652 662.03 1.75% 1 681 584.00 1 711 012.00 1 740 955.00 1 771 422.00
49 Imputations internes 581 708.45 583 400.00 664 700.00

Total des revenus d'exploitation 17 475 877.52 16 444 196.79 16 946 629.40 15 966 818.00 16 196 810.00 16 430 188.00 16 667 003.00

Résultat des activités opérationnelles 1 284 573.36 -249 689.75 -382 681.01 -898 898.25 -1 398 123.25 -1 739 752.25 -2 014 872.00

34 Charges financières -554 637.81 -786 694.00 -603 400.00 1.50% -612 451.00 -621 638.00 -630 963.00 -640 427.00
44 Revenus financiers 672 348.59 659 090.00 562 790.00 0.00% 562 790.00 562 790.00 562 790.00 562 790.00

Résultat financier 117 710.78 -127 604.00 -40 610.00 -49 661.00 -58 848.00 -68 173.00 -77 637.00

Résultat opérationnel 1 402 284.14 -377 293.75 -423 291.01 -948 559.25 -1 456 971.25 -1 807 925.25 -2 092 509.00

38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 effectif
48 Revenus extraordinaires 424 200.00 424 200.00 424 200.00 effectif 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00

Résultat extraordinaire 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00

Résultat annuel du compte de résultat 1 826 484.14 46 906.25 908.99 -524 359.25 -1 032 771.25 -1 383 725.25 -1 668 309.00

90.17% 99.73% 99.99% 103.09% 106.01% 107.94% 109.45%Charges / Recettes

Comptes de fonctionnement

Plan financier de fonctionnement 2025-2029 +

Page 22



Comptes Budget Budget Plan Plan Plan Plan

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

12.38% 83.40% 88.27% 126.46% 138.20% 149.57% 152.23% < 100 % bon

Capitaux de tiers 29 014 466.63 37 393 805.70 37 893 805.70 42 003 805.70 43 503 805.70 45 003 805.70 45 497 121.00 100 % - 150 % suffisant

Engagements hors bilan 3 908 749.00 3 924 850.00 3 951 595.00 3 994 911.00 4 038 702.00 4 082 973.00 4 127 729.00 > 150 % mauvais

./. Subventions d'invest. -5 099 955.27 -5 322 041.00 -5 044 051.00 -4 638 760.00 -4 587 912.00 -4 537 621.00 -4 487 881.00

./. Patrimoine financier -26 420 661.39 -26 763 408.00 -26 763 408.00 -26 763 408.00 -26 763 408.00 -26 763 408.00 -26 763 408.00

Dette nette 1 402 598.97 9 233 206.70 10 037 941.70 14 596 548.70 16 191 187.70 17 785 749.70 18 373 561.00

Population légale 2 587 2 619 2 665 2 705 2 745 2 786 2 828 < 0 patrimoine net

Endettement net /habitant 542.00 3 525.00 3 767.00 5 396.00 5 898.00 6 384.00 6 497.00 0 - 1'000 endettement faible

1'001 - 2'500 endettement moyen

Revenus fiscaux 11 329 416.54 11 070 700.00 11 371 700.00 11 542 276.00 11 715 410.00 11 891 141.00 12 069 508.00 2'501 - 5'000 + endettement élevé

Plan financier quinquennal 2025-2029 +

Valeurs indicatives

Indicateurs financiers MCH2

Taux d'endettement net

Page 23



Plan financier quinquennal 2025-2029 +

Indicateurs financiers MCH2

Comptes Budget Budget Plan Plan Plan Plan

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

13.00% 5.00% 5.00% 5.00% 3.00% 2.00% 1.00% > 20 % bon

Résultat 1 826 484.14 46 906.25 908.99 -524 359.25 -1 032 771.25 -1 383 725.25 -1 668 309.00 10 % - 20 % moyen

Amortissements du PA 1 809 550.47 1 830 291.54 1 904 416.25 2 042 416.25 2 350 416.25 2 491 416.25 2 556 144.00 < 10 % mauvais

Amortissements des FS 588 955.78 378 373.00 345 716.16 0.00 0.00 0.00 0.00

./. Prélèvements des FS -1 205 084.50 -567 911.70 -541 767.37 0.00 0.00 0.00 0.00

./. Dissolution subventions -338 080.03 -340 621.09 -335 512.00 -330 479.00 -325 522.00 -320 639.00 -315 829.00

./. Prélèvement sur capital -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00

Autofinancement 2 257 625.86 922 838.00 949 562.03 763 378.00 567 923.00 362 852.00 147 806.00

Revenus fiscaux 11 329 416.54 11 070 700.00 11 371 700.00 11 542 276.00 11 715 410.00 11 891 141.00 12 069 508.00

Taxes 2 855 150.36 2 643 100.00 2 715 800.00 2 742 958.00 2 770 388.00 2 798 092.00 2 826 073.00

Revenus divers 13 050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Revenus financiers 672 348.59 659 090.00 562 790.00 562 790.00 562 790.00 562 790.00 562 790.00

Prélèvement sur FS 1 205 084.50 567 911.70 541 767.37 0.00 0.00 0.00 0.00

Revenus de transfert 1 491 467.67 1 579 085.09 1 652 662.03 1 681 584.00 1 711 012.00 1 740 955.00 1 771 422.00

Revenus extraordinaires 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00

./. Prélèvement sur capital -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00 -424 200.00

Prélèvement réserve retrai. 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00 424 200.00

Revenus courants 17 990 717.66 16 944 086.79 17 268 919.40 16 953 808.00 17 183 800.00 17 417 178.00 17 653 993.00

Taux d'autofinancement

Valeurs indicatives

Page 24



Budgets annuels - Détails du rapport budgétaire



Pertes & Profits 2025 - Fonctions



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GENERALE     1,353,601.22       166,090.91     1,346,830.22       143,090.91     1,581,976.26       246,619.15 
01 LEGISLATIF ET EXECUTIF       253,050.00       106,200.00       251,308.00        87,000.00       242,202.04        99,850.00 
011 Législatif        63,500.00        67,500.00        43,054.39 
0110 Législatif        63,500.00        67,500.00        43,054.39 
0110.3000.01 Jetons du Conseil Général        20,000.00        20,000.00        12,020.00 
0110.3000.02 Jetons Commission Financière         3,000.00         3,000.00         2,460.00 
0110.3000.03 Rémunération des srutateurs         2,000.00         1,500.00         2,725.00 
0110.3000.04 Jetons Commission Naturalisation         1,000.00         1,000.00 
0110.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
        3,000.00 

0110.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents           500.00            42.85 
0110.3100.01 Matériel de bureau         1,000.00         1,000.00           600.95 
0110.3102.01 Imprimés - publications        10,000.00        10,000.00         5,878.85 
0110.3130.01 Prestations de tiers         5,000.00         5,000.00         4,921.19 
0110.3132.01 Honoraires organe de révision        15,000.00        20,000.00        13,182.50 
0110.3170.02 Frais de réception         1,500.00         1,500.00           223.05 
0110.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service
        5,000.00         1,000.00         1,000.00 

012 Exécutif       189,550.00       106,200.00       183,808.00        87,000.00       199,147.65        99,850.00 
0120 Exécutif       189,550.00       106,200.00       183,808.00        87,000.00       199,147.65        99,850.00 
0120.3000.01 Jetons Conseil Communal       160,000.00       156,000.00       172,885.80 
0120.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       12,000.00        11,440.00         9,130.50 

0120.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents           250.00           208.00           519.75 
0120.3054.01 Cotisations patronales alloc. familiales         4,300.00         4,160.00         3,755.85 
0120.3090.01 Formation Conseil Communal           500.00         1,000.00           335.00 
0120.3102.01 Imprimés - publications         6,500.00         6,500.00         6,335.85 
0120.3113.01 Matériel informatique         1,500.00 
0120.3170.01 Défraiements CC         6,000.00         3,000.00         6,184.90 
0120.4910.02 Imputations internes vacations CC       106,200.00        87,000.00        99,850.00 
02 SERVICES GENERAUX     1,100,551.22        59,890.91     1,095,522.22        56,090.91     1,339,774.22       146,769.15 
021 Administration des finances et des

contributions
      323,400.00         5,000.00       392,543.00       502,659.55        82,212.34 

0210 Administration des finances et des
contributions

      323,400.00         5,000.00       392,543.00       502,659.55        82,212.34 

0210.3010.01 Salaires personnel administratif       261,500.00       316,550.00       379,511.85 
0210.3040.01 Allocations communales pour enfants         3,000.00         5,454.00         6,840.00 
0210.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       17,700.00        21,351.00        23,679.90 

0210.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       16,000.00        19,908.00        26,591.95 

0210.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,200.00         3,846.00         4,062.25 
0210.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        7,000.00         8,389.00         9,044.90 

0210.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,500.00         5,045.00         4,461.30 

0210.3090.01 Formations et prefectionnement du
personnel

        1,500.00         1,000.00           450.00 

0210.3091.01 Recrutement de personnel           500.00         1,000.00           397.30 
0210.3100.01 Matériel de bureau           152.00 
0210.3113.01 Matériel informatique         2,500.00         4,000.00           255.30 
0210.3118.01 Acquisition logiciels et licences         2,500.00            20.00 
0210.3132.03 Honoraires consulting         3,000.00         5,000.00        46,771.55 
0210.3170.01 Frais de déplacement et autres frais           500.00         1,000.00           421.25 
0210.4260.01 Participation de tiers        28,212.34 
0210.4910.01 Imputations internes pour prestations

de service
        5,000.00        54,000.00 

022 Services généraux - autres       570,795.00        34,800.00       480,523.00        37,800.00       646,124.82        39,730.50 
0220 Services généraux - autres       570,795.00        34,800.00       480,523.00        37,800.00       646,124.82        39,730.50 
0220.3010.01 Salaires personnel administratif       219,300.00       143,795.00       201,894.61 
0220.3040.01 Allocations communales pour enfants           500.00           216.00         1,080.00 
0220.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       14,800.00         9,699.00        14,428.90 

0220.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       13,500.00         9,044.00         7,140.85 

0220.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents         2,700.00         1,747.00         1,670.50 
0220.3054.01 Cotisations patronales alloc. familiales         5,900.00         3,811.00        15,477.55 
0220.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ

maladie
        3,800.00         2,292.00         3,295.10 

0220.3090.01 Formations et prefectionnement du
personnel

        3,000.00         2,000.00         7,600.65 

0220.3091.01 Recrutement de personnel           500.00         1,343.65 
0220.3100.01 Matériel de bureau        15,000.00        20,000.00        13,863.65 
0220.3102.01 Imprimés - publications         8,000.00         8,000.00         9,496.40 
0220.3103.01 Littérature spécialisée, magazines,

journaux
        1,500.00         1,000.00         1,528.10 

0220.3110.01 Achat de mobilier           500.00         1,000.00        16,277.95 
0220.3113.01 Matériel informatique        12,500.00         4,000.00         2,006.05 
0220.3113.02 Ne pas utiliser - LOGICIEL DE

TIMBRAGE RH TIPEE
        4,006.45 

0220.3113.03 Achar matériel informatique (serveur)         1,000.00         1,000.00         4,001.50 
0220.3113.04 Ne pas utiliser - ACHAT DE

LICENCES - MIGRATION SERVEUR
       11,368.05 

0220.3113.05 Ne pas utiliser - MISES A JOUR
PROGRAMME ET INSTALLATIONS

       34,895.80 

0220.3130.01 Prestations de tiers         7,000.00         7,000.00         8,313.00 
0220.3130.02 Téléphones, affranchissements        15,000.00        15,000.00        13,938.78 
0220.3130.03 Cartes d'identité - passeports         3,000.00         2,000.00         3,998.00 
0220.3130.04 Cotisations associations        10,000.00        10,000.00         9,076.10 
0220.3130.19 Prestations de tiers - DIGI-FR         7,995.00         2,619.00         2,587.00 
0220.3132.01 Ne pas utiliser - HONORAIRES

ASSISTANCE ORDINATEURS
       47,041.00 

0220.3132.02 Procédures - avis de droit         3,000.00        10,000.00         3,680.00 
0220.3132.04 Honoraires audit de fonctionnement         3,000.00         5,000.00        43,878.05 
0220.3132.05 Prestations de tiers - T2I        15,000.00        20,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    2

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0220.3132.06 Prestations de tiers - NEXAN        11,000.00        15,000.00 
0220.3132.07 REFONTE DU SITE WEB        15,000.00 
0220.3132.99 DISSOLUTION PROVISION AVIS DE

DROIT FAILLITE TELECABINE
       10,000.00-

0220.3134.01 Assurance choses - RC        25,000.00        25,000.00        20,918.00 
0220.3137.01 Redevance radio-TV - droits d'auteurs           800.00           800.00           781.80 
0220.3153.01 Entretien matériel informatique        12,000.00        12,000.00        10,188.65 
0220.3158.01 Licences et maintenance - T2I        40,000.00        20,000.00 
0220.3158.02 Licences et maintenance - NEXAN &

BAECHLER
       33,000.00        18,000.00        34,609.40 

0220.3158.03 Licences et maintenance -  autres
prestataires

       16,000.00        20,000.00 

0220.3170.01 Frais de déplacement et autres         4,500.00         4,500.00         4,393.53 
0220.3170.02 Frais de réception - délégation        25,000.00        25,000.00         7,090.80 
0220.3170.03 10 ANS DE FUSION CERNIAT        10,000.00 
0220.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES         4,000.00 
0220.3190.01 Autres charges d'exploitation         1,000.00         4,254.95 
0220.3910.01 IMPUTATIONS INTERNES POUR

PRESTATIONS DE SERVICE
       50,000.00 

0220.3920.01 Imputations internes loyer
administration

       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

0220.4210.01 Emoluments administratif        14,000.00        14,000.00        15,606.60 
0220.4240.02 Location installation informatique           800.00           800.00           840.20 
0220.4250.01 Ventes diverses         1,000.00         1,000.00         3,912.90 
0220.4260.01 Remboursement et participations de

tiers
        3,000.00         3,378.30 

0220.4910.01 Imputations internes pour prestations
de service

       16,000.00        22,000.00        15,992.50 

029 IMMEUBLES ADMINISTR. NON
MENTIONNES AILLEURS (SALLE
ASSOC.)

      206,356.22        20,090.91       222,456.22        18,290.91       190,989.85        24,826.31 

0290 Salle associative       206,356.22        20,090.91       222,456.22        18,290.91       190,989.85        24,826.31 
0290.3111.01 Achat matériel, outils, appareils         3,000.00         4,000.00         7,055.50 
0290.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        20,000.00        15,000.00        15,474.20 
0290.3130.01 Prestations de tiers - Internet, Wifi           100.00 
0290.3134.01 Assurances bâtiment         4,000.00         4,000.00         4,224.25 
0290.3144.01 Entretien bâtiment         5,000.00        35,000.00         2,615.75 
0290.3150.00 Entretien mobilier - installations         1,500.00         1,500.00           855.60 
0290.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments       124,856.22       124,856.22       124,856.22 
0290.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service
       12,000.00         6,000.00        11,290.35 

0290.3940.01 Imputations internes intérêts        36,000.00        32,000.00        24,617.98 
0290.4240.01 Taxes pour prestations de service         4,000.00         4,000.00         5,395.00 
0290.4489.01 Location         5,000.00         3,500.00         8,400.00 
0290.4632.01 Participation paroisse         2,000.00         1,700.00         1,940.40 
0290.4660.40 Amortissements planifiés Subv. Entr.

publiques
        9,090.91         9,090.91         9,090.91 

1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS,
DEFENSE

      406,407.31       152,370.30       369,249.31       131,820.30     1,101,424.63       890,069.13 

11 SECURITE PUBLIQUE        18,500.00        12,000.00        20,000.00        15,000.00        14,342.20        17,421.56 
112 SECURITE ROUTIERE        18,500.00        12,000.00        20,000.00        15,000.00        14,342.20        17,421.56 
1120 SECURITE ROUTIERE        18,500.00        12,000.00        20,000.00        15,000.00        14,342.20        17,421.56 
1120.3102.01 Frais administratifs et imprimés         1,000.00         3,500.00           200.00 
1120.3132.01 Honoraires de surveillance        10,000.00        10,000.00         9,046.70 
1120.3910.01 Imputations internes prestations de

service
        5,000.00         4,000.00         4,000.00 

1120.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,500.00         1,095.50 
1120.4270.01 Revenus des amendes        12,000.00        15,000.00        17,421.56 
14 Questions juridiques       182,260.00       185,711.00       175,148.45 
140 QUESTIONS JURIDIQUES       182,260.00       185,711.00       175,148.45 
1400 QUESTIONS JURIDIQUES EN

GENERAL
      182,260.00       185,711.00       175,148.45 

1400.3130.01 Prestations de tiers cadastre -
abornement

       30,000.00        30,000.00        31,676.70 

1400.3612.01 Participation curatelles Jogne-Rive
Droite

      150,260.00       153,711.00       141,584.25 

1400.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,000.00         2,000.00         1,887.50 
15 SERVICE DU FEU       164,289.13       120,290.00       137,104.13        99,290.00       154,232.10       123,551.12 
150 SERVICE DU FEU EN GENERAL       164,289.13       120,290.00       137,104.13        99,290.00       154,232.10       123,551.12 
1500 SERVICE DU FEU EN GENERAL       164,289.13       120,290.00       137,104.13        99,290.00       152,249.10       121,568.12 
1500.3101.01 Matériel d'exploitation - fournitures         8,600.00         7,000.00            11.05 
1500.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        12,000.00        12,000.00         9,954.30 
1500.3130.01 Achat cartes journalières           480.00 
1500.3130.02 Téléphones         2,000.00         1,998.90 
1500.3130.03 Frais de port           600.00 
1500.3134.01 Assurances bâtiments         2,000.00         1,400.00         1,924.95 
1500.3144.01 Entretien bâtiments         4,000.00         2,000.00 
1500.3151.01 Entretien-réparation véhicules (PINZ)         1,000.00         1,000.00 
1500.3151.02 Entretien véhicules d'interventions            56.60-
1500.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments        12,904.13        12,904.13        12,904.13 
1500.3612.03 Restitution des taxes d'exemption        77,000.00        56,000.00        76,691.65 
1500.3612.05 Participation financière aux SSF        41,585.00        41,600.00        41,107.40 
1500.3637.03 SUBV. EXCEPTIONNELLES TNP

POUR ETUDIANTS
        5,912.15 

1500.3910.01 Imputations internes vacations CC           800.00         1,500.00 
1500.3940.01 Imputations internes intérêts         1,800.00         1,700.00         1,321.17 
1500.4200.01 Taxes exemption sapeur-pompiers        77,000.00        56,000.00        75,933.65 
1500.4250.01 VENTES MATERIEL ET

MARCHANDISES
          800.00 

1500.4489.01 Location        43,290.00        43,290.00        43,290.00 
1500.4612.01 Ne pas utiliser - PARTICIPATION AISG

DEFICIT EXPLOITATION
        1,544.47 

1506 ENTENTE INTERCOMMUNALE
SERVICE DU FEU

        1,983.00         1,983.00 

1506.3602.01 Ne pas utiliser - REPARTITION DES
SUBVENTIONS ECAB

        1,983.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    3

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1506.4634.01 Ne pas utiliser - Subventions ECAB         1,983.00 
16 DEFENSE        41,358.18        20,080.30        26,434.18        17,530.30       757,701.88       749,096.45 
161 DEFENSE MILITAIRE        10,084.18         5,530.30        10,984.18         5,530.30         9,455.83         5,530.30 
1610 DEFENSE MILITAIRE        10,084.18         5,530.30        10,984.18         5,530.30         9,455.83         5,530.30 
1610.3159.01 Entretien installations de tir         1,000.00         2,000.00           670.00 
1610.3300.40 Amortissements planifiés des

bâtiments
        8,184.18         8,184.18         8,184.18 

1610.3940.01 Imputations internes des intérêts           900.00           800.00           601.65 
1610.4660.00 Amortissements planifiés subv.

Confédération
        5,530.30         5,530.30         5,530.30 

162 DEFENSE CIVILE        31,274.00        14,550.00        15,450.00        12,000.00       748,246.05       743,566.15 
1620 PROTECTION CIVILE EN GENERAL        31,274.00        14,550.00        15,450.00        12,000.00       748,246.05       743,566.15 
1620.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité         2,500.00         2,500.00         1,403.40 
1620.3130.01 Frais de port - téléphones           300.00           300.00           303.00 
1620.3130.02 Mandat de gestion           550.00           550.00           475.85 
1620.3130.03 Frais bancaires           150.00           150.00            85.15 
1620.3132.01 Etude abri communal au Home (ACVJ)         5,000.00 
1620.3134.01 Assurance bâtiments           750.00           750.00           763.10 
1620.3144.01 Entretien bâtiments        15,000.00         5,500.00         9,069.10 
1620.3631.01 Participation communale coûts de

fonctionnement PCI
        6,924.00         5,700.00         4,873.00 

1620.3690.01 Ne pas utiliser - AUTRES CHARGES
DE TRANSFER

      731,198.45 

1620.3910.02 Imputations internes vacations CC           100.00            75.00 
1620.4470.01 Locations        12,000.00        12,000.00         9,817.70 
1620.4501.01 Ne pas utiliserPRELEV FDS

D'ENTRETIEN (CAPITAUX FDS
PUBLICS)

      731,198.45 

1620.4630.01 Subvention forfaitaire Confédération
via le SPPAM

        2,550.00         2,550.00 

2 FORMATION     4,750,580.45       919,271.32     4,472,738.50       762,276.32     4,197,764.79       701,327.90 
21 SCOLARITE OBLIGATOIRE     4,191,765.45       919,271.32     3,946,845.50       762,276.32     3,699,805.84       701,327.90 
211 ECOLE PRIMAIRE I (1H - 2H)       221,385.00       220,698.00       203,055.95 
2110 ECOLE ENFANTINE       221,385.00       220,698.00       203,055.95 
2110.3611.01 Participation Canton - Prestations

personnel enseignant
      211,385.00       211,472.00       203,055.95 

2110.3612.01 Participation frais entente cercle
scolaire

       10,000.00         9,226.00 

212 ECOLE PRIMAIRE II (3H - 8H)     1,143,082.00     1,100,526.00     1,037,042.95 
2120 ECOLE PRIMAIRE     1,143,082.00     1,100,526.00     1,037,042.95 
2120.3611.01 Participation Canton - Prestations

personnel enseignant
      889,382.00       867,096.00       841,668.70 

2120.3612.01 Participation frais entente cercle
scolaire (yc transports)

      253,700.00       233,430.00       195,374.25 

213 ECOLE DU DYCLE D'ORIENTATION
(9H - 11H)

    1,091,654.00     1,042,464.00     1,041,647.00 

2130 ECOLE DU CYCLE D'ORIENTATION     1,091,654.00     1,042,464.00     1,041,647.00 
2130.3612.01 Participation fonctionnement 3 CO de

la Gruyère
    1,004,144.00       959,428.00       956,767.00 

2130.3612.02 Participation investissement CO Bulle         3,070.00           322.00-           403.00-
2130.3612.03 Participation investissement CO La

Tour
       19,522.00-        21,938.00-        21,887.00-

2130.3612.04 Participation investissement CO Riaz       103,962.00       105,296.00       107,170.00 
214 ECOLES DE MUSIQUE        52,469.00        54,514.00        61,814.95 
2140 ECOLES DE MUSIQUE        52,469.00        54,514.00        61,814.95 
2140.3611.01 Participation au conservatoire        52,469.00        54,514.00        61,814.95 
217 BATIMENTS SCOLAIRES       828,485.45       194,551.32       798,907.50       145,251.32       734,641.31       178,557.17 
2170 BATIMENTS SCOLAIRES       828,485.45       194,551.32       798,907.50       145,251.32       734,641.31       178,557.17 
2170.3010.01 Salaires conciergerie       160,600.00       154,985.00       140,078.70 
2170.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       10,900.00        10,454.00        10,809.25 

2170.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       10,700.00        13,478.00        13,229.75 

2170.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,900.00         1,461.00         1,631.95 
2170.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        4,300.00         4,108.00         4,076.85 

2170.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        2,600.00         2,453.00         2,217.25 

2170.3101.01 Matériel d'exploitation - fournitures         8,000.00         6,000.00        11,145.15 
2170.3110.01 Achat mobilier divers         3,000.00         7,000.00 
2170.3110.02 Achat mobilier ouverture classe

enfantine
        9,000.00 

2170.3111.01 Achat machines et appareils         2,500.00         2,500.00           508.95 
2170.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        50,000.00        50,000.00        35,050.52 
2170.3120.02 Ne pas utiliser - FRAIS DE LOCATION

ROUTE DU PRA 10
       23,160.00 

2170.3130.01 Prestations de tiers - Elimination des
déchets

        1,500.00         2,500.00         1,275.65 

2170.3134.01 Assurance bâtiments         7,500.00         7,500.00         7,836.40 
2170.3144.01 Entretien bâtiments        15,000.00        35,000.00        17,397.85 
2170.3150.01 Entretien mobilier et appareils de

bureau
        1,000.00 

2170.3160.01 Locations        23,160.00        23,160.00 
2170.3170.01 Frais de déplacement et autres frais           500.00           500.00           456.40 
2170.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments       375,808.50       375,808.50       375,808.50 
2170.3320.90 Amortissements planifiés autres

immob. incorporelles
       20,716.95 

2170.3910.01 Imputations internes pour prestations
de services

        5,000.00         4,550.80 

2170.3910.02 Imputations internes vacations et frais
CC

       12,000.00         9,703.60 

2170.3940.01 Imputations internes intérêts       110,800.00        92,000.00        75,703.74 
2170.4612.01 Participations autres communes frais

d'exploitation
       50,500.00        45,000.00        42,866.00 

2170.4612.02 Participations autres communes frais
financiers

       75,800.00        73,000.00        66,845.15 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    4

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

2170.4660.00 Amortissements planifiés subv.
Confédération

        1,004.82         1,004.82         1,004.82 

2170.4660.10 Amortissements planifiés subv. Canton
et concordats

       24,428.32        24,428.32        24,428.32 

2170.4660.40 Amortissements planifiés subv. Entr.
publiques

        1,818.18         1,818.18         1,818.18 

2170.4910.01 Imputations internes des prestations
de services

       41,000.00        41,594.70 

218 ACCEUIL DE JOUR       495,590.00       365,620.00       379,936.00       267,225.00       351,644.98       252,812.03 
2180 STRUCTURES D'ACCEUIL

EXTRASCOLAIRE
      130,770.00       112,711.00        98,832.95 

2180.3612.01 Participation déficit entente AES        90,770.00        77,711.00        55,609.45 
2180.3636.01 Suvbventions communales enfants

VDC
       25,000.00        20,000.00        30,706.40 

2180.3910.02 Imputations internes vacations CC        15,000.00        15,000.00        12,517.10 
2186 ENTENTE AES       364,820.00       365,620.00       267,225.00       267,225.00       252,812.03       252,812.03 
2186.3010.01 Traitement du personnel       127,200.00       117,500.00       117,269.80 
2186.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
        8,600.00         7,926.00         7,364.60 

2186.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

        3,900.00         3,695.00         3,571.20 

2186.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         1,600.00         1,428.00         1,403.90 
2186.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        3,400.00         3,114.00         2,785.05 

2186.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        2,500.00         2,262.00         2,047.60 

2186.3090.01 Formation et perfectionnement du
personnel

        1,000.00         1,000.00           210.00 

2186.3102.01 Frais administratifs et imprimés         1,000.00           469.05 
2186.3104.01 Achat matériel pédagogique (livres,

jeux)
          800.00           600.00           107.20 

2186.3104.02 Frais activités pédagogiques
(repas,portes-ouvertes,crêpes)

          500.00 

2186.3105.01 Repas de midi       114,000.00        74,000.00        60,984.90 
2186.3105.02 Repas déjeuners et goûters        23,000.00 
2186.3110.01 Mobilier et vaisselle d'exploitation         1,000.00         1,000.00         3,091.90 
2186.3120.01 Electricité - Frais de chauffage           200.00           100.00           663.13 
2186.3130.01 Frais de nettoyage et déchets        12,000.00        10,000.00         9,725.60 
2186.3130.02 Cotisations           340.00           350.00           340.00 
2186.3130.03 Frais de téléphone (Natel AES)           660.00           350.00           156.05 
2186.3130.04 Frais d'envoi         1,000.00 
2186.3132.01 Prestations de services "Mon Portail"         1,620.00 
2186.3150.00 ERR Mobilier AES           500.00 
2186.3156.01 Trousse médicale           100.00 
2186.3158.01 Licences "Mon Portail"        13,000.00 
2186.3160.01 Locations        26,400.00        26,400.00        26,400.00 
2186.3170.01 Défraiements (déplacements, comité,

etc...)
          500.00         2,500.00         1,229.55 

2186.3910.01 Imputations internes pour prestations
de services

       20,000.00        15,000.00        14,992.50 

2186.4230.01 Taxes d'inscription         4,000.00         3,000.00         3,500.00 
2186.4260.01 Participation des parents - Garde        85,000.00        75,000.00        75,111.70 
2186.4260.02 Remboursement Indemn. SUVA & PGM           449.15 
2186.4260.04 Participation des parents - Repas midi        95,000.00        55,500.00        46,304.50 
2186.4260.05 Participation des parents - Déjeuners

et goûters
       23,000.00 

2186.4612.01 Participations Communes membres
(Déficit)

      123,620.00       103,725.00        71,928.98 

2186.4631.01 Subventions cantonales         3,000.00        11,752.85 
2186.4632.01 Participation subvention enfants VdC        25,000.00        20,000.00        30,706.40 
2186.4632.02 Participation subventions enfants

autres communes
       10,000.00         7,000.00        13,058.45 

219 SCOLARITE OBLIGATOIRE -
CERCLE SCOLAIRE

      359,100.00       359,100.00       349,800.00       349,800.00       269,958.70       269,958.70 

2196 DIRECTION ET ADMINISTRATION
DES ECOLES

      359,100.00       359,100.00       349,800.00       349,800.00       269,958.70       269,958.70 

2196.3000.01 Conseil des parents         4,000.00         4,000.00           475.00 
2196.3104.01 Fourniture scolaire        10,000.00         3,400.00         2,078.20 
2196.3104.02 Impressions        11,000.00         5,200.00        11,250.15 
2196.3104.03 Fournitures bricolage ACM         6,500.00         2,500.00           639.05 
2196.3104.04 Ne pas utiliser - FOURNITURES

BRICOLAGE ACM - EP
        6,000.00 

2196.3105.01 Cuisine (EE)         2,500.00         2,500.00         2,064.35 
2196.3109.01 Achat matériel de sport         3,000.00         3,000.00         2,504.05 
2196.3113.01 Achat matériel informatique        10,000.00        15,000.00        14,769.95 
2196.3130.01 Entrées piscine et location patins        22,000.00        22,000.00        18,123.00 
2196.3130.02 Transports scolaires (yc courses

extra.)
      160,000.00       160,000.00       132,438.90 

2196.3130.03 Prestations de tiers (copies et heures
secrétariat communal)

        6,000.00         6,000.00         1,215.00 

2196.3130.04 Frais de port           500.00 
2196.3132.01 Honoraires du maître piscine et

surveillants
        9,000.00        10,000.00        17,023.90 

2196.3132.02 Honoraires accompagnement élèves
et Pedibus

        8,500.00         7,500.00 

2196.3132.03 Honoraires service médical scolaire et
planing familial

        5,500.00         5,500.00         2,860.00 

2196.3151.01 Entretien matériel ACM         1,500.00         1,500.00         1,067.35 
2196.3153.01 Entretien matériel informatique         8,000.00         5,000.00         7,508.55 
2196.3160.01 Location halle de gymnastique        17,000.00        17,000.00        10,250.00 
2196.3160.02 Location pour classe éphémère        20,000.00 
2196.3161.01 Location photocopieur         2,500.00         2,500.00         2,468.50 
2196.3170.01 Dédommagement agapes classes         2,000.00         2,500.00         2,037.35 
2196.3170.02 Dédommagement divers (décès,

cadeaux, repas clôture, etc.)
        4,000.00         4,000.00         1,196.00 

2196.3170.03 Distributions diverses (Thé, pommes
lait etc.)

        1,500.00         1,500.00         1,451.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    5

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

2196.3171.01 Excursions - voyages scolaires -
Camps - Activités diverses

        9,000.00        28,700.00         8,523.00 

2196.3171.02 Journées à ski (yc location)        20,000.00        20,000.00        10,593.80 
2196.3171.03 Charges manifestations scolaires         7,461.60 
2196.3511.00 Attribution au fonds du Cercle scolaire

de la Jogne
        7,667.60 

2196.3602.01 Ecolage autres cercles scolaires           700.00           500.00           700.00 
2196.3632.01 Activités culturelles par classes (EE &

EP)
        8,400.00         8,200.00         3,528.00 

2196.3632.02 Activités culturelles communes (EE &
EP)

        6,000.00         5,800.00            64.40 

2196.4250.03 Produits des manifestations scolaires        15,129.20 
2196.4260.01 Participations des parents        18,300.00 
2196.4511.00 Prélèvement du fonds du Cercle

scolaire de la Jogne
       15,000.00 

2196.4612.01 Participation des communes membres       359,100.00       316,500.00       254,829.50 
22 ECOLES SPECIALISEES       518,815.00       485,893.00       457,069.20 
220 ECOLES SPECIALISEES       518,815.00       485,893.00       457,069.20 
2200 ECOLES SPECIALISEES       518,815.00       485,893.00       457,069.20 
2200.3611.01 Mesures pédago-thérapeutiques -

Prestataires privés
       19,975.00        19,391.00        20,683.35 

2200.3631.01 Aide instit. spécialisées pour
handicapes - Ecoles spéciali.

      396,290.00       365,502.00       342,318.85 

2200.3636.01 Participation services auxiliaires
scolaires de la Gruyère

      102,550.00       101,000.00        94,067.00 

23 FORMATION PROFESSIONNELLE
INITIALE

       40,000.00        40,000.00        40,889.75 

230 FORMATION PROFESSIONNELLE
INITIALE

       40,000.00        40,000.00        40,889.75 

2300 FORMATION PROFESSIONNELLE
INITIALE

       40,000.00        40,000.00        40,889.75 

2300.3611.01 Participation au Canton - formation
professionnelle

       40,000.00        40,000.00        40,889.75 

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS     1,919,209.88       945,988.00     1,765,514.53       904,442.00     1,603,848.03       860,383.95 
31 HERITAGE CULTUREL        80,000.00        80,000.00       100,027.00 
311 MUSEES ET ARTS PLASTIQUES        80,000.00        80,000.00       100,027.00 
3110 MUSEES D'ART        80,000.00        80,000.00       100,027.00 
3110.3636.01 Subventions au musée        80,000.00        80,000.00       100,027.00 
32 CULTURE, AUTRES       118,491.00        25,335.00        92,158.00        18,799.00        99,395.05        18,355.95 
321 BIBLIOTHEQUES ET LITTERATURE        41,880.00        25,335.00        30,816.00        18,799.00        29,641.60        18,355.95 
3210 BIBLIOTHEQUE PUBLIQUE        16,545.00        12,017.00        11,285.65 
3210.3612.01 Participation entente intercommunale

bibliothèque
       15,645.00        11,117.00        10,623.15 

3210.3910.01 Imputations internes vacations CC           900.00           900.00           662.50 
3216 ENTENTE INTERCOMMUNALE

BILIOTHEQUE
       25,335.00        25,335.00        18,799.00        18,799.00        18,355.95        18,355.95 

3216.3010.01 Traitements et indemnités        11,000.00         9,125.00         7,962.50 
3216.3090.01 Frais de formation biblio         1,000.00           950.00           243.85 
3216.3100.01 Matériel de bureau         1,200.00 
3216.3101.01 Achat de livres         5,000.00         5,000.00         4,899.30 
3216.3101.02 FOURNITURES DIVERSES         1,020.00         3,044.70 
3216.3102.01 Publicité           300.00 
3216.3103.01 PUBLICATIONS - ABONNEMENTS

JOURNAUX
          300.00           216.50 

3216.3130.00 PRESTATIONS - ANIMATIONS
(Dédicaces etc.)

        1,000.00           835.05 

3216.3130.02 Prestations de tiers         1,360.00 
3216.3130.04 Frais bancaires           250.00 
3216.3158.01 Licences et logiciels         5,225.00         1,000.00           930.55 
3216.3170.01 Frais de personnel            60.00 
3216.3170.02 DEDOMMAGEMENTS

CONTEUSES/ANIMATRICES
          360.00           120.00 

3216.3439.04 FRAIS BANCAIRES ET
ADMINISTRATIFS

           44.00            43.50 

3216.4240.01 Produits des locations de livres         2,500.00         2,500.00         2,640.00 
3216.4612.01 Répartition intercommunale        20,535.00        14,499.00        13,855.95 
3216.4634.01 Subvention LORO         2,300.00         1,800.00         1,860.00 
322 MUSIQUE ET THEATRE        33,611.00        32,842.00        32,794.00 
3226 FOLKLORE ET TRADITIONS         5,000.00         5,000.00         5,000.00 
3226.3636.01 Subvention association de la Vieille

Forge
        5,000.00         5,000.00         5,000.00 

3229 ARTS DE LA SCENE - AUTRES        28,611.00        27,842.00        27,794.00 
3229.3612.02 Participation association Option

Gruyère
       28,611.00        27,842.00        27,794.00 

329 CULTURE, NON MENTIONNE
AILLEURS

       43,000.00        28,500.00        36,959.45 

3290 CULTURE, NON MENTIONNE
AILLEURS

       43,000.00        27,500.00        36,959.45 

3290.3636.01 Subventions aux sociétés à but culturel        34,000.00        20,000.00        27,270.00 
3290.3910.01 Imputations internes pour prestations

de services
        4,000.00         2,500.00         3,748.55 

3290.3910.02 Imputations internes vacations CC         5,000.00         5,000.00         5,940.90 
3292 JARDINS ET SENTIER

DIDACTIQUES
        1,000.00 

3292.3140.01 Entretien sentiers didactiques         1,000.00 
34 SPORT ET LOISIRS     1,720,718.88       920,653.00     1,593,356.53       885,643.00     1,404,425.98       842,028.00 
341 SPORT     1,508,579.22       900,653.00     1,375,011.87       863,643.00     1,298,181.65       811,161.95 
3410 SPORTS        12,000.00        12,000.00        12,518.00 
3410.3636.01 Subventions aux sociétés sportives         8,000.00         8,000.00         7,850.00 
3410.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         4,668.00 
3411 SPORT (CSL - Piscine)     1,185,045.00       823,365.00     1,363,011.87       863,643.00     1,285,663.65       811,161.95 
3411.3010.01 Traitement personnel caisse-buvette       103,300.00       115,000.00       114,046.90 
3411.3010.02 Traitement personnel entretien        50,800.00        63,000.00        59,312.80 
3411.3010.03 Traitement personnel surveillance       155,000.00       184,000.00       156,573.50 
3411.3010.04 Traitement gestionnaire CSL        57,400.00        72,000.00        67,790.30 
3411.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG        24,600.00        29,269.00        28,310.15 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    6

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3411.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       16,400.00        20,362.00        24,572.70 

3411.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,300.00         5,097.00         5,162.45 
3411.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        9,800.00        11,450.00           594.05 

3411.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,500.00         5,296.00         5,120.70 

3411.3090.01 Formation du personnel piscine         1,200.00         1,500.00           934.69 
3411.3099.01 NE PLUS UTILISER - Bons cadeaux -

abonnements offerts
        1,000.00         2,202.70 

3411.3101.01 Matériel et fourniture piscine        10,000.00        10,000.00         9,856.60 
3411.3101.02 NE PLUS UTILISER -> 3413 

FOURNITURES HALLE
        7,500.00           484.45 

3411.3101.03 Frais d'entretien piscine        22,950.00        25,000.00        20,203.58 
3411.3101.04 Matériel d'exploitation buvette         4,000.00         9,000.00         3,725.26 
3411.3101.05 Achat matériel et fourniture terrasse

piscine
        5,000.00         5,000.00         5,256.94 

3411.3102.01 Publicité piscine et bons offerts         3,500.00 
3411.3103.01 Abonnement journaux piscine           750.00         4,000.00         3,825.82 
3411.3105.01 Denrées alimentaires buvette        47,000.00        47,000.00        42,639.27 
3411.3105.02 NE PLUS UTILISER - ACHAT

MARCHANIDES DIVERSES
BUVETTE

          307.58 

3411.3109.01 Marchandises destinées à la revente         3,000.00         3,000.00         2,089.10 
3411.3111.01 NE PLUS UTILISER - ACHAT

MATERIEL ET EQUIPEMENT
FITNESS

        3,000.00         2,254.41 

3411.3112.01 Habits de travail piscine           820.00         1,000.00 
3411.3120.01 Chauffage et électricité piscine       212,560.00       264,500.00       213,532.78 
3411.3120.02 Chauffage et électricité vestiaires

piscine
       10,000.00         7,681.80 

3411.3120.03 Eau et épuration piscine        42,750.00        45,000.00        36,524.40 
3411.3120.04 Frais d'élimination des déchets piscine           450.00         1,500.00         1,125.60 
3411.3130.01 Sous-traitance de nettoyage piscine        74,200.00        90,500.00        90,475.83 
3411.3130.02 Prestations informatique         4,800.00         6,000.00         4,096.08 
3411.3130.04 Téléphone, port, alarme et cotisations         3,250.00         3,000.00         2,783.36 
3411.3130.05 Frais bancaires, postaux et de cartes         3,500.00         3,000.00         3,538.83 
3411.3130.06 Frais d'analyse eau piscine         1,500.00         1,500.00         1,959.01 
3411.3130.07 NE PLUS UTILISER - COTISATIONS           500.00           250.00 
3411.3134.02 Assurance piscine         7,200.00         9,000.00         8,652.95 
3411.3137.01 Patente et redevances           500.00         1,000.00           768.89 
3411.3144.01 Entretien bâtiment piscine        34,000.00        45,000.00        59,620.21 
3411.3144.03 Ne plus utiliser -> 3413/3414 -

ENTRETIEN HALLE - FITNESS
        3,000.00         1,376.51 

3411.3144.04 Entretien extérieurs piscine        10,000.00        25,000.00        67,060.54 
3411.3151.01 Entretien machines piscine        47,000.00         3,000.00         3,621.29 
3411.3151.02 Ne plus utiliser -> 3413 - ENTRETIEN

ENGINS HALLE
        3,000.00         1,920.48 

3411.3151.03 Entretien machines pour
aménagements extérieurs

          500.00         1,000.00           500.00 

3411.3158.01 Site internet et contrat de maintenance         2,000.00 
3411.3161.01 Ne plus utiliser -> 3415 - LOCATION

ET ENTRETIEN E-BIKES
        3,000.00        23,551.89 

3411.3161.02 Ne plus utiliser - LOCATIONS PLACES
DE PARC

            0.01 

3411.3170.01 Dédommagements         1,000.00         1,000.00           734.10 
3411.3199.01 TVA - RDIP        25,000.00        40,000.00        18,016.05 
3411.3300.30 Amortissements planifiés des immob.

corporelles
       16,500.00        10,501.26        10,501.26 

3411.3300.40 Amortissements planifiés des
bâtiments

       86,200.00        86,163.29        86,163.29 

3411.3300.50 Amortissements planifiés vestiaires
pour handicapes

        8,500.00         8,497.32 

3411.3612.01 Participation Sport en Gruyère AISG        51,815.00        55,876.00        59,502.25 
3411.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service
       15,000.00         7,000.00        14,047.05 

3411.3940.01 Imputations internes intérêts        13,500.00        13,000.00        12,395.24 
3411.4240.02 Ne plus utiliser -> 3415 - LOCATION

VELOS (PRODUIT NET)
        8,000.00        30,893.40 

3411.4240.03 Entrées piscine       200,000.00       200,000.00       183,699.05 
3411.4240.04 Entrées piscine école        85,000.00        80,000.00        72,838.00 
3411.4240.05 Entrées piscine Lagon Bleu        85,000.00        85,000.00        79,862.67 
3411.4240.06 Entrées piscine Charmey Natation         8,000.00         8,000.00         7,191.26 
3411.4240.07 Ne plus utiliser - ENTREES FITNESS        20,000.00        24,359.33 
3411.4240.08 Ne plus utiliser - ENTREES

MINI-GOLF
       10,000.00         9,284.05 

3411.4240.10 Cours de natation écoles/institutions        14,000.00        14,000.00        10,880.00 
3411.4250.01 Produits buvette       120,000.00       120,000.00       106,203.01 
3411.4250.02 Ventes diverses piscine        10,000.00        10,000.00         9,950.07 
3411.4250.03 Sponsoring piscine         3,393.70 
3411.4250.04 Ventes K-Card         3,000.00         3,000.00         3,407.61 
3411.4260.02 Remboursement de tiers         1,495.75 
3411.4272.01 Ne plus utiliser - LOCATION HALLE &

TERRAINS
       15,000.00        15,000.00        14,185.00 

3411.4472.01 Produits des locations lignes d'eau        13,000.00        13,127.85 
3411.4612.01 Participation AISG déficit d'exploitation       283,365.00       277,643.00       240,391.20 
3412 SPORT (CSL Foot)        65,990.00         2,788.00 
3412.3120.01 Chauffage et électricité foot           600.00 
3412.3120.02 Eau et épuration foot         9,250.00 
3412.3120.03 Elimination des déchets            40.00 
3412.3130.01 Entretien courant terrain de foot        20,000.00 
3412.3130.02 Prestations de tiers - Nettoyage         4,500.00 
3412.3143.01 Contrat entretien terrain de foot        23,500.00 
3412.3143.02 Entretien terrain de foot         4,600.00 
3412.3151.01 Entretien robot de tonte foot         1,500.00 
3412.3940.01 Imputations internes des intérêts         2,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    7

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3412.4660.60 Amortissements subv. Entr. publiques
non lucratives

        2,788.00 

3413 SPORT (CSL Gym)        86,580.00        14,000.00 
3413.3010.01 Salaires Gym        13,600.00 
3413.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG         1,000.00 
3413.3052.01 Cotisations patronales - caisse de

pension
          600.00 

3413.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00 
3413.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
          400.00 

3413.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          200.00 

3413.3090.01 Frais de formations gym           100.00 
3413.3101.01 Matériel et fourniture de gym        11,550.00 
3413.3112.01 Habits de travail gym            30.00 
3413.3120.01 Chauffage et électricité halle de gym        35,000.00 
3413.3120.02 Chauffage et électricité vestiaires gym         9,000.00 
3413.3120.04 Frais d'élimination des déchets           200.00 
3413.3130.01 Prestation de tiers - Nettoyages         7,300.00 
3413.3130.02 Frais administratifs et informatiques           200.00 
3413.3134.02 Assurance halle de gym         1,800.00 
3413.3144.01 Entretien bâtiment halle de gym         1,500.00 
3413.3151.01 Entetien machines halle de gym         3,000.00 
3413.3940.01 Imputations internes des intérêts gym         1,000.00 
3413.4272.01 Locations halle de gym        14,000.00 
3414 SPORT (CSL Fitness)        38,950.00        25,000.00 
3414.3010.01 Salaires Fitness        25,000.00 
3414.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG         1,700.00 
3414.3052.01 Cotisations patronales - caisse de

pension
        1,200.00 

3414.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           200.00 
3414.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
          700.00 

3414.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          300.00 

3414.3090.01 Frais de formation fitness           100.00 
3414.3111.01 Matériel et fournitures fitness         3,000.00 
3414.3112.01 Habits de travail fitness            50.00 
3414.3120.04 Elimination des déchets           300.00 
3414.3130.01 Prestations de tiers - nettoyages         4,500.00 
3414.3130.02 Frais administratifs et informatiques           400.00 
3414.3144.01 Entretien bâtiment fitness         1,500.00 
3414.4240.01 Entrées fitness        25,000.00 
3415 SPORT (CSL E-Bike)        60,850.00        25,000.00 
3415.3010.01 Salaires E-Bike        31,700.00 
3415.3050.01 Cotisations AVS / AI / APG         2,100.00 
3415.3052.01 Cotisations patronales - caisse de

pension
        1,400.00 

3415.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           300.00 
3415.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
          900.00 

3415.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          400.00 

3415.3090.01 Frais de formation E-Bike           100.00 
3415.3112.01 Habits de travail E-Bike            50.00 
3415.3120.04 Frais d'élimination des déchets           400.00 
3415.3130.02 Frais administratifs et informatiques           500.00 
3415.3161.01 Location et entretien E-Bike        23,000.00 
3415.4240.01 Produits des locations E-Bike        25,000.00 
3416 SPORT (CSL Pétanque)           500.00 
3416.3159.01 Entretien terrain pétanque           500.00 
3417 SPORT (CSL Minigolf)        11,150.00        10,000.00 
3417.3010.01 Salaires Minigolf         9,500.00 
3417.3050.01 Cotisations AVS / AI / APG           600.00 
3417.3052.01 Cotisations patronales - caisse de

pension
          400.00 

3417.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00 
3417.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
          200.00 

3417.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          100.00 

3417.3112.01 Habits de travail minigolf            50.00 
3417.3120.04 Frais d'élimination des déchets

minigolf
          100.00 

3417.3130.02 Frais administratifs et informatiques           100.00 
3417.4240.01 Entrées minigolf        10,000.00 
3418 SPORT (CSL Tennis et Multisports)         1,060.00           500.00 
3418.3010.01 Salaires tennis           700.00 
3418.3120.01 Chauffage et électricité tennis           300.00 
3418.3120.04 Frais d'élimination des déchets tennis            10.00 
3418.3134.01 Assurance couvert tennis            50.00 
3418.4272.01 Produits des locations tennis           500.00 
3419 SPORT (Patinoire)        46,454.22 
3419.3101.01 Achat matériel et équipement patinoire         1,500.00 
3419.3120.01 Chauffage et électricité patinoire        12,000.00 
3419.3134.01 Assurance patinoire           500.00 
3419.3151.01 Entretien machines patinoire         1,500.00 
3419.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments

patinoire
       23,954.22 

3419.3940.01 Imputations internes des intérêts         7,000.00 
342 LOISIRS       212,139.66        20,000.00       218,344.66        22,000.00       106,244.33        30,866.05 
3420 LOISIRS (PARCS ET PLACES

PUBLICS )
       71,065.00        40,800.00        56,042.15        30,866.05 

3420.3120.01 Electricité places manifestations         2,500.00         2,500.00         2,716.75 
3420.3130.01 Frais de port           250.00 
3420.3134.01 Assurances           315.00           300.00           315.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    8

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3420.3140.01 Entretien places et bordures diverses        60,000.00        30,000.00        53,010.40 
3420.3140.02 Entretien place du Perré         1,000.00         1,000.00 
3420.3140.04 Entretien parc à Chamois  (Réfect. filet

chutes de pierres)
        2,000.00         2,000.00 

3420.3910.01 Imputations internes pour prestations
de service

        5,000.00         5,000.00 

3420.4260.01 Participation de tiers           904.60 
3420.4503.01 Prélèv. Fds entreprises embellisement 

(Capitaux fds privés)
       29,961.45 

3421 LOISIRS (CHEMINS PEDESTRES)       120,074.66       153,044.66        49,677.18 
3421.3010.01 Traitement du personnel         6,000.00         8,240.00         4,290.00 
3421.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
          300.00           412.00 

3421.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents            75.00           103.00            40.45 
3421.3101.01 Ne plus utiliser - Achat marchandises

chemins pédestres
       15,000.00         7,289.00 

3421.3130.01 Cotisations           160.00           150.00           160.00 
3421.3140.01 Ne plus utiliser - ENTRETIEN

SENTIER PEDESTRE SECT. LA
VATIA

       15,000.00 

3421.3140.03 Réfection sentiers divers        50,000.00        12,000.00         2,063.60 
3421.3140.04 Réfection chemin Passerelle des

Reposoirs - La Val-Sainte
       45,000.00 

3421.3160.01 Location de salles         1,000.00         1,000.00 
3421.3300.10 Amortissements planifiés Rtes/voies

de communication
        8,939.66         8,939.66         8,939.66 

3421.3612.01 Part communale entretien sentier Tour
du Lac de Monsalvens

        5,600.00         6,200.00         5,600.00 

3421.3612.02 Part communale entretien sentier
Gorges de la Jogne

       20,000.00        13,300.00 

3421.3910.01 Imputations internes pour prestations
de tiers

       25,000.00        24,000.00        17,070.35 

3421.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,500.00         2,268.60 
3421.3940.01 Imputations internes des intérêts         1,500.00         1,200.00           955.52 
3426 ENTENTE INTERCOMMUNALE

SENTIER DU TOUR DU LAC
       20,000.00        20,000.00        22,000.00        22,000.00 

3426.3101.01 Ne plus utiliser - ACHAT
MARCHANDISES ENTRETIEN
SENTIER

        2,000.00 

3426.3140.01 Entretien sentier Tour du Lac        20,000.00        20,000.00 
3426.4501.01 Prélèvement Fds d'entretien (capitaux

fds publics)
       20,000.00        22,000.00 

3429 AUTRES LOISIRS         1,000.00         2,500.00           525.00 
3429.3636.01 Subvention Passeport Vacances         1,000.00           525.00 
3429.3636.02 Subvention Ludothèque de la Gruyère         2,500.00 
4 SANTE     1,464,473.00         5,500.00     1,349,985.00         5,500.00     1,196,490.05         6,712.40 
41 HOPITAUX, ETABLISSEMENTS

MEDICO-SOCIAUX
      765,460.00       716,742.00       659,193.15 

411 HOPITAUX        10,940.00        10,115.70 
4110 HOPITAUX        10,940.00        10,115.70 
4110.3611.01 Contribution aux coûts résiduels soins        10,940.00        10,115.70 
412 EMS ET FOYERS POUR

PERSONNES AGEES
      754,520.00       716,742.00       649,077.45 

4120 EMS ET FOYERS POUR
PERSONNES AGEES

      754,520.00       716,742.00       649,077.45 

4120.3612.01 Frais financiers EMS       230,995.00       203,976.00       204,398.00 
4120.3631.01 Particip. subv. frais d'accomp.

personnes âgées
      519,525.00       508,766.00       441,881.25 

4120.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         2,798.20 
42 SOINS AMBULATOIRES       689,013.00       623,243.00       526,898.90 
421 SOINS AMBULATOIRES       653,349.00       580,071.00       511,198.60 
4210 SOINS AMBULATOIRES       653,349.00       580,071.00       511,198.60 
4210.3612.01 Service d'aide et de soins à domicile       417,222.00       394,323.00       340,733.00 
4210.3612.02 Indemnités forfaitaires       195,572.00       148,085.00       136,336.00 
4210.3612.03 Organes de décision, commissions        30,428.00        27,707.00        24,299.00 
4210.3612.04 CRF - Service de puériculture        10,127.00         9,956.00         9,830.60 
422 SERVICES DE SAUVETAGE        35,664.00        43,172.00        15,700.30 
4220 SERVICES DE SAUVETAGE

(AMBULANCES)
       35,664.00        43,172.00        15,700.30 

4220.3612.01 Ambulances Sud fribourgeois        34,065.00        41,600.00        14,148.10 
4220.3612.02 Concept fribourgeois de la Place

sinistrée (CPS)
        1,599.00         1,572.00         1,552.20 

43 PREVENTION        10,000.00         5,500.00        10,000.00         5,500.00        10,398.00         6,712.40 
433 SERVICE MEDICAL DES ECOLES        10,000.00         5,500.00        10,000.00         5,500.00        10,398.00         6,712.40 
4330 SERVICE MEDICAL DES ECOLES        10,000.00         5,500.00        10,000.00         5,500.00        10,398.00         6,712.40 
4330.3601.01 Service médical dentaire        10,000.00        10,000.00        10,398.00 
4330.4260.01 Participation des parents         5,500.00         5,500.00         6,712.40 
5 AFFAIRES SOCIALES     1,461,612.00     1,377,062.00         6,000.00     1,270,205.05 
52 INVALIDITE       781,726.00       748,256.00       714,573.65 
523 INSTITUTIONS POUR PERSONNES

HANDICAPEES ET INADAPTEES
      781,726.00       748,256.00       714,573.65 

5230 INSTITUTIONS POUR PERSONNES
HANDICAPEES ET INADAPTEES

      781,726.00       748,256.00       714,573.65 

5230.3631.01 Particip. instit. spécial. personnes
handicapées

      781,726.00       748,256.00       714,573.65 

54 FAMILLE ET JEUNESSE       103,394.00       124,983.00        92,914.90 
541 ALLOCATIONS FAMILIALES        15,820.00        16,179.00        13,302.35 
5410 ALLOCATIONS FAMILIALES        15,820.00        16,179.00        13,302.35 
5410.3631.01 Financ. alloc. fam. personnes sans

activité lucrative
       15,820.00        16,179.00        13,302.35 

543 AVANCES ET RECOUVREMENT DES
PENSIONS ALIMENTAIRES

       17,574.00        18,804.00        17,431.20 

5430 AVANCES ET RECOUVREMENT DES
PENSIONS ALIMENTAIRES

       17,574.00        18,804.00        17,431.20 

5430.3631.00 Particp. Avances sur contrib. d'entr.
non récupérées

       17,574.00        18,804.00        17,431.20 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    9

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

545 PRESTATIONS AUX FAMILLES        70,000.00        90,000.00        62,181.35 
5451 STRUCTURES D'ACCUEIL

EXTRAFAMILIAL DE JOUR
       70,000.00        90,000.00        62,181.35 

5451.3635.01 Subventions crèches        50,000.00        70,000.00        42,720.80 
5451.3635.02 Subventions Mamans de Jour        20,000.00        20,000.00        19,460.55 
55 CHOMAGE        49,303.00        48,452.00        48,451.50 
559 CHOMAGE NON MENTIONNE

AILLEURS
       49,303.00        48,452.00        48,451.50 

5590 CHOMAGE NON MENTIONNE
AILLEURS

       49,303.00        48,452.00        48,451.50 

5590.3631.01 Contribution fonds cantonal de l'emploi        49,303.00        48,452.00        48,451.50 
57 AIDE SOCIALE ET DOMAINE D

L'ASILE
      522,189.00       450,371.00         6,000.00       409,040.00 

572 AIDE MATERIELLE        23,641.00        23,479.00        22,262.25 
5720 AIDE MATERIELLE LEGALE         5,641.00         5,479.00         5,026.25 
5720.3611.01 Participation Lasoc, services sociaux

spécialisés
        5,641.00         5,479.00         5,026.25 

5721 AIDES MATERIELLES A BIEN
PLAIRE

       18,000.00        18,000.00        17,236.00 

5721.3637.01 Subventions tierces personnes        10,000.00        10,000.00         9,736.00 
5721.3637.02 Subventions transport d'étudiants et

apprentis
        8,000.00         8,000.00         7,500.00 

579 ASSISTANCE NON MENTIONNEE
AILLEURS

      498,548.00       426,892.00         6,000.00       386,777.75 

5790 ASSISTANCE NON MENTIONNEE
AILLEURS

      498,548.00       426,892.00         6,000.00       386,777.75 

5790.3010.01 Salaires "Repas à domicile"        31,000.00        30,900.00        36,998.10 
5790.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
          520.00           515.00           583.05 

5790.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           105.00           103.00           178.50 
5790.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
          145.00           143.00           235.15 

5790.3170.01 Frais de déplacement         6,000.00         6,000.00         5,286.45 
5790.3611.01 Aide aux victimes d'infraction         6,229.00         5,947.00         5,539.70 
5790.3612.01 Frais de fonctionnement du service

social régional
      406,349.00       348,284.00       301,232.00 

5790.3636.01 Animations du 3ème  âge, Noël des
aînés

        9,000.00         8,000.00         8,564.80 

5790.3636.02 Participation Pro-Senectute animateur
et activités

       31,200.00        20,000.00        21,204.70 

5790.3910.01 Imputations internes vacations CC         8,000.00         7,000.00         6,955.30 
5790.4260.01 Remoursements et participations de

tiers
        6,000.00 

59 PREVOYANCE SOCIALE NON
MENTIONNES AILLEURS

        5,000.00         5,000.00         5,225.00 

592 ACTIONS D'ENTRAIDE DANS LE
PAYS

        5,000.00         5,000.00         5,225.00 

5920 ACTIONS D'ENTRAIDE DANS LE
PAYS

        5,000.00         5,000.00         5,225.00 

5920.3636.01 Dons institutions sociales         5,000.00         5,000.00         5,225.00 
6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS     2,187,620.45       360,643.62     2,195,668.52       371,643.63     1,686,729.29       391,700.23 
61 CIRCULATION ROUTIERE     1,750,880.45       348,643.62     1,783,042.52       371,643.63     1,504,448.64       352,212.23 
613 ROUTES CANTONALES         4,000.00         4,000.00         3,102.10 
6130 ROUTES CANTONALES         4,000.00         4,000.00         3,102.10 
6130.3601.01 Participation dépenses cantonales         4,000.00         4,000.00         3,102.10 
615 ROUTES COMMUNALES     1,746,880.45       348,643.62     1,779,042.52       371,643.63     1,501,346.54       352,212.23 
6150 ROUTES COMMUNALES     1,746,880.45       348,643.62     1,779,042.52       371,643.63     1,501,346.54       352,212.23 
6150.3010.01 Salaires personnel édilité       464,800.00       466,002.00       385,180.60 
6150.3040.01 Alloc. communales pour enfants        11,700.00         9,900.00         9,900.00 
6150.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       31,400.00        31,432.00        25,479.65 

6150.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       23,200.00        27,805.00        21,475.00 

6150.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents        11,300.00         4,391.00         3,813.30 
6150.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
       12,400.00        12,350.00         9,484.80 

6150.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        6,000.00         5,984.00         4,124.90 

6150.3090.01 Frais divers et de formation du
personnel

        6,000.00         6,000.00 

6150.3101.01 Achat machandises        15,000.00        15,000.00        13,809.30 
6150.3101.02 Achat matériel de signalisation         5,000.00         2,000.00         1,936.35 
6150.3101.03 Achat carburant véhicules        17,000.00        17,000.00        13,731.35 
6150.3101.04 Achat carburant machines         3,000.00         3,000.00         1,842.40 
6150.3103.01 Publications - annonces -

abonnements
        1,000.00           500.00           521.35 

6150.3111.01 Achat machines - matériel - mobilier        24,000.00        30,000.00        11,321.55 
6150.3112.01 Achat habits de sécurité         8,000.00         6,000.00         5,362.70 
6150.3120.01 Frais de chauffage - électricité -

Lodzettaz
        6,000.00         6,000.00         5,515.25 

6150.3120.02 Electricité édicule public           600.00           900.00           553.05 
6150.3120.03 Electricité élcairage public        20,000.00        25,000.00        19,930.30 
6150.3120.04 Electricité bâtiment des Fornys           200.00           200.00            98.20 
6150.3120.05 Electricité ancien abattoir           397.15 
6150.3120.06 Ne plus utiliser - ELIMINATION

DECHETS MENAGERS
        3,000.00         4,337.95 

6150.3130.01 Frais de natel et lignes téléphoniques         1,000.00         1,000.00           572.70 
6150.3130.02 Prestations de tiers - Frais pmts par

cartes bancaires
        4,000.00         3,500.00         3,838.63 

6150.3132.01 Honoraires - prestations de service        20,000.00        65,000.00        17,681.30 
6150.3134.01 Assurances véhicules         8,000.00         4,000.00         3,036.40 
6150.3134.02 Assurances diverses         2,600.00         2,600.00         2,756.50 
6150.3134.03 Assurance ancien abattoir           373.75 
6150.3137.01 Impôts sur les véhicules         7,000.00         5,000.00         5,039.85 
6150.3141.01 Entretien des routes       250,000.00       250,000.00       250,182.75 
6150.3141.02 Entretien signalisation        15,000.00        30,000.00         7,975.60 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   10

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6150.3141.03 Déblaiement - sablage hivernal       100,000.00       100,000.00       113,128.50 
6150.3141.04 Entetien éclairage (yc éclairage de

fête)
       30,000.00        30,000.00        28,268.70 

6150.3144.01 Entetien bâtiment Lodzettaz        10,000.00        25,000.00 
6150.3144.02 Entretien bâtiment les Invuettes         5,000.00         5,000.00           243.40 
6150.3144.03 Entretien cabane du Perré           500.00         2,161.25 
6150.3144.04 Entretien bâtiment des Fornys         5,000.00         3,000.00 
6150.3144.05 Entretien édicule public           500.00           300.00           243.30 
6150.3151.01 Entretien des véhicules        55,000.00        35,000.00        31,275.20 
6150.3151.02 Entretien machines et horodateurs         8,000.00        10,000.00         7,079.85 
6150.3161.01 Location véhicules et machines         6,000.00         6,000.00         2,365.80 
6150.3170.01 Dédommagement         1,000.00         1,500.00           519.00 
6150.3170.02  Frais de déplacement et autres frais         2,500.00 
6150.3300.10 Amortissements planifiés Rte/Voies de

comunication
      295,983.63       287,091.08       294,493.80 

6150.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments        19,814.14        19,814.15        19,814.14 
6150.3300.60 Amortissements planifiés immob.

corporelles
       28,854.09        14,554.09 

6150.3320.90 Amortissements planifiés autres
immob. incorporelles

       43,528.59        43,219.20        43,129.36 

6150.3635.01 Participation parking Télécharmey SA        50,000.00        50,000.00        49,948.30 
6150.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service
       15,000.00        30,000.00        12,774.30 

6150.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         3,101.40 
6150.3940.01 Imputations internes des intérêts        92,000.00        81,000.00        62,527.61 
6150.4240.01 Locations diverses        30,000.00        30,000.00        34,511.55 
6150.4240.02 Contrib. places de stationnement

télécabine
      100,000.00       100,000.00       101,178.71 

6150.4240.03 Contrib. places de stationnement
vignettes

        9,000.00         9,000.00        10,267.05 

6150.4240.04 Contrib. places de stationnement
Gros-Mont

        1,000.00         1,000.00           917.15 

6150.4260.01 Remnoursement de tiers - Assurances        30,818.15 
6150.4260.02 Remboursement allocations perte de

gain
        1,609.65 

6150.4660.00 Amortissements planifiés Subv.
Confédération

       10,792.08        10,792.08        10,792.08 

6150.4660.10 Amortissements planifiés Subv.
Cantons et concordats

       22,433.82        22,433.82        22,433.82 

6150.4660.70 Amortissements planifiés Subv.
Ménages privés

        8,417.72         8,417.73         8,417.72 

6150.4910.01 Imputations internes pour prestations
de service

      167,000.00       190,000.00       131,266.35 

62 TRANSPORTS PUBLICS       179,240.00        12,000.00       150,626.00       171,810.65        39,488.00 
621 INFRASTRUCTURE DE

TRANSPORTS PUBLICS
       24,084.00        21,627.00        22,188.00 

6210 INFRASTRUCTURE DE
TRANSPORTS PUBLICS

       24,084.00        21,627.00        22,188.00 

6210.3611.01 Participation Fds fédéral
infrastructures ferroviaires

       24,084.00        21,627.00        22,188.00 

622 TRAFIC REGIONAL ET
D'AGGLOMERATION

      145,156.00       128,999.00       110,340.70 

6220 TRAFIC REGIONAL ET
D'AGGLOMERATION

      145,156.00       128,999.00       110,340.70 

6220.3130.01 Cotisation bus alpin (SAB)         5,000.00         1,500.00         1,485.70 
6220.3611.01 Participation au Canton pour trafic

régional
      133,656.00       120,999.00       108,855.00 

6220.3634.01 Participation ligne de bus
Valsainte-Charmey

        6,500.00         6,500.00 

629 TRANSPORTS PUBLICS NON
MENTIONNES AILLEURS

       10,000.00        12,000.00        39,281.95        39,488.00 

6290 TRANSPORTS PUBLICS NON
MENTIONNES AILLEURS

       10,000.00        12,000.00        39,281.95        39,488.00 

6290.3130.01 Achat cartes journailières        10,000.00        39,265.70 
6290.3612.01 PARTICIPATIONS AUTRES

COMMUNES BENEFICE CARTES
JOURNALIERES

           16.25 

6290.4240.01 Vente cartes journalières        12,000.00        39,488.00 
63 TRAFIC, AUTRES       257,500.00       262,000.00        10,470.00 
633 AUTRES SYSTEMES DE

TRANSPORT
      257,500.00       262,000.00        10,470.00 

6330 AUTRES SYSTEMES DE
TRANSPORT

      257,500.00       262,000.00        10,470.00 

6330.3132.03 HONORAIRES CONSEILLERS
EXTERNES

          420.00 

6330.3635.01 Participation Télécharmey SA       250,000.00       250,000.00       250,000.00 
6330.3635.02 Participation diverses navettes (Gros

Mont)
        7,500.00        12,000.00        10,000.00 

6330.3635.99 DISSOLUTION PROVISION FAILLITE
TELECABINE LES DENTS VERTES

      250,000.00-

6330.3910.01 IMPUTATIONS INTERNES
VACATIONS CONSEIL COMMUNAL

           50.00 

7 PROTECTECTION DE L'ENVIRON.
ET AMENAG. DU TERRITOIRE

    2,957,837.09     2,396,106.20     3,011,640.46     2,461,016.58     2,819,223.18     2,509,874.80 

71 APPROVISIONNEMENT EN EAU       803,738.36       803,738.36       821,738.36       821,738.36       828,120.49       828,120.49 
710 APPROVISIONNEMENT EN EAU       803,738.36       803,738.36       821,738.36       821,738.36       828,120.49       828,120.49 
7101 APPROVISIONNEMENT EN EAU

(COMMUNAL)
      803,738.36       803,738.36       821,738.36       821,738.36       828,120.49       828,120.49 

7101.3010.01 Traitement releveurs de compteurs         2,500.00         2,500.00         2,195.50 
7101.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
          300.00           300.00           146.30 

7101.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00           100.00            20.65 
7101.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
           60.00           120.00            59.95 

7101.3101.01 Achat matériel et fournitures        10,000.00        10,000.00        16,922.32 
7101.3102.01 Frais administratifs et imprimés           800.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   11

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

7101.3109.01 Achat d'eau        13,000.00        13,000.00        13,258.68 
7101.3111.01 Achat de compteurs et appareils de

mesure
       10,000.00        10,000.00         9,630.00 

7101.3120.01 Frais d'électricité        22,000.00        22,000.00        23,703.71 
7101.3130.01 Frais d'analyses         6,000.00         6,000.00         6,044.75 
7101.3130.02 Téléphones, affranchissements,

téléalarme, etc...
        5,000.00         5,000.00         4,887.36 

7101.3132.01 Honoraires fontainier communal        65,000.00        65,000.00        53,101.46 
7101.3132.02 Autres honoraires         8,000.00        10,000.00         7,801.32 
7101.3134.01 Assurance bâtiments         2,500.00         2,500.00         2,664.70 
7101.3143.01 Entretien installations       150,000.00       150,000.00       152,742.84 
7101.3158.01 Maintenance et mises à jour logiciels

informatiques
        1,000.00         1,000.00           537.52 

7101.3170.01 Dédommagements         1,000.00         1,500.00           700.00 
7101.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES         1,000.00-
7101.3181.01 PERTES SUR CREANCES

EFFECTIVES
        2,110.65 

7101.3300.31 Amortissements planifiés immob.
corporelles

      221,000.00       223,500.00       223,500.00 

7101.3300.41 Amortissements planifiés bâtiments FS        64,238.36        64,238.36        63,456.38 
7101.3510.00 Attribution financement  spécial

maintien de la valeur
       89,952.00        89,952.00        89,952.00 

7101.3510.01 Attribution financements spéciaux        97,388.00       116,128.00       122,721.14 
7101.3601.01 Concessions d'eau         4,400.00         4,400.00         6,320.00 
7101.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00           500.00         1,863.10 
7101.3910.02 Imputations internes pour prestations

de service
       15,000.00        10,000.00        14,107.30 

7101.3940.01 Imputations internes intérêts        13,500.00        14,000.00        10,672.86 
7101.4220.01 Taxes surfaces non-bâties        40,000.00        45,000.00        45,456.15 
7101.4240.02 Taxes annuelles de base

(appartement)
      300,000.00       300,000.00       304,438.90 

7101.4250.01 Vente d'eau       150,000.00       160,000.00       171,470.80 
7101.4250.02 Vente d'eau à Crésuz et Châtel        15,000.00        15,000.00         9,125.40 
7101.4510.00 Prélèvement financement spécial

maintien de la valeur
      233,212.35       236,382.32       233,813.69 

7101.4660.71 Amortissements planifiés  Subv.
ménages privés FS

       65,526.01        65,356.04        63,815.55 

72 TRAITEMENT DES EAUX USEES     1,014,532.32     1,014,532.32     1,033,792.70     1,033,792.70     1,041,063.05     1,041,063.05 
720 TRAITEMENT DES EAUX USEES     1,014,532.32     1,014,532.32     1,033,792.70     1,033,792.70     1,041,063.05     1,041,063.05 
7201     1,014,532.32     1,014,532.32     1,033,792.70     1,033,792.70     1,041,063.05     1,041,063.05 
7201.3120.01 Frais d'électricité         3,000.00         3,000.00         2,067.13 
7201.3130.02 Frais de port, téléphone, téléalarme         1,500.00           600.00           467.42 
7201.3132.01 Honoraires        15,000.00        25,000.00         1,692.48 
7201.3134.01 Assurances            50.00            50.00            22.95 
7201.3143.01 Entretien installations       100,000.00       100,000.00        19,071.13 
7201.3180.01 Réévaluation sur créances        28,000.00-
7201.3300.31 Amortissements planifiés immob.

corporelles
      355,706.16       355,792.70       351,572.15 

7201.3510.00 Attribution financement spécial
maintien de la valeur

      158,376.16       158,376.00       158,376.16 

7201.3510.01 Attribution aux financements spéciaux        13,917.00       174,822.93 
7201.3611.01 Participation frais de lutte

hydrocarbures (SEn)
        2,800.00         2,800.00           678.95 

7201.3612.01 Participation frais assoc. épuration des
eaux (AECE)

      351,600.00       368,657.00       353,986.40 

7201.3612.02 Particip. frais assoc. bassin versant
Haute Gruyère (ABVH)

       20,000.00 

7201.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,600.00         2,303.20 
7201.3910.02 Imputations internes des prestations

de service
        4,000.00         3,000.00         4,002.15 

7201.4240.01 Taxes d'utilisation       380,000.00       400,000.00       413,224.80 
7201.4240.02 Taxes sur la surface       240,000.00       250,000.00       249,179.70 
7201.4240.03 Taxes surfaces non-bâties        25,000.00        28,000.00        27,086.40 
7201.4510.00 Prélèvement financement spécial

maintien de la valeur
      202,526.61       211,177.13       210,110.91 

7201.4510.01 Prélèvement financement spécial
équilibre du compte

       13,826.16 

7201.4660.71 Amortissements planifiés Subv.
Ménages privés FS

      134,679.55       133,615.57       132,615.01 

7201.4940.01 Imputations internes des intérêts        18,500.00        11,000.00         8,846.23 
73 GESTION DES DECHETS       499,702.25       499,702.25       513,852.25       513,852.25       460,388.24       460,388.24 
730 GESTION DES DECHETS       499,702.25       499,702.25       513,852.25       513,852.25       460,388.24       460,388.24 
7301 GESTIONS DES DECHETS

(COMMUNALE)
      499,702.25       499,702.25       513,852.25       513,852.25       460,388.24       460,388.24 

7301.3101.01 Achat marchandises et matériel divers        20,000.00        10,000.00         5,093.93 
7301.3101.02 Achat sacs poubelle        11,000.00        11,000.00         7,477.89 
7301.3102.01 Publications           500.00           500.00           360.30 
7301.3102.02 Affranchissements         4,500.00 
7301.3120.01 Electricité local déchetterie - Cerniat           100.00           150.00            87.49 
7301.3130.01 Transports déchets urbains       100,000.00       100,000.00       102,252.40 
7301.3130.02 Transports objets encombrants        12,000.00        12,000.00        11,446.12 
7301.3130.03 Transports papier - carton        21,000.00        21,000.00        20,753.91 
7301.3130.04 Transports verre         3,500.00         3,500.00         2,838.60 
7301.3130.05 Transports gazon        18,000.00        20,000.00        17,030.80 
7301.3130.06 Transports ferraille - alu - fer blanc         8,000.00         8,000.00         7,942.75 
7301.3130.07 Transports déchets de chantiers         6,000.00         6,000.00         6,010.54 
7301.3130.08 Transports matériel électrique - néons         4,000.00         2,000.00         2,016.08 
7301.3130.09 Transports batteries - pneus         1,000.00         1,000.00         1,175.02 
7301.3130.10 Transports bois traité         5,000.00         5,000.00         4,890.86 
7301.3130.12 Taxes déchets urbains        75,000.00        75,000.00        69,021.03 
7301.3130.13 Taxes objets encombrants        17,000.00        20,000.00        17,184.37 
7301.3130.14 Taxes verre         4,500.00         4,500.00         3,697.07 
7301.3130.15 Taxes gazon        35,000.00        35,000.00        33,875.92 
7301.3130.16 Taxes déchets de chantiers         1,500.00           500.00 
7301.3130.17 Taxes huiles - déchets spéciaux        25,000.00        25,000.00        23,532.45 
7301.3130.18 Taxes bois traité        10,000.00        12,500.00         9,290.49 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   12

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

7301.3134.01 Assurances           350.00           350.00           341.90 
7301.3144.01 Entretien bâtiments déchetterie         1,000.00         1,000.00           389.98 
7301.3144.02 Entretien et aménagement nouveaux

abris containers
       40,000.00        70,000.00           674.03 

7301.3161.01 Location bennes        15,000.00        15,000.00        14,442.02 
7301.3300.41 Amortissements planifiés bâtiments FS         8,552.25         8,552.25         8,552.25 
7301.3510.01 ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS

SPECIAUX
       35,415.95 

7301.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,500.00           600.00         1,425.00 
7301.3910.02 Imputations internes prestations de

service
       50,000.00        45,000.00        52,606.20 

7301.3940.01 Imputations internes intérêts           700.00           700.00           562.89 
7301.4240.01 Taxe de base       203,000.00       203,000.00       205,775.00 
7301.4240.02 Taxe encaissement à la déchetterie         1,500.00         1,500.00         1,517.85 
7301.4240.03 Taxe proportionnelle au sac       180,000.00       180,000.00       196,964.45 
7301.4240.04 Taxe d'entreprise        13,000.00        13,000.00        15,694.60 
7301.4250.01 Vente sacs poubelles         5,000.00         5,000.00         8,698.57 
7301.4250.02 Ventes diverses        12,000.00        15,000.00        10,978.97 
7301.4260.01 Ristournes diverses        13,000.00        13,000.00        20,758.80 
7301.4510.01 PRELEVEMENT SUR RESERVES        72,202.25        83,352.25 
74 AMENAGEMENTS       111,464.16        37,133.27       123,264.15        50,633.27       125,320.68       102,191.67 
741 CORRECTIONS DE COURS D'EAU        96,464.16        37,133.27       113,264.15        50,633.27       116,435.43       102,191.67 
7410 CORRECTIONS DE COURS D'EAU        96,464.16        37,133.27       113,264.15        50,633.27       116,435.43       102,191.67 
7410.3142.01 Entretien ouvrages divers        30,000.00        50,000.00         9,755.40 
7410.3142.03 Entretien ouvrages - liés aux

intempéries
       45,813.75 

7410.3300.20 Amortissements planifiés
aménagement des cours d'eau

       60,964.16        58,464.15        58,464.15 

7410.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00         1,000.00           275.00 
7410.3910.02 Imputations internes prestations de

service
        1,000.00         1,000.00 

7410.3940.01 Imputations internes intérêts         3,500.00         2,800.00         2,127.13 
7410.4260.01 PARTICIPATION DE TIERS        11,853.45 
7410.4630.02 Subvention fédérale (intempéries)         7,000.00        27,793.65 
7410.4631.02 Subvention cantonale (intempéries)         6,500.00        25,411.30 
7410.4660.00 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES

SUBV. DE LA CONFEDERATION
       16,736.35        16,736.35        16,736.35 

7410.4660.10 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES
SUBV. DES CANTONS ET DES
CONCORDA

       17,245.53        17,245.53        17,245.53 

7410.4660.50 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES
SUBV. DES ENTRESPRISES
PRIVEES

        3,151.39         3,151.39         3,151.39 

742 OUVRAGES DE PROTECTION,
AUTRES

       15,000.00        10,000.00         8,885.25 

7420 OUVRAGES DE PROTECTION,
AUTRES

       15,000.00        10,000.00         8,885.25 

7420.3142.01 Protection chutes de pierres (vidage
des filets)

       15,000.00        10,000.00         8,885.25 

75 PROTECTION DES ESPECES ET DU
PAYSAGE

       39,700.00        43,000.00        35,092.00 

750 PROTECTION DES ESPECES ET DU
PAYSAGE

       39,700.00        43,000.00        35,092.00 

7500 PROTECTION DES ESPECES ET DU
PAYSAGE

       39,700.00        43,000.00        35,092.00 

7500.3130.01 Cotisations - frais divers           700.00           700.00           405.00 
7500.3132.01 Honoraires et prestations         3,000.00         3,000.00 
7500.3140.01 Entretien parcs - places - haies - etc...         5,000.00        10,000.00         3,480.00 
7500.3170.01 Dédommagements           200.00           200.00 
7500.3192.01 Indemnité aervitude rés. forest.

spéciale "Joux de laisse"
          600.00           600.00 

7500.3612.01 Paticipation intercommunale PNR        29,000.00        28,700.00        29,732.00 
7500.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,200.00         1,275.00 
76 LUTTE CONTRE LA POLLUTION DE

L'ENVIRONNEMENT
       39,100.00        30,600.00         9,566.05 

769 AUTRE LUTE CONTRE LA
POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT

       39,100.00        30,600.00         9,566.05 

7690 AUTRE LUTE CONTRE LA
POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT

       39,100.00        30,600.00         9,566.05 

7690.3000.01 Jetons Commission CEE         1,500.00         1,500.00 
7690.3111.01 Achat matériel - installations         2,000.00 
7690.3132.01 Honoraires et prestations de tiers        30,000.00         5,000.00         5,008.05 
7690.3132.02 Cité de l'énergie - cotisation         1,600.00         1,600.00         1,600.00 
7690.3132.03 Cité de l'énergie - suivi énergétique         5,000.00         5,000.00 
7690.3637.01 Subventions énergétiques        15,000.00         2,358.00 
7690.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00           500.00           600.00 
77 PROTECTION DE

L'ENVIRONNEMENT, AUTRES
       53,200.00         6,000.00        63,700.00         6,000.00        16,883.25         5,565.25 

771 CIMETIERES, CREMATOIRES        53,200.00         6,000.00        63,700.00         6,000.00        16,883.25         5,565.25 
7710 CIMETIERES, CREMATOIRES        53,200.00         6,000.00        63,700.00         6,000.00        16,883.25         5,565.25 
7710.3101.01 Achat marchandises et colombarium         3,000.00         3,000.00         2,610.45 
7710.3120.01 Frais d'élimination des déchets         1,000.00         1,000.00           922.75 
7710.3130.01 Prestations de tiers - creuse des

tombes
        3,000.00         3,000.00         3,176.20 

7710.3134.01 Entretien cimetière et colombarium         1,000.00         1,000.00           172.35 
7710.3134.02 Assainisement - désaffectation tombes         4,000.00         4,000.00 
7710.3431.01 Honoraires étude de faisabilité        30,000.00        40,000.00           258.50 
7710.3637.01 Prise en charge frais d'enterrement         5,000.00         5,000.00         9,693.00 
7710.3910.01 Imputations internes vacations CC           200.00           200.00            50.00 
7710.3910.02 Imputations internes prestations de

services
        6,000.00         6,500.00 

7710.4240.01 Taxes d'entrées et concessions         5,500.00         5,500.00         5,565.25 
7710.4260.01 Participation de tiers (Fond cimetière

Cerniat)
          500.00           500.00 

79 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE       396,400.00        35,000.00       381,693.00        35,000.00       302,789.42        72,546.10 
790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE       396,400.00        35,000.00       381,693.00        35,000.00       302,789.42        72,546.10 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   13

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

7900 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
EN GENERAL

      396,400.00        35,000.00       381,693.00        35,000.00       302,789.42        72,546.10 

7900.3000.01 Jetons de la commission         2,500.00         2,500.00 
7900.3010.01 Traitement du personnel       253,100.00       246,041.00       216,789.30 
7900.3040.01 Alloc. communales pour enfants         8,500.00         8,550.00         7,290.00 
7900.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
       17,100.00        16,596.00        15,837.80 

7900.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       15,500.00        15,474.00        16,642.00 

7900.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,100.00         2,990.00         2,596.45 
7900.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        6,800.00         6,521.00         5,669.95 

7900.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,400.00         3,921.00         3,001.75 

7900.3090.01 Formation et perfectionnement du
personnel

        1,500.00         1,000.00           166.00 

7900.3102.01 Imprimés - publications        10,000.00        13,000.00        15,893.30 
7900.3103.01 Littérature spécialisée - magazines -

journaux
          500.00           500.00 

7900.3110.01 Achat de mobilier         1,000.00         1,500.00 
7900.3113.01 Achat matériel informatique         1,000.00         2,100.00 
7900.3130.00 Prestations de tiers - sous-traitance -

honoraires
          500.00           253.55 

7900.3130.01 Cotisations           300.00           300.00           430.30 
7900.3130.02 REMBOURS. CARTES DE

CONSTRUCTION (ANCIEN
SYSTEME)

        1,600.00 

7900.3132.01 Honoraires des urbanistes et avis de
droit

       25,000.00        25,000.00        15,186.00 

7900.3132.02 Ne plus utiliser - HONORAIRES ET
AVIS DE DROIT

        5,000.00 

7900.3132.03 Emoluments administratifs (PRGR,
ECAB, SECA, SEN, etc...)

       15,000.00 

7900.3158.01 Licences et maintenance STEC         2,300.00         2,300.00         1,007.00 
7900.3161.01 Location photocopieur         2,500.00         2,500.00         2,313.40 
7900.3170.01 Dédommagements           500.00           500.00           350.00 
7900.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES        35,000.00-
7900.3320.90 Amortissements planifiés autres

immob. incorporelles
       10,000.00        10,000.00        10,000.00 

7900.3910.01 Imputations internes vacations CC        15,000.00        15,000.00        22,470.10 
7900.3940.01 Imputations internes intérêts           300.00           400.00           292.52 
7900.4240.01 Autorisations de construire        35,000.00        35,000.00        72,546.10 
8 ECONOMIE PUBLIQUE       561,020.66       111,000.05       561,863.65       111,000.05       544,743.70       120,118.65 
81 AGRICULTURE        49,600.00        46,600.00        52,003.85 
812 AMELIORATION STRUCTURELLES        45,000.00        42,000.00        49,721.65 
8120 AMELIORATION STRUCTURELLES        45,000.00        42,000.00        49,721.65 
8120.3636.01 Participation routes alpestres        40,000.00        36,000.00        46,186.65 
8120.3636.02 Participation déneigement routes

alpestres
        5,000.00         6,000.00         3,535.00 

818 ECONOMIE ALPESTRE         4,600.00         4,600.00         2,282.20 
8180 ECONOMIE ALPESTRE         4,600.00         4,600.00         2,282.20 
8180.3000.01 Jetons de la commission         1,500.00         1,500.00 
8180.3130.01 Cotisations         1,000.00         1,000.00         1,020.00 
8180.3170.01 Dédommagements           100.00           100.00            65.20 
8180.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,000.00         2,000.00         1,197.00 
82 SYLVICULTURE        99,698.00        21,500.05        99,198.00        21,500.05        99,757.67        21,500.05 
820 SYLVICULTURE        99,698.00        21,500.05        99,198.00        21,500.05        99,757.67        21,500.05 
8200 SYLVICULTURE        99,698.00        21,500.05        99,198.00        21,500.05        99,757.67        21,500.05 
8200.3130.01 Cotisations           700.00           700.00           640.00 
8200.3132.00 HONORAIRES  ETUDE FAISABILITE

TRANSFORMATION PETIT-PLAN
        1,084.00 

8200.3134.01 Assurance cabane forestière           250.00           250.00           232.35 
8200.3144.01 Entretien cabane forestière         1,000.00         1,000.00 
8200.3170.01 Dédommagements           200.00           200.00 
8200.3300.10 Amortissements planifiés routes/voies

de communication
       28,148.00        28,148.00        28,148.00 

8200.3612.01 Particip. fonction. Corp. Forestière
Jogne-Javroz

       66,400.00        66,400.00        66,400.00 

8200.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,000.00         2,887.40 
8200.3940.01 Imputations internes intérêts           500.00           500.00           365.92 
8200.4470.01 Locations cabane forestière           500.00           500.00           500.00 
8200.4660.10 Amortissements planifiés Subv.

Canton et concordats
       19,500.05        19,500.05        19,500.05 

8200.4660.70 Amortissements planifiés Subv.
ménages privés

        1,500.00         1,500.00         1,500.00 

84 TOURISME       329,862.66       348,862.65       325,367.68 
840 TOURISME       329,862.66       348,862.65       325,367.68 
8400 TOURISME       216,776.66       235,776.65       212,281.68 
8400.3000.01 Jetons commission         2,000.00         2,000.00 
8400.3102.01 Publications et imprimés           300.00 
8400.3130.01 Cotisations           300.00           300.00           300.00 
8400.3320.90 Amortissements planifiés autres

immob. incorporelles
       44,976.66        44,976.65        44,976.65 

8400.3612.01 Contribution AT3C       110,000.00       110,000.00       110,000.00 
8400.3636.01 Contribution aux activités touristiques        40,000.00        60,000.00        35,188.65 
8400.3910.01 Imputations internes vacations CC         5,000.00         3,500.00         4,274.60 
8400.3910.02 Imputations internes prestations de

service
       12,000.00        12,000.00        11,020.30 

8400.3940.01 Imputations internes intérêts         2,500.00         2,700.00         6,521.48 
8406 TOURISME REGIONAL       113,086.00       113,086.00       113,086.00 
8406.3602.01 Subvention la Gruyère Tourisme        28,086.00        28,086.00        28,086.00 
8406.3602.02 Subvention la Gruyère Tourisme

comme pôle touristique
       85,000.00        85,000.00        85,000.00 

85 INDUSTRIE, ARTISANAT ET
COMMERCE

       81,860.00        67,203.00        67,614.50 

850 INDUSTRIE, ARTISANAT ET
COMMERCE

       81,860.00        67,203.00        67,614.50 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   14

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

8500 PROMOTION ECONOMIQUE        81,860.00        67,203.00        67,614.50 
8500.3612.01 Participation association régionale de

la Gruyère (ARG)
       74,660.00        60,003.00        60,473.40 

8500.3612.02 Participation Gemeinde Verband
Region Sense

        7,200.00         7,200.00         7,141.10 

87 ELECTRICITE        89,500.00        89,500.00        98,618.60 
871 ELECTRICITE        72,000.00        72,000.00        81,118.60 
8710 ELECTRICITE EN GENERAL        72,000.00        72,000.00        81,118.60 
8710.4439.01 Redevances GESA        72,000.00        72,000.00        81,118.60 
879 ENERGIE, NON MENTIONNE

AILLEURS
       17,500.00        17,500.00        17,500.00 

8790 ENERGIE, NON MENTIONNE
AILLEURS (EN GENERAL)

       17,500.00        17,500.00        17,500.00 

8790.4470.01 Rente superficiaire CAD        17,500.00        17,500.00        17,500.00 
9 FINANCES ET IMPOTS       870,348.35    12,876,649.00     1,030,028.35    12,630,697.00       743,536.99    12,845,619.90 
91 IMPOTS       101,800.00    11,441,404.00        99,600.00    11,147,016.00        21,771.22    11,417,904.89 
910 IMPOTS       101,800.00    11,441,404.00        99,600.00    11,147,016.00        21,771.22    11,417,904.89 
9100 IMPOTS COMMUNAUX ORDINAIRES       101,800.00    11,441,404.00        99,600.00    11,147,016.00        21,771.22    11,417,904.89 
9100.3100.01 Matériel de bureau         1,800.00         1,600.00         1,500.00 
9100.3130.01 Frais de rappels - poursuites        12,000.00        10,000.00        14,640.60 
9100.3130.02 Affranchissements         6,000.00         6,000.00         4,139.70 
9100.3137.01 Taxes de perception        15,000.00        15,000.00        12,372.95 
9100.3137.02 Remises d'impôt         2,000.00         2,000.00        14,661.75 
9100.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES       140,000.00-
9100.3190.01 Pertes s/débiteurs impôts        50,000.00        50,000.00        47,860.02 
9100.3499.02 Intérêts s/remboursements        10,000.00        10,000.00        64,033.70 
9100.3910.01 Imputations internes vacations CC         5,000.00         5,000.00         2,562.50 
9100.4000.01 Impôts s/revenus PP - année en cours     7,380,000.00     6,950,000.00     6,650,000.00 
9100.4000.10 IMPOTS S. REVENU DES PERS.

PHYSIQUES - ANNEES
PRECEDENTES

      302,261.97 

9100.4001.01 Impôts s/fortune PP - année en cours     1,160,000.00     1,030,000.00       925,000.00 
9100.4001.10 IMPOTS S. FORTUNE DES PERS.

PHYSIQUES - ANNEES
PRECEDENTES

      130,749.55 

9100.4002.01 Impôts à la source       250,000.00       300,000.00       145,609.71 
9100.4009.01 Impôts s/prestations en capital       150,000.00       300,000.00       194,650.90 
9100.4010.01 Impôts s/bénéfices PM - année en

cours
      230,000.00       200,000.00       209,993.20 

9100.4010.10 IMPOTS BENEFICE PERSONNES
MORALES - ANNEES
PRECEDENTES

        5,492.00 

9100.4011.01 Impôts s/capital PM - année en cours        30,000.00        30,000.00        30,000.00 
9100.4011.10 IMPOTS SUR LE CAPITAL DES

PERS. MORALES - ANNEES PREC.
       11,057.30-

9100.4021.01 Contributions immobilières     1,700,000.00     1,550,000.00     1,589,669.96 
9100.4022.01 Impôts s/gains immobiliers       260,000.00       275,000.00       506,566.55 
9100.4023.01 Impôts s/mutations       200,000.00       425,000.00       624,072.55 
9100.4024.01 Impôts s/successions - donations        14,257.45 
9100.4025.01 Impôts s/appareils - distributeurs           200.00           200.00           200.00 
9100.4033.01 Impôts s/chiens        11,500.00        10,500.00        11,950.00 
9100.4260.01 Remboursement frais de rappel -

poursuites
        4,000.00         4,000.00         6,129.91 

9100.4499.01 Intérêts de retard        30,000.00        30,000.00        40,042.80 
9100.4611.01 Compensation cantonale de base

réforme fiscale
       35,704.00        42,316.00        42,315.64 

93 PEREQUATION FINANCIERE
INTERCOMMUNALE

       90,562.00       105,545.00        71,392.00       100,781.00       134,020.00        94,452.00 

930 PEREQUATION FINANCIERE
INTERCOMMUNALE

       90,562.00       105,545.00        71,392.00       100,781.00       134,020.00        94,452.00 

9300 PEREQUATION FINANCIERE
INTERCOMMUNALE

       90,562.00       105,545.00        71,392.00       100,781.00       134,020.00        94,452.00 

9300.3622.01 Participation à la péréquation des
ressources

       90,562.00        71,392.00       134,020.00 

9300.4621.01 Attribution à la péréquation des
besoins

      105,545.00       100,781.00        94,452.00 

95 PART AUX RECETTES SANS
AFFECTATION, AUTRES

      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

950 PART AUX RECETTES SANS
AFFECTATION, AUTRES

      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

9500 PART AUX RECETTES SANS
AFFECTATION, AUTRES

      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

9500.4601.01 Part à l'impôt cantonal s/véhicules à
moteur

      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

96 ADMINISTRATION DE LA FORTUNE
ET DE LA DETTE

      677,986.35       693,500.00       859,036.35       748,700.00       587,745.77       706,046.31 

961 INTERETS       290,000.00       275,400.00       271,400.00       262,600.00       210,589.59       195,700.96 
9610 INTERETS       290,000.00       275,400.00       271,400.00       262,600.00       210,589.59       195,700.96 
9610.3130.01 Frais bancaires et postaux        15,000.00        12,000.00        16,430.92 
9610.3401.01 Intérêts des dettes       275,000.00       259,400.00       194,158.67 
9610.4402.01 Intérêts des capitaux           400.00           200.00         1,542.29 
9610.4420.01 Dividendes (GESA)        25,000.00 
9610.4940.01 Imputations internes intérêts       275,000.00       237,400.00       194,158.67 
963 IMMEUBLES DU PATRIMOINE

FINANCIER
      387,986.35       418,100.00       587,636.35       486,100.00       377,156.18       506,472.15 

9630 IMMEUBLES ET TERRAINS DIVERS
DU PATRIMOINE FINANCIER

        9,900.00         8,000.00        17,400.00         8,000.00        10,970.30        24,921.55 

9630.3431.01 Entretien garage Riedera (6399)           500.00           500.00           193.85 
9630.3431.02 Entretien bâtiments divers         1,000.00           300.00           554.00 
9630.3439.01 Assurances bâtiments divers           600.00           600.00           674.85 
9630.3439.02 Frais bancaires et administratifs           300.00           300.00           114.40 
9630.3439.03 Madat de gestion divers immeubles           500.00        10,500.00           293.70 
9630.3439.04 Frais bancaires et administratifs         2,196.00 
9630.3910.01 Imputations internes vacations CC         7,000.00         5,200.00         6,943.50 
9630.4390.00 Autres revenus divers        13,050.00 
9630.4411.01 GAINS PROVENANT DES VENTES

DES TERRAINS PF
        3,361.55 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   15

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9630.4430.01 Location bâtiments divers         8,000.00         8,000.00         8,510.00 
9631 IMMEUBLE BATIMENT MOSSU -

RUE DU CENTRE 19 (6397)
       29,400.00        35,000.00        75,900.00        35,000.00        29,584.95        40,710.00 

9631.3431.01 Entretien bâtiment Mossu        10,000.00        10,000.00        10,913.10 
9631.3439.01 Chauffage - électricité Mossu        15,000.00        21,500.00        15,045.20 
9631.3439.02 Asurance Mossu         1,000.00         1,000.00         1,052.95 
9631.3439.03 Frais bancaires et administratifs

Mossu
          900.00           900.00           600.70 

9631.3439.04 Mandat de gestion Mossu         2,500.00         2,500.00         1,973.00 
9631.3439.05 Honoraires étude de

réfection/assainissement Mossu
       40,000.00 

9631.4430.01 Loyers Mossu        35,000.00        35,000.00        40,710.00 
9632 IMMEUBLE BATIMENT DUCRY -

ROUTE DERRIERE LA ROCHE 1
(6395)

       22,500.00        18,000.00        22,500.00        18,000.00        17,348.20        18,000.00 

9632.3431.01 Entretien bâtiment Ducry         5,000.00         5,000.00         2,963.55 
9632.3439.01 Chauffage - électricité Ducry        15,000.00        15,000.00        12,335.40 
9632.3439.02 Assurance Ducry         1,100.00         1,100.00         1,080.85 
9632.3439.03 Frais bancaires et administratifs           400.00           400.00            96.00 
9632.3439.04 Mandat de gestion Ducry         1,000.00         1,000.00           872.40 
9632.4430.01 Loyers Ducry        18,000.00        18,000.00        18,000.00 
9633 IMMEUBLE BATIMENT DES

MAITRES - LES LEVANCHES 5
(6396)

       26,700.00        52,000.00        27,650.00        52,000.00        25,730.84        51,925.75 

9633.3431.01 Entretien Lévanches 5         7,000.00         5,000.00         8,944.50 
9633.3439.01 Chauffage - électricité Lévanches 5        15,000.00        18,000.00        12,024.90 
9633.3439.02 Assurance Lévanches 5         2,000.00         2,000.00         2,037.19 
9633.3439.03 Frais bancaires et administratifs

Lévanches 5
          200.00           150.00           244.00 

9633.3439.04 Mandat de gestion Lévanches 5         2,500.00         2,500.00         2,480.25 
9633.4430.01 Loyers Lévanches 5        51,000.00        51,000.00        51,000.00 
9633.4439.01 Autres produits (buanderie) Lévanches

5
        1,000.00         1,000.00           750.00 

9633.4439.02 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

          175.75 

9634 COLONIE DU PETIT-PLAN         4,732.20           468.00 
9634.3439.01 Chauffage - électricité Petit-Plan         2,265.40 
9634.3439.02 Assurance Petit-Plan         2,466.80 
9634.4430.01 Loyers Petit-Plan           468.00 
9635 BATIMENT RUE DU CENTRE 24

(6398)
      100,686.35        63,600.00        80,286.35        63,600.00        70,734.59        63,600.00 

9635.3132.01 Honoraires étude transf./agrand.
Centre 24

       10,000.00 

9635.3300.40 Amortissements planifiés bâtiment
Centre 24

       36,086.35        36,086.35        36,086.35 

9635.3431.01 Entretien Centre 24        20,000.00        10,000.00         4,984.45 
9635.3439.01 Chauffage - électricité Centre 24        15,000.00        15,000.00        14,776.30 
9635.3439.02 Assurance Centre 24         1,800.00         1,800.00         1,904.50 
9635.3439.03 Frais bancaires et administratifs

Centre 24
          500.00           500.00            55.80 

9635.3439.04 Mandat de gestion Centre 24         1,300.00         1,300.00         1,337.65 
9635.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service Centre 24
       10,000.00        10,000.00         7,250.35 

9635.3940.01 Imputations internes des intérêts
Centre 24

        6,000.00         5,600.00         4,339.19 

9635.4430.01 Loyers Centre 24        27,600.00        27,600.00        27,600.00 
9635.4920.01 Imputations internes des loyers

bureaux
       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

9636 APPARTEMENT ECOLE (6392) -
BATIMENT MAGASIN (6393) -
CERNIAT

       27,000.00        70,000.00        66,000.00        70,000.00        25,393.70        74,035.00 

9636.3132.01 ETUDE REAFFECTATION ECOLE DE
CERNIAT

       20,000.00 

9636.3431.01 Entretien Ecole et Magasin Cerniat         4,000.00         3,000.00         4,611.65 
9636.3439.01 Chauffage - électricité Ecole et

Magasin Cerniat
       15,000.00        35,000.00        12,634.25 

9636.3439.02 Assurance Ecole et Magasin Cerniat         3,400.00         3,400.00         3,472.00 
9636.3439.03 Frais bancaires et administratifs Ecole

et Magasin Cerniat
        1,200.00         1,200.00         1,407.50 

9636.3439.04 Mandat de gestion Ecole et Magasin
Cerniat

        3,400.00         3,400.00         3,268.30 

9636.4430.01 Loyers Ecole et Magasin Cerniat        70,000.00        70,000.00        74,035.00 
9637 BATIMENT LE CLOSY (6390) -

CERNIAT
       39,600.00        95,000.00        48,700.00        95,000.00        41,084.65       102,689.80 

9637.3431.01 Entretien Le Closy Cerniat        15,000.00        25,000.00        17,100.55 
9637.3439.01 Chauffage - électricité - eau Le Closy

Cerniat
       14,000.00        14,000.00        14,013.20 

9637.3439.02 Taxes de voirie Le Closy Cerniat         1,100.00         1,100.00         1,033.90 
9637.3439.03 Assurance Le Closy Cerniat         3,000.00         1,700.00         3,310.55 
9637.3439.04 Frais bancaires et administratifs Le

Closy Cerniat
          500.00           900.00           160.55 

9637.3439.05 Mandat de gestion Le Closy Cerniat         6,000.00         6,000.00         5,465.90 
9637.4430.01 Loyers Le Closy Cerniat        95,000.00        95,000.00        98,038.00 
9637.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET

ASSURANCES
        4,651.80 

9638 HOTEL DE LA BERRA (6391) -
CERNIAT

       25,700.00        15,000.00        50,700.00        15,000.00        62,253.55        62,571.70 

9638.3430.01 TRAVAUX GROS ENTRETIEN,
BIENS-FONDS PF

       25,000.00        39,818.10 

9638.3431.01 Entretien Hotel de la Berra        20,000.00        20,000.00        15,934.90 
9638.3439.01 Frais d'exploitation Hotel de la Berra         2,000.00         2,000.00         2,592.80 
9638.3439.02 Assurance Hotel de la Berra         2,600.00         2,600.00         2,757.65 
9638.3439.03 Frais bancaires et administratifs Hotel

de la Berra
          100.00           100.00            47.30 

9638.3439.04 Mandat de gestion Hotel de la Berra         1,000.00         1,000.00         1,102.80 
9638.4430.01 Loyers Hotel de la Berra        15,000.00        15,000.00        15,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   16

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9638.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

        7,753.60 

9638.4443.40 ADAPTATIONS DE BÂT. PF AUX
VALEURS MARCHANDES

       39,818.10 

9639 CHALETS D'ALPAGE - ALPAGES -
LOTS - PARCELLES

      106,500.00        61,500.00       198,500.00       129,500.00        89,323.20        67,550.35 

9639.3132.02 Autres honoraires        10,000.00         3,000.00         6,000.00 
9639.3431.02 Entretien alpages et chemins d'accès        20,000.00        24,000.00        10,477.50 
9639.3431.03 Entretien chalets d'alpage divers        40,000.00        65,000.00        38,687.90 
9639.3431.05 Entretien câble des Audèches         5,000.00         5,000.00         3,217.05 
9639.3431.07 Ne plus utiliser - GROS ENTRETIEN

CHALETS D'ALPAGES
       60,000.00 

9639.3439.01 Assurances chalets d'alpage        11,000.00        11,000.00        10,547.40 
9639.3910.01 Imputations internes prestations de

service
       20,000.00        30,000.00        20,393.35 

9639.3910.02 Imputations internes vacations CC           500.00           500.00 
9639.4430.01 Fermages alpages        50,000.00        50,000.00        50,255.75 
9639.4430.02 Fermages lots et parcelles        11,500.00        11,500.00        11,408.60 
9639.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET

ASSURANCES
       60,000.00         1,600.00 

9639.4630.01 SUBVENTION FEDERALE CHALETS
D'ALPAGE

        4,286.00 

9639.4631.01 SUBVENTION CANTONALE
CHALETS D'ALPAGE

        8,000.00 

969 Patrimoine financier, non mentionné
ailleurs

        3,873.20 

9690 PATRIMOINE FINANCIER NON
MENTIONNE AILLEURS

        3,873.20 

9690.4442.00 REEVALUATION DES
PARTICIPATIONS PF

        3,873.20 

97 REDISTRIBUTIONS         1,128.30 
971 REDISTRIBUTIONS LIEES A LA

TAXE SUR LE CO2
        1,128.30 

9710 REDISTRIBUTIONS LIEES A LA
TAXE SUR LE CO2

        1,128.30 

9710.4699.01 REDISTRIBUTION DE LA TAXE CO2         1,128.30 
99 POSTES NON VENTILABLES       424,200.00       424,200.00       424,200.00 
990 POSTES NON VENTILABLES       424,200.00       424,200.00       424,200.00 
9900 POSTES NON VENTILABLES       424,200.00       424,200.00       424,200.00 
9900.4895.01 Dissolution réserve de retraitement PA       424,200.00       424,200.00       424,200.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Total    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GENERALE     1,353,601.22       166,090.91     1,346,830.22       143,090.91     1,581,976.26       246,619.15 

1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS,
DEFENSE

      406,407.31       152,370.30       369,249.31       131,820.30     1,101,424.63       890,069.13 

2 FORMATION     4,750,580.45       919,271.32     4,472,738.50       762,276.32     4,197,764.79       701,327.90 

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS     1,919,209.88       945,988.00     1,765,514.53       904,442.00     1,603,848.03       860,383.95 

4 SANTE     1,464,473.00         5,500.00     1,349,985.00         5,500.00     1,196,490.05         6,712.40 

5 AFFAIRES SOCIALES     1,461,612.00     1,377,062.00         6,000.00     1,270,205.05 

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS     2,187,620.45       360,643.62     2,195,668.52       371,643.63     1,686,729.29       391,700.23 

7 PROTECTECTION DE L'ENVIRON.
ET AMENAG. DU TERRITOIRE

    2,957,837.09     2,396,106.20     3,011,640.46     2,461,016.58     2,819,223.18     2,509,874.80 

8 ECONOMIE PUBLIQUE       561,020.66       111,000.05       561,863.65       111,000.05       544,743.70       120,118.65 

9 FINANCES ET IMPOTS       870,348.35    12,876,649.00     1,030,028.35    12,630,697.00       743,536.99    12,845,619.90 

TOTALISATION    17,932,710.41    17,933,619.40    17,480,580.54    17,527,486.79    16,745,941.97    18,572,426.11 

Résultat           908.99        46,906.25     1,826,484.14 



Pertes & Profits 2025 - Natures



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3 CHARGES    17,932,710.41    17,480,580.54    16,745,941.97 
30 CHARGES DE PERSONNEL     2,584,555.00     2,518,761.00     2,465,043.35 
300 AUTORITÉS ET COMMISSIONS       197,500.00       193,000.00       190,565.80 
3000 Salaires, indemnités journalières et

jetons de présence
      197,500.00       193,000.00       190,565.80 

0110.3000.01 Jetons du Conseil Général        20,000.00        20,000.00        12,020.00 
0120.3000.01 Jetons Conseil Communal       160,000.00       156,000.00       172,885.80 
2196.3000.01 Conseil des parents         4,000.00         4,000.00           475.00 
7690.3000.01 Jetons Commission CEE         1,500.00         1,500.00 
7900.3000.01 Jetons de la commission         2,500.00         2,500.00 
8180.3000.01 Jetons de la commission         1,500.00         1,500.00 
8400.3000.01 Jetons commission         2,000.00         2,000.00 
0110.3000.02 Jetons Commission Financière         3,000.00         3,000.00         2,460.00 
0110.3000.03 Rémunération des srutateurs         2,000.00         1,500.00         2,725.00 
0110.3000.04 Jetons Commission Naturalisation         1,000.00         1,000.00 
301 SALAIRES DU PERSONNEL

ADMINISTRATIF ET
D'EXPLOITATION

    1,984,000.00     1,929,638.00     1,889,894.46 

3010 Salaires du personnel administratif et
d'exploitation

    1,984,000.00     1,929,638.00     1,889,894.46 

0210.3010.01 Salaires personnel administratif       261,500.00       316,550.00       379,511.85 
0220.3010.01 Salaires personnel administratif       219,300.00       143,795.00       201,894.61 
2170.3010.01 Salaires conciergerie       160,600.00       154,985.00       140,078.70 
2186.3010.01 Traitement du personnel       127,200.00       117,500.00       117,269.80 
3216.3010.01 Traitements et indemnités        11,000.00         9,125.00         7,962.50 
3411.3010.01 Traitement personnel caisse-buvette       103,300.00       115,000.00       114,046.90 
3413.3010.01 Salaires Gym        13,600.00 
3414.3010.01 Salaires Fitness        25,000.00 
3415.3010.01 Salaires E-Bike        31,700.00 
3417.3010.01 Salaires Minigolf         9,500.00 
3418.3010.01 Salaires tennis           700.00 
3421.3010.01 Traitement du personnel         6,000.00         8,240.00         4,290.00 
5790.3010.01 Salaires "Repas à domicile"        31,000.00        30,900.00        36,998.10 
6150.3010.01 Salaires personnel édilité       464,800.00       466,002.00       385,180.60 
7101.3010.01 Traitement releveurs de compteurs         2,500.00         2,500.00         2,195.50 
7900.3010.01 Traitement du personnel       253,100.00       246,041.00       216,789.30 
3411.3010.02 Traitement personnel entretien        50,800.00        63,000.00        59,312.80 
3411.3010.03 Traitement personnel surveillance       155,000.00       184,000.00       156,573.50 
3411.3010.04 Traitement gestionnaire CSL        57,400.00        72,000.00        67,790.30 
304 ALLOCATIONS        23,700.00        24,120.00        25,110.00 
3040 Allocations pour enfants et allocations

de formation
       23,700.00        24,120.00        25,110.00 

0210.3040.01 Allocations communales pour enfants         3,000.00         5,454.00         6,840.00 
0220.3040.01 Allocations communales pour enfants           500.00           216.00         1,080.00 
6150.3040.01 Alloc. communales pour enfants        11,700.00         9,900.00         9,900.00 
7900.3040.01 Alloc. communales pour enfants         8,500.00         8,550.00         7,290.00 
305 COTISATIONS PATRONALES       362,355.00       355,553.00       345,589.25 
3050 Cotisations patronales AVS, AI, APG,

AC, frais adm.
      143,620.00       142,394.00       135,770.10 

0110.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

        3,000.00 

0120.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       12,000.00        11,440.00         9,130.50 

0210.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       17,700.00        21,351.00        23,679.90 

0220.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       14,800.00         9,699.00        14,428.90 

2170.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       10,900.00        10,454.00        10,809.25 

2186.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

        8,600.00         7,926.00         7,364.60 

3411.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG        24,600.00        29,269.00        28,310.15 
3413.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG         1,000.00 
3414.3050.01 Cotisations patronales - AVS/AI/APG         1,700.00 
3415.3050.01 Cotisations AVS / AI / APG         2,100.00 
3417.3050.01 Cotisations AVS / AI / APG           600.00 
3421.3050.01 Cotisations patronales -

AVS/AI/APG/AC
          300.00           412.00 

5790.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

          520.00           515.00           583.05 

6150.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       31,400.00        31,432.00        25,479.65 

7101.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

          300.00           300.00           146.30 

7900.3050.01 Cotisations patronales -
AVS/AI/APG/AC

       17,100.00        16,596.00        15,837.80 

3052 Cotisations patronales aux caisses de
pension

      102,800.00       109,766.00       113,223.45 

0210.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       16,000.00        19,908.00        26,591.95 

0220.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       13,500.00         9,044.00         7,140.85 

2170.3052.01 Cotisations patronales - Caisse de
pension

       10,700.00        13,478.00        13,229.75 

2186.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

        3,900.00         3,695.00         3,571.20 

3411.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       16,400.00        20,362.00        24,572.70 

3413.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

          600.00 

3414.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

        1,200.00 

3415.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

        1,400.00 

3417.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

          400.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    2

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6150.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       23,200.00        27,805.00        21,475.00 

7900.3052.01 Cotisations patronales - caisse de
pension

       15,500.00        15,474.00        16,642.00 

3053 Cotisations patronales aux
assurances-accidents

       30,330.00        21,974.00        21,143.00 

0110.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents           500.00            42.85 
0120.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents           250.00           208.00           519.75 
0210.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,200.00         3,846.00         4,062.25 
0220.3053.01 Cotisations patronales ass. accidents         2,700.00         1,747.00         1,670.50 
2170.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,900.00         1,461.00         1,631.95 
2186.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         1,600.00         1,428.00         1,403.90 
3411.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,300.00         5,097.00         5,162.45 
3413.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00 
3414.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           200.00 
3415.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           300.00 
3417.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00 
3421.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents            75.00           103.00            40.45 
5790.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           105.00           103.00           178.50 
6150.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents        11,300.00         4,391.00         3,813.30 
7101.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents           100.00           100.00            20.65 
7900.3053.01 Cotisations patronales - ass. accidents         3,100.00         2,990.00         2,596.45 
3054 Cotisations patronales aux caisses de

compensation pour AFam
       56,305.00        54,166.00        51,184.10 

0120.3054.01 Cotisations patronales alloc. familiales         4,300.00         4,160.00         3,755.85 
0210.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        7,000.00         8,389.00         9,044.90 

0220.3054.01 Cotisations patronales alloc. familiales         5,900.00         3,811.00        15,477.55 
2170.3054.01 Cotisations patronales - alloc.

familiales
        4,300.00         4,108.00         4,076.85 

2186.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

        3,400.00         3,114.00         2,785.05 

3411.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

        9,800.00        11,450.00           594.05 

3413.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

          400.00 

3414.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

          700.00 

3415.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

          900.00 

3417.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

          200.00 

5790.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

          145.00           143.00           235.15 

6150.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

       12,400.00        12,350.00         9,484.80 

7101.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

           60.00           120.00            59.95 

7900.3054.01 Cotisations patronales - alloc.
familiales

        6,800.00         6,521.00         5,669.95 

3055 Cotisations patronales aux assurances
d'indemnités PGM

       29,300.00        27,253.00        24,268.60 

0210.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,500.00         5,045.00         4,461.30 

0220.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        3,800.00         2,292.00         3,295.10 

2170.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        2,600.00         2,453.00         2,217.25 

2186.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        2,500.00         2,262.00         2,047.60 

3411.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,500.00         5,296.00         5,120.70 

3413.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          200.00 

3414.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          300.00 

3415.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          400.00 

3417.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

          100.00 

6150.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        6,000.00         5,984.00         4,124.90 

7900.3055.01 Cotisations patronales - ass. IJ
maladie

        4,400.00         3,921.00         3,001.75 

309 AUTRES CHARGES DE
PERSONNEL

       17,000.00        16,450.00        13,883.84 

3090 Formation et perfectionnement du
personnel

       16,000.00        14,450.00         9,940.19 

0120.3090.01 Formation Conseil Communal           500.00         1,000.00           335.00 
0210.3090.01 Formations et prefectionnement du

personnel
        1,500.00         1,000.00           450.00 

0220.3090.01 Formations et prefectionnement du
personnel

        3,000.00         2,000.00         7,600.65 

2186.3090.01 Formation et perfectionnement du
personnel

        1,000.00         1,000.00           210.00 

3216.3090.01 Frais de formation biblio         1,000.00           950.00           243.85 
3411.3090.01 Formation du personnel piscine         1,200.00         1,500.00           934.69 
3413.3090.01 Frais de formations gym           100.00 
3414.3090.01 Frais de formation fitness           100.00 
3415.3090.01 Frais de formation E-Bike           100.00 
6150.3090.01 Frais divers et de formation du

personnel
        6,000.00         6,000.00 

7900.3090.01 Formation et perfectionnement du
personnel

        1,500.00         1,000.00           166.00 

3091 Recrutement du personnel         1,000.00         1,000.00         1,740.95 
0210.3091.01 Recrutement de personnel           500.00         1,000.00           397.30 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    3

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0220.3091.01 Recrutement de personnel           500.00         1,343.65 
3099 Autres charges de personnel         1,000.00         2,202.70 
3411.3099.01 NE PLUS UTILISER - Bons cadeaux -

abonnements offerts
        1,000.00         2,202.70 

31 CHARGES DE BIENS ET SERVICES
ET ACE

    3,794,445.00     3,741,759.00     2,979,807.61 

310 CHARGES DE MATÉRIEL ET DE
MARCHANDISES

      463,750.00       394,420.00       328,104.67 

3100 Matériel de bureau        19,000.00        22,600.00        16,116.60 
0110.3100.01 Matériel de bureau         1,000.00         1,000.00           600.95 
0210.3100.01 Matériel de bureau           152.00 
0220.3100.01 Matériel de bureau        15,000.00        20,000.00        13,863.65 
3216.3100.01 Matériel de bureau         1,200.00 
9100.3100.01 Matériel de bureau         1,800.00         1,600.00         1,500.00 
3101 Matériel d'exploitation, fournitures       160,600.00       163,520.00       129,340.02 
1500.3101.01 Matériel d'exploitation - fournitures         8,600.00         7,000.00            11.05 
2170.3101.01 Matériel d'exploitation - fournitures         8,000.00         6,000.00        11,145.15 
3216.3101.01 Achat de livres         5,000.00         5,000.00         4,899.30 
3411.3101.01 Matériel et fourniture piscine        10,000.00        10,000.00         9,856.60 
3413.3101.01 Matériel et fourniture de gym        11,550.00 
3419.3101.01 Achat matériel et équipement patinoire         1,500.00 
3421.3101.01 Ne plus utiliser - Achat marchandises

chemins pédestres
       15,000.00         7,289.00 

3426.3101.01 Ne plus utiliser - ACHAT
MARCHANDISES ENTRETIEN
SENTIER

        2,000.00 

6150.3101.01 Achat machandises        15,000.00        15,000.00        13,809.30 
7101.3101.01 Achat matériel et fournitures        10,000.00        10,000.00        16,922.32 
7301.3101.01 Achat marchandises et matériel divers        20,000.00        10,000.00         5,093.93 
7710.3101.01 Achat marchandises et colombarium         3,000.00         3,000.00         2,610.45 
3216.3101.02 FOURNITURES DIVERSES         1,020.00         3,044.70 
3411.3101.02 NE PLUS UTILISER -> 3413 

FOURNITURES HALLE
        7,500.00           484.45 

6150.3101.02 Achat matériel de signalisation         5,000.00         2,000.00         1,936.35 
7301.3101.02 Achat sacs poubelle        11,000.00        11,000.00         7,477.89 
3411.3101.03 Frais d'entretien piscine        22,950.00        25,000.00        20,203.58 
6150.3101.03 Achat carburant véhicules        17,000.00        17,000.00        13,731.35 
3411.3101.04 Matériel d'exploitation buvette         4,000.00         9,000.00         3,725.26 
6150.3101.04 Achat carburant machines         3,000.00         3,000.00         1,842.40 
3411.3101.05 Achat matériel et fourniture terrasse

piscine
        5,000.00         5,000.00         5,256.94 

3102 Imprimés, publications        46,100.00        41,800.00        38,633.75 
0110.3102.01 Imprimés - publications        10,000.00        10,000.00         5,878.85 
0120.3102.01 Imprimés - publications         6,500.00         6,500.00         6,335.85 
0220.3102.01 Imprimés - publications         8,000.00         8,000.00         9,496.40 
1120.3102.01 Frais administratifs et imprimés         1,000.00         3,500.00           200.00 
2186.3102.01 Frais administratifs et imprimés         1,000.00           469.05 
3216.3102.01 Publicité           300.00 
3411.3102.01 Publicité piscine et bons offerts         3,500.00 
7101.3102.01 Frais administratifs et imprimés           800.00 
7301.3102.01 Publications           500.00           500.00           360.30 
7900.3102.01 Imprimés - publications        10,000.00        13,000.00        15,893.30 
8400.3102.01 Publications et imprimés           300.00 
7301.3102.02 Affranchissements         4,500.00 
3103 Littérature spécialisée, magazines         3,750.00         6,300.00         6,091.77 
0220.3103.01 Littérature spécialisée, magazines,

journaux
        1,500.00         1,000.00         1,528.10 

3216.3103.01 PUBLICATIONS - ABONNEMENTS
JOURNAUX

          300.00           216.50 

3411.3103.01 Abonnement journaux piscine           750.00         4,000.00         3,825.82 
6150.3103.01 Publications - annonces -

abonnements
        1,000.00           500.00           521.35 

7900.3103.01 Littérature spécialisée - magazines -
journaux

          500.00           500.00 

3104 Matériel didactique        28,800.00        17,700.00        14,074.60 
2186.3104.01 Achat matériel pédagogique (livres,

jeux)
          800.00           600.00           107.20 

2196.3104.01 Fourniture scolaire        10,000.00         3,400.00         2,078.20 
2186.3104.02 Frais activités pédagogiques

(repas,portes-ouvertes,crêpes)
          500.00 

2196.3104.02 Impressions        11,000.00         5,200.00        11,250.15 
2196.3104.03 Fournitures bricolage ACM         6,500.00         2,500.00           639.05 
2196.3104.04 Ne pas utiliser - FOURNITURES

BRICOLAGE ACM - EP
        6,000.00 

3105 Denrées alimentaires       186,500.00       123,500.00       105,996.10 
2186.3105.01 Repas de midi       114,000.00        74,000.00        60,984.90 
2196.3105.01 Cuisine (EE)         2,500.00         2,500.00         2,064.35 
3411.3105.01 Denrées alimentaires buvette        47,000.00        47,000.00        42,639.27 
2186.3105.02 Repas déjeuners et goûters        23,000.00 
3411.3105.02 NE PLUS UTILISER - ACHAT

MARCHANIDES DIVERSES
BUVETTE

          307.58 

3109 Autres charges de matériel et de
marchandises

       19,000.00        19,000.00        17,851.83 

2196.3109.01 Achat matériel de sport         3,000.00         3,000.00         2,504.05 
3411.3109.01 Marchandises destinées à la revente         3,000.00         3,000.00         2,089.10 
7101.3109.01 Achat d'eau        13,000.00        13,000.00        13,258.68 
311 IMMOBILISATIONS NE POUVANT

ÊTRE PORTÉES À L'ACTIF
       86,500.00       105,600.00       126,826.06 

3110 Meubles et appareils de bureau         5,500.00        19,500.00        19,369.85 
0220.3110.01 Achat de mobilier           500.00         1,000.00        16,277.95 
2170.3110.01 Achat mobilier divers         3,000.00         7,000.00 
2186.3110.01 Mobilier et vaisselle d'exploitation         1,000.00         1,000.00         3,091.90 
7900.3110.01 Achat de mobilier         1,000.00         1,500.00 
2170.3110.02 Achat mobilier ouverture classe

enfantine
        9,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    4

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3111 Machines, appareils, véhicules, outils        42,500.00        51,500.00        30,770.41 
0290.3111.01 Achat matériel, outils, appareils         3,000.00         4,000.00         7,055.50 
2170.3111.01 Achat machines et appareils         2,500.00         2,500.00           508.95 
3411.3111.01 NE PLUS UTILISER - ACHAT

MATERIEL ET EQUIPEMENT
FITNESS

        3,000.00         2,254.41 

3414.3111.01 Matériel et fournitures fitness         3,000.00 
6150.3111.01 Achat machines - matériel - mobilier        24,000.00        30,000.00        11,321.55 
7101.3111.01 Achat de compteurs et appareils de

mesure
       10,000.00        10,000.00         9,630.00 

7690.3111.01 Achat matériel - installations         2,000.00 
3112 Vêtements, linge, rideaux         9,000.00         7,000.00         5,362.70 
3411.3112.01 Habits de travail piscine           820.00         1,000.00 
3413.3112.01 Habits de travail gym            30.00 
3414.3112.01 Habits de travail fitness            50.00 
3415.3112.01 Habits de travail E-Bike            50.00 
3417.3112.01 Habits de travail minigolf            50.00 
6150.3112.01 Achat habits de sécurité         8,000.00         6,000.00         5,362.70 
3113 Matériel informatique        27,000.00        27,600.00        71,303.10 
0120.3113.01 Matériel informatique         1,500.00 
0210.3113.01 Matériel informatique         2,500.00         4,000.00           255.30 
0220.3113.01 Matériel informatique        12,500.00         4,000.00         2,006.05 
2196.3113.01 Achat matériel informatique        10,000.00        15,000.00        14,769.95 
7900.3113.01 Achat matériel informatique         1,000.00         2,100.00 
0220.3113.02 Ne pas utiliser - LOGICIEL DE

TIMBRAGE RH TIPEE
        4,006.45 

0220.3113.03 Achar matériel informatique (serveur)         1,000.00         1,000.00         4,001.50 
0220.3113.04 Ne pas utiliser - ACHAT DE LICENCES

- MIGRATION SERVEUR
       11,368.05 

0220.3113.05 Ne pas utiliser - MISES A JOUR
PROGRAMME ET INSTALLATIONS

       34,895.80 

3118 Immobilisations incorporelles         2,500.00            20.00 
0210.3118.01 Acquisition logiciels et licences         2,500.00            20.00 
312 ALIMENTATION ET ÉLIMINATION,

BIENS-FONDS PA
      463,060.00       487,510.00       381,739.86 

3120 Alimentation et élimination,
biens-fonds PA

      463,060.00       487,510.00       381,739.86 

0290.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        20,000.00        15,000.00        15,474.20 
1500.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        12,000.00        12,000.00         9,954.30 
1620.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité         2,500.00         2,500.00         1,403.40 
2170.3120.01 Frais de chauffage - eau - électricité        50,000.00        50,000.00        35,050.52 
2186.3120.01 Electricité - Frais de chauffage           200.00           100.00           663.13 
3411.3120.01 Chauffage et électricité piscine       212,560.00       264,500.00       213,532.78 
3412.3120.01 Chauffage et électricité foot           600.00 
3413.3120.01 Chauffage et électricité halle de gym        35,000.00 
3418.3120.01 Chauffage et électricité tennis           300.00 
3419.3120.01 Chauffage et électricité patinoire        12,000.00 
3420.3120.01 Electricité places manifestations         2,500.00         2,500.00         2,716.75 
6150.3120.01 Frais de chauffage - électricité -

Lodzettaz
        6,000.00         6,000.00         5,515.25 

7101.3120.01 Frais d'électricité        22,000.00        22,000.00        23,703.71 
7201.3120.01 Frais d'électricité         3,000.00         3,000.00         2,067.13 
7301.3120.01 Electricité local déchetterie - Cerniat           100.00           150.00            87.49 
7710.3120.01 Frais d'élimination des déchets         1,000.00         1,000.00           922.75 
2170.3120.02 Ne pas utiliser - FRAIS DE LOCATION

ROUTE DU PRA 10
       23,160.00 

3411.3120.02 Chauffage et électricité vestiaires
piscine

       10,000.00         7,681.80 

3412.3120.02 Eau et épuration foot         9,250.00 
3413.3120.02 Chauffage et électricité vestiaires gym         9,000.00 
6150.3120.02 Electricité édicule public           600.00           900.00           553.05 
3411.3120.03 Eau et épuration piscine        42,750.00        45,000.00        36,524.40 
3412.3120.03 Elimination des déchets            40.00 
6150.3120.03 Electricité élcairage public        20,000.00        25,000.00        19,930.30 
3411.3120.04 Frais d'élimination des déchets piscine           450.00         1,500.00         1,125.60 
3413.3120.04 Frais d'élimination des déchets           200.00 
3414.3120.04 Elimination des déchets           300.00 
3415.3120.04 Frais d'élimination des déchets           400.00 
3417.3120.04 Frais d'élimination des déchets

minigolf
          100.00 

3418.3120.04 Frais d'élimination des déchets tennis            10.00 
6150.3120.04 Electricité bâtiment des Fornys           200.00           200.00            98.20 
6150.3120.05 Electricité ancien abattoir           397.15 
6150.3120.06 Ne plus utiliser - ELIMINATION

DECHETS MENAGERS
        3,000.00         4,337.95 

313 PRESTATIONS DE SERVICES ET
HONORAIRES

    1,221,250.00     1,224,269.00     1,148,702.07 

3130 Prestations de services de tiers       830,865.00       782,169.00       777,782.97 
3216.3130.00 PRESTATIONS - ANIMATIONS

(Dédicaces etc.)
        1,000.00           835.05 

7900.3130.00 Prestations de tiers - sous-traitance -
honoraires

          500.00           253.55 

0110.3130.01 Prestations de tiers         5,000.00         5,000.00         4,921.19 
0220.3130.01 Prestations de tiers         7,000.00         7,000.00         8,313.00 
0290.3130.01 Prestations de tiers - Internet, Wifi           100.00 
1400.3130.01 Prestations de tiers cadastre -

abornement
       30,000.00        30,000.00        31,676.70 

1500.3130.01 Achat cartes journalières           480.00 
1620.3130.01 Frais de port - téléphones           300.00           300.00           303.00 
2170.3130.01 Prestations de tiers - Elimination des

déchets
        1,500.00         2,500.00         1,275.65 

2186.3130.01 Frais de nettoyage et déchets        12,000.00        10,000.00         9,725.60 
2196.3130.01 Entrées piscine et location patins        22,000.00        22,000.00        18,123.00 
3411.3130.01 Sous-traitance de nettoyage piscine        74,200.00        90,500.00        90,475.83 
3412.3130.01 Entretien courant terrain de foot        20,000.00 
3413.3130.01 Prestation de tiers - Nettoyages         7,300.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    5

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3414.3130.01 Prestations de tiers - nettoyages         4,500.00 
3420.3130.01 Frais de port           250.00 
3421.3130.01 Cotisations           160.00           150.00           160.00 
6150.3130.01 Frais de natel et lignes téléphoniques         1,000.00         1,000.00           572.70 
6220.3130.01 Cotisation bus alpin (SAB)         5,000.00         1,500.00         1,485.70 
6290.3130.01 Achat cartes journailières        10,000.00        39,265.70 
7101.3130.01 Frais d'analyses         6,000.00         6,000.00         6,044.75 
7301.3130.01 Transports déchets urbains       100,000.00       100,000.00       102,252.40 
7500.3130.01 Cotisations - frais divers           700.00           700.00           405.00 
7710.3130.01 Prestations de tiers - creuse des

tombes
        3,000.00         3,000.00         3,176.20 

7900.3130.01 Cotisations           300.00           300.00           430.30 
8180.3130.01 Cotisations         1,000.00         1,000.00         1,020.00 
8200.3130.01 Cotisations           700.00           700.00           640.00 
8400.3130.01 Cotisations           300.00           300.00           300.00 
9100.3130.01 Frais de rappels - poursuites        12,000.00        10,000.00        14,640.60 
9610.3130.01 Frais bancaires et postaux        15,000.00        12,000.00        16,430.92 
0220.3130.02 Téléphones, affranchissements        15,000.00        15,000.00        13,938.78 
1500.3130.02 Téléphones         2,000.00         1,998.90 
1620.3130.02 Mandat de gestion           550.00           550.00           475.85 
2186.3130.02 Cotisations           340.00           350.00           340.00 
2196.3130.02 Transports scolaires (yc courses

extra.)
      160,000.00       160,000.00       132,438.90 

3216.3130.02 Prestations de tiers         1,360.00 
3411.3130.02 Prestations informatique         4,800.00         6,000.00         4,096.08 
3412.3130.02 Prestations de tiers - Nettoyage         4,500.00 
3413.3130.02 Frais administratifs et informatiques           200.00 
3414.3130.02 Frais administratifs et informatiques           400.00 
3415.3130.02 Frais administratifs et informatiques           500.00 
3417.3130.02 Frais administratifs et informatiques           100.00 
6150.3130.02 Prestations de tiers - Frais pmts par

cartes bancaires
        4,000.00         3,500.00         3,838.63 

7101.3130.02 Téléphones, affranchissements,
téléalarme, etc...

        5,000.00         5,000.00         4,887.36 

7201.3130.02 Frais de port, téléphone, téléalarme         1,500.00           600.00           467.42 
7301.3130.02 Transports objets encombrants        12,000.00        12,000.00        11,446.12 
7900.3130.02 REMBOURS. CARTES DE

CONSTRUCTION (ANCIEN
SYSTEME)

        1,600.00 

9100.3130.02 Affranchissements         6,000.00         6,000.00         4,139.70 
0220.3130.03 Cartes d'identité - passeports         3,000.00         2,000.00         3,998.00 
1500.3130.03 Frais de port           600.00 
1620.3130.03 Frais bancaires           150.00           150.00            85.15 
2186.3130.03 Frais de téléphone (Natel AES)           660.00           350.00           156.05 
2196.3130.03 Prestations de tiers (copies et heures

secrétariat communal)
        6,000.00         6,000.00         1,215.00 

7301.3130.03 Transports papier - carton        21,000.00        21,000.00        20,753.91 
0220.3130.04 Cotisations associations        10,000.00        10,000.00         9,076.10 
2186.3130.04 Frais d'envoi         1,000.00 
2196.3130.04 Frais de port           500.00 
3216.3130.04 Frais bancaires           250.00 
3411.3130.04 Téléphone, port, alarme et cotisations         3,250.00         3,000.00         2,783.36 
7301.3130.04 Transports verre         3,500.00         3,500.00         2,838.60 
3411.3130.05 Frais bancaires, postaux et de cartes         3,500.00         3,000.00         3,538.83 
7301.3130.05 Transports gazon        18,000.00        20,000.00        17,030.80 
3411.3130.06 Frais d'analyse eau piscine         1,500.00         1,500.00         1,959.01 
7301.3130.06 Transports ferraille - alu - fer blanc         8,000.00         8,000.00         7,942.75 
3411.3130.07 NE PLUS UTILISER - COTISATIONS           500.00           250.00 
7301.3130.07 Transports déchets de chantiers         6,000.00         6,000.00         6,010.54 
7301.3130.08 Transports matériel électrique - néons         4,000.00         2,000.00         2,016.08 
7301.3130.09 Transports batteries - pneus         1,000.00         1,000.00         1,175.02 
7301.3130.10 Transports bois traité         5,000.00         5,000.00         4,890.86 
7301.3130.12 Taxes déchets urbains        75,000.00        75,000.00        69,021.03 
7301.3130.13 Taxes objets encombrants        17,000.00        20,000.00        17,184.37 
7301.3130.14 Taxes verre         4,500.00         4,500.00         3,697.07 
7301.3130.15 Taxes gazon        35,000.00        35,000.00        33,875.92 
7301.3130.16 Taxes déchets de chantiers         1,500.00           500.00 
7301.3130.17 Taxes huiles - déchets spéciaux        25,000.00        25,000.00        23,532.45 
7301.3130.18 Taxes bois traité        10,000.00        12,500.00         9,290.49 
0220.3130.19 Prestations de tiers - DIGI-FR         7,995.00         2,619.00         2,587.00 
3132 Honoraires conseillers externes,

experts, spécialistes, ...
      297,220.00       355,600.00       283,058.31 

8200.3132.00 HONORAIRES  ETUDE FAISABILITE
TRANSFORMATION PETIT-PLAN

        1,084.00 

0110.3132.01 Honoraires organe de révision        15,000.00        20,000.00        13,182.50 
0220.3132.01 Ne pas utiliser - HONORAIRES

ASSISTANCE ORDINATEURS
       47,041.00 

1120.3132.01 Honoraires de surveillance        10,000.00        10,000.00         9,046.70 
1620.3132.01 Etude abri communal au Home (ACVJ)         5,000.00 
2186.3132.01 Prestations de services "Mon Portail"         1,620.00 
2196.3132.01 Honoraires du maître piscine et

surveillants
        9,000.00        10,000.00        17,023.90 

6150.3132.01 Honoraires - prestations de service        20,000.00        65,000.00        17,681.30 
7101.3132.01 Honoraires fontainier communal        65,000.00        65,000.00        53,101.46 
7201.3132.01 Honoraires        15,000.00        25,000.00         1,692.48 
7500.3132.01 Honoraires et prestations         3,000.00         3,000.00 
7690.3132.01 Honoraires et prestations de tiers        30,000.00         5,000.00         5,008.05 
7900.3132.01 Honoraires des urbanistes et avis de

droit
       25,000.00        25,000.00        15,186.00 

9635.3132.01 Honoraires étude transf./agrand.
Centre 24

       10,000.00 

9636.3132.01 ETUDE REAFFECTATION ECOLE DE
CERNIAT

       20,000.00 

0220.3132.02 Procédures - avis de droit         3,000.00        10,000.00         3,680.00 
2196.3132.02 Honoraires accompagnement élèves

et Pedibus
        8,500.00         7,500.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    6

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

7101.3132.02 Autres honoraires         8,000.00        10,000.00         7,801.32 
7690.3132.02 Cité de l'énergie - cotisation         1,600.00         1,600.00         1,600.00 
7900.3132.02 Ne plus utiliser - HONORAIRES ET

AVIS DE DROIT
        5,000.00 

9639.3132.02 Autres honoraires        10,000.00         3,000.00         6,000.00 
0210.3132.03 Honoraires consulting         3,000.00         5,000.00        46,771.55 
2196.3132.03 Honoraires service médical scolaire et

planing familial
        5,500.00         5,500.00         2,860.00 

6330.3132.03 HONORAIRES CONSEILLERS
EXTERNES

          420.00 

7690.3132.03 Cité de l'énergie - suivi énergétique         5,000.00         5,000.00 
7900.3132.03 Emoluments administratifs (PRGR,

ECAB, SECA, SEN, etc...)
       15,000.00 

0220.3132.04 Honoraires audit de fonctionnement         3,000.00         5,000.00        43,878.05 
0220.3132.05 Prestations de tiers - T2I        15,000.00        20,000.00 
0220.3132.06 Prestations de tiers - NEXAN        11,000.00        15,000.00 
0220.3132.07 REFONTE DU SITE WEB        15,000.00 
0220.3132.99 DISSOLUTION PROVISION AVIS DE

DROIT FAILLITE TELECABINE
       10,000.00-

3134 Primes d'assurances de choses        67,865.00        62,700.00        54,235.55 
0220.3134.01 Assurance choses - RC        25,000.00        25,000.00        20,918.00 
0290.3134.01 Assurances bâtiment         4,000.00         4,000.00         4,224.25 
1500.3134.01 Assurances bâtiments         2,000.00         1,400.00         1,924.95 
1620.3134.01 Assurance bâtiments           750.00           750.00           763.10 
2170.3134.01 Assurance bâtiments         7,500.00         7,500.00         7,836.40 
3418.3134.01 Assurance couvert tennis            50.00 
3419.3134.01 Assurance patinoire           500.00 
3420.3134.01 Assurances           315.00           300.00           315.00 
6150.3134.01 Assurances véhicules         8,000.00         4,000.00         3,036.40 
7101.3134.01 Assurance bâtiments         2,500.00         2,500.00         2,664.70 
7201.3134.01 Assurances            50.00            50.00            22.95 
7301.3134.01 Assurances           350.00           350.00           341.90 
7710.3134.01 Entretien cimetière et colombarium         1,000.00         1,000.00           172.35 
8200.3134.01 Assurance cabane forestière           250.00           250.00           232.35 
3411.3134.02 Assurance piscine         7,200.00         9,000.00         8,652.95 
3413.3134.02 Assurance halle de gym         1,800.00 
6150.3134.02 Assurances diverses         2,600.00         2,600.00         2,756.50 
7710.3134.02 Assainisement - désaffectation tombes         4,000.00         4,000.00 
6150.3134.03 Assurance ancien abattoir           373.75 
3137 Impôts et taxes        25,300.00        23,800.00        33,625.24 
0220.3137.01 Redevance radio-TV - droits d'auteurs           800.00           800.00           781.80 
3411.3137.01 Patente et redevances           500.00         1,000.00           768.89 
6150.3137.01 Impôts sur les véhicules         7,000.00         5,000.00         5,039.85 
9100.3137.01 Taxes de perception        15,000.00        15,000.00        12,372.95 
9100.3137.02 Remises d'impôt         2,000.00         2,000.00        14,661.75 
314 GROS ENTRETIEN ET ENTRETIEN

COURANT
    1,005,100.00     1,111,800.00       855,229.84 

3140 Entretien des terrains       138,000.00       136,000.00        58,554.00 
3292.3140.01 Entretien sentiers didactiques         1,000.00 
3420.3140.01 Entretien places et bordures diverses        60,000.00        30,000.00        53,010.40 
3421.3140.01 Ne plus utiliser - ENTRETIEN

SENTIER PEDESTRE SECT. LA
VATIA

       15,000.00 

3426.3140.01 Entretien sentier Tour du Lac        20,000.00        20,000.00 
7500.3140.01 Entretien parcs - places - haies - etc...         5,000.00        10,000.00         3,480.00 
3420.3140.02 Entretien place du Perré         1,000.00         1,000.00 
3421.3140.03 Réfection sentiers divers        50,000.00        12,000.00         2,063.60 
3420.3140.04 Entretien parc à Chamois  (Réfect. filet

chutes de pierres)
        2,000.00         2,000.00 

3421.3140.04 Réfection chemin Passerelle des
Reposoirs - La Val-Sainte

       45,000.00 

3141 Entretien des routes / voies de
communication

      395,000.00       410,000.00       399,555.55 

6150.3141.01 Entretien des routes       250,000.00       250,000.00       250,182.75 
6150.3141.02 Entretien signalisation        15,000.00        30,000.00         7,975.60 
6150.3141.03 Déblaiement - sablage hivernal       100,000.00       100,000.00       113,128.50 
6150.3141.04 Entetien éclairage (yc éclairage de

fête)
       30,000.00        30,000.00        28,268.70 

3142 Entretien des ouvrages
d'aménagement des cours d'eau

       45,000.00        60,000.00        64,454.40 

7410.3142.01 Entretien ouvrages divers        30,000.00        50,000.00         9,755.40 
7420.3142.01 Protection chutes de pierres (vidage

des filets)
       15,000.00        10,000.00         8,885.25 

7410.3142.03 Entretien ouvrages - liés aux
intempéries

       45,813.75 

3143 Entretien d'autres ouvrages de génie
civil

      278,100.00       250,000.00       171,813.97 

3412.3143.01 Contrat entretien terrain de foot        23,500.00 
7101.3143.01 Entretien installations       150,000.00       150,000.00       152,742.84 
7201.3143.01 Entretien installations       100,000.00       100,000.00        19,071.13 
3412.3143.02 Entretien terrain de foot         4,600.00 
3144 Entretien des bâtiments et immeubles       149,000.00       255,800.00       160,851.92 
0290.3144.01 Entretien bâtiment         5,000.00        35,000.00         2,615.75 
1500.3144.01 Entretien bâtiments         4,000.00         2,000.00 
1620.3144.01 Entretien bâtiments        15,000.00         5,500.00         9,069.10 
2170.3144.01 Entretien bâtiments        15,000.00        35,000.00        17,397.85 
3411.3144.01 Entretien bâtiment piscine        34,000.00        45,000.00        59,620.21 
3413.3144.01 Entretien bâtiment halle de gym         1,500.00 
3414.3144.01 Entretien bâtiment fitness         1,500.00 
6150.3144.01 Entetien bâtiment Lodzettaz        10,000.00        25,000.00 
7301.3144.01 Entretien bâtiments déchetterie         1,000.00         1,000.00           389.98 
8200.3144.01 Entretien cabane forestière         1,000.00         1,000.00 
6150.3144.02 Entretien bâtiment les Invuettes         5,000.00         5,000.00           243.40 
7301.3144.02 Entretien et aménagement nouveaux

abris containers
       40,000.00        70,000.00           674.03 

3411.3144.03 Ne plus utiliser -> 3413/3414 -
ENTRETIEN HALLE - FITNESS

        3,000.00         1,376.51 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    7

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6150.3144.03 Entretien cabane du Perré           500.00         2,161.25 
3411.3144.04 Entretien extérieurs piscine        10,000.00        25,000.00        67,060.54 
6150.3144.04 Entretien bâtiment des Fornys         5,000.00         3,000.00 
6150.3144.05 Entretien édicule public           500.00           300.00           243.30 
315 ENTRETIEN DES BIENS MEUBLES

ET IMMOB. INCORP.
      255,125.00       138,300.00       101,714.84 

3150 Entretien de meubles et appareils de
bureau

        2,000.00         2,500.00           855.60 

0290.3150.00 Entretien mobilier - installations         1,500.00         1,500.00           855.60 
2186.3150.00 ERR Mobilier AES           500.00 
2170.3150.01 Entretien mobilier et appareils de

bureau
        1,000.00 

3151 Entretien de machines, appareils,
véhicules et outils

      119,000.00        54,500.00        45,407.57 

1500.3151.01 Entretien-réparation véhicules (PINZ)         1,000.00         1,000.00 
2196.3151.01 Entretien matériel ACM         1,500.00         1,500.00         1,067.35 
3411.3151.01 Entretien machines piscine        47,000.00         3,000.00         3,621.29 
3412.3151.01 Entretien robot de tonte foot         1,500.00 
3413.3151.01 Entetien machines halle de gym         3,000.00 
3419.3151.01 Entretien machines patinoire         1,500.00 
6150.3151.01 Entretien des véhicules        55,000.00        35,000.00        31,275.20 
1500.3151.02 Entretien véhicules d'interventions            56.60-
3411.3151.02 Ne plus utiliser -> 3413 - ENTRETIEN

ENGINS HALLE
        3,000.00         1,920.48 

6150.3151.02 Entretien machines et horodateurs         8,000.00        10,000.00         7,079.85 
3411.3151.03 Entretien machines pour

aménagements extérieurs
          500.00         1,000.00           500.00 

3153 Entretien de matériel informatique        20,000.00        17,000.00        17,697.20 
0220.3153.01 Entretien matériel informatique        12,000.00        12,000.00        10,188.65 
2196.3153.01 Entretien matériel informatique         8,000.00         5,000.00         7,508.55 
3156 Entretien d'appareils et instruments

médicaux
          100.00 

2186.3156.01 Trousse médicale           100.00 
3158 Entretien des immobilisations

incorporelles
      112,525.00        62,300.00        37,084.47 

0220.3158.01 Licences et maintenance - T2I        40,000.00        20,000.00 
2186.3158.01 Licences "Mon Portail"        13,000.00 
3216.3158.01 Licences et logiciels         5,225.00         1,000.00           930.55 
3411.3158.01 Site internet et contrat de maintenance         2,000.00 
7101.3158.01 Maintenance et mises à jour logiciels

informatiques
        1,000.00         1,000.00           537.52 

7900.3158.01 Licences et maintenance STEC         2,300.00         2,300.00         1,007.00 
0220.3158.02 Licences et maintenance - NEXAN &

BAECHLER
       33,000.00        18,000.00        34,609.40 

0220.3158.03 Licences et maintenance -  autres
prestataires

       16,000.00        20,000.00 

3159 Entretien d'autres biens meubles         1,500.00         2,000.00           670.00 
1610.3159.01 Entretien installations de tir         1,000.00         2,000.00           670.00 
3416.3159.01 Entretien terrain pétanque           500.00 
316 LOYERS, LEASING, BAUX À

FERME, FRAIS D'UTILISATION
      135,560.00        73,400.00       105,951.62 

3160 Loyer et bail à ferme des biens-fonds        86,560.00        44,400.00        60,810.00 
2170.3160.01 Locations        23,160.00        23,160.00 
2186.3160.01 Locations        26,400.00        26,400.00        26,400.00 
2196.3160.01 Location halle de gymnastique        17,000.00        17,000.00        10,250.00 
3421.3160.01 Location de salles         1,000.00         1,000.00 
2196.3160.02 Location pour classe éphémère        20,000.00 
3161 Loyers, frais d'utilisation des

immobilisations
       49,000.00        29,000.00        45,141.62 

2196.3161.01 Location photocopieur         2,500.00         2,500.00         2,468.50 
3411.3161.01 Ne plus utiliser -> 3415 - LOCATION

ET ENTRETIEN E-BIKES
        3,000.00        23,551.89 

3415.3161.01 Location et entretien E-Bike        23,000.00 
6150.3161.01 Location véhicules et machines         6,000.00         6,000.00         2,365.80 
7301.3161.01 Location bennes        15,000.00        15,000.00        14,442.02 
7900.3161.01 Location photocopieur         2,500.00         2,500.00         2,313.40 
3411.3161.02 Ne plus utiliser - LOCATIONS PLACES

DE PARC
            0.01 

317 DÉDOMMAGEMENTS        87,500.00       115,860.00        59,296.98 
3170 Frais de déplacement et autres frais        58,500.00        67,160.00        32,718.58 
0120.3170.01 Défraiements CC         6,000.00         3,000.00         6,184.90 
0210.3170.01 Frais de déplacement et autres frais           500.00         1,000.00           421.25 
0220.3170.01 Frais de déplacement et autres         4,500.00         4,500.00         4,393.53 
2170.3170.01 Frais de déplacement et autres frais           500.00           500.00           456.40 
2186.3170.01 Défraiements (déplacements, comité,

etc...)
          500.00         2,500.00         1,229.55 

2196.3170.01 Dédommagement agapes classes         2,000.00         2,500.00         2,037.35 
3216.3170.01 Frais de personnel            60.00 
3411.3170.01 Dédommagements         1,000.00         1,000.00           734.10 
5790.3170.01 Frais de déplacement         6,000.00         6,000.00         5,286.45 
6150.3170.01 Dédommagement         1,000.00         1,500.00           519.00 
7101.3170.01 Dédommagements         1,000.00         1,500.00           700.00 
7500.3170.01 Dédommagements           200.00           200.00 
7900.3170.01 Dédommagements           500.00           500.00           350.00 
8180.3170.01 Dédommagements           100.00           100.00            65.20 
8200.3170.01 Dédommagements           200.00           200.00 
0110.3170.02 Frais de réception         1,500.00         1,500.00           223.05 
0220.3170.02 Frais de réception - délégation        25,000.00        25,000.00         7,090.80 
2196.3170.02 Dédommagement divers (décès,

cadeaux, repas clôture, etc.)
        4,000.00         4,000.00         1,196.00 

3216.3170.02 DEDOMMAGEMENTS
CONTEUSES/ANIMATRICES

          360.00           120.00 

6150.3170.02  Frais de déplacement et autres frais         2,500.00 
0220.3170.03 10 ANS DE FUSION CERNIAT        10,000.00 
2196.3170.03 Distributions diverses (Thé, pommes

lait etc.)
        1,500.00         1,500.00         1,451.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    8

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3171 Excursions, voyages scolaires et
camps

       29,000.00        48,700.00        26,578.40 

2196.3171.01 Excursions - voyages scolaires -
Camps - Activités diverses

        9,000.00        28,700.00         8,523.00 

2196.3171.02 Journées à ski (yc location)        20,000.00        20,000.00        10,593.80 
2196.3171.03 Charges manifestations scolaires         7,461.60 
318 RÉÉVALUATIONS SUR CRÉANCES       197,889.35-
3180 Réévaluations sur créances       200,000.00-
0220.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES         4,000.00 
7101.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES         1,000.00-
7201.3180.01 Réévaluation sur créances        28,000.00-
7900.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES        35,000.00-
9100.3180.01 REEVALUATIONS SUR CREANCES       140,000.00-
3181 Pertes sur créances effectives         2,110.65 
7101.3181.01 PERTES SUR CREANCES

EFFECTIVES
        2,110.65 

319 DIVERSES CHARGES
D'EXPLOITATION

       76,600.00        90,600.00        70,131.02 

3190 Prestations en dommages et intérêts        51,000.00        50,000.00        52,114.97 
0220.3190.01 Autres charges d'exploitation         1,000.00         4,254.95 
9100.3190.01 Pertes s/débiteurs impôts        50,000.00        50,000.00        47,860.02 
3192 Indemnisation de droits           600.00           600.00 
7500.3192.01 Indemnité aervitude rés. forest.

spéciale "Joux de laisse"
          600.00           600.00 

3199 Autres charges d'exploitation        25,000.00        40,000.00        18,016.05 
3411.3199.01 TVA - RDIP        25,000.00        40,000.00        18,016.05 
33 AMORTISSEMENTS DU

PATRIMOINE ADMINISTRATIF PA
    1,904,416.25     1,830,291.54     1,809,550.47 

330 AMORTISSEMENT DES
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
DU PA

    1,785,194.05     1,732,095.69     1,711,444.46 

3300 Amortissements planifiés,
immobilisations corporelles

    1,785,194.05     1,732,095.69     1,711,444.46 

3421.3300.10 Amortissements planifiés Rtes/voies
de communication

        8,939.66         8,939.66         8,939.66 

6150.3300.10 Amortissements planifiés Rte/Voies de
comunication

      295,983.63       287,091.08       294,493.80 

8200.3300.10 Amortissements planifiés routes/voies
de communication

       28,148.00        28,148.00        28,148.00 

7410.3300.20 Amortissements planifiés
aménagement des cours d'eau

       60,964.16        58,464.15        58,464.15 

3411.3300.30 Amortissements planifiés des immob.
corporelles

       16,500.00        10,501.26        10,501.26 

7101.3300.31 Amortissements planifiés immob.
corporelles

      221,000.00       223,500.00       223,500.00 

7201.3300.31 Amortissements planifiés immob.
corporelles

      355,706.16       355,792.70       351,572.15 

0290.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments       124,856.22       124,856.22       124,856.22 
1500.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments        12,904.13        12,904.13        12,904.13 
1610.3300.40 Amortissements planifiés des

bâtiments
        8,184.18         8,184.18         8,184.18 

2170.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments       375,808.50       375,808.50       375,808.50 
3411.3300.40 Amortissements planifiés des

bâtiments
       86,200.00        86,163.29        86,163.29 

3419.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments
patinoire

       23,954.22 

6150.3300.40 Amortissements planifiés bâtiments        19,814.14        19,814.15        19,814.14 
9635.3300.40 Amortissements planifiés bâtiment

Centre 24
       36,086.35        36,086.35        36,086.35 

7101.3300.41 Amortissements planifiés bâtiments FS        64,238.36        64,238.36        63,456.38 
7301.3300.41 Amortissements planifiés bâtiments FS         8,552.25         8,552.25         8,552.25 
3411.3300.50 Amortissements planifiés vestiaires

pour handicapes
        8,500.00         8,497.32 

6150.3300.60 Amortissements planifiés immob.
corporelles

       28,854.09        14,554.09 

332 AMORTISSEMENTS DES
IMMOBILISATIONS
INCORPORELLES DU PA

      119,222.20        98,195.85        98,106.01 

3320 Amortissements planifiés,
immobilisations incorporelles

      119,222.20        98,195.85        98,106.01 

2170.3320.90 Amortissements planifiés autres
immob. incorporelles

       20,716.95 

6150.3320.90 Amortissements planifiés autres
immob. incorporelles

       43,528.59        43,219.20        43,129.36 

7900.3320.90 Amortissements planifiés autres
immob. incorporelles

       10,000.00        10,000.00        10,000.00 

8400.3320.90 Amortissements planifiés autres
immob. incorporelles

       44,976.66        44,976.65        44,976.65 

34 CHARGES FINANCIÈRES       603,400.00       786,694.00       554,637.81 
340 CHARGES D'INTÉRÊTS       275,000.00       259,400.00       194,158.67 
3401 Intérêts passifs des engagements

financiers
      275,000.00       259,400.00       194,158.67 

9610.3401.01 Intérêts des dettes       275,000.00       259,400.00       194,158.67 
343 CHARGES POUR BIENS-FONDS,

PATRIMOINE FINANCIER PF
      318,400.00       517,294.00       296,445.44 

3430 Travaux de gros entretien, biens-fonds
PF

       25,000.00        39,818.10 

9638.3430.01 TRAVAUX GROS ENTRETIEN,
BIENS-FONDS PF

       25,000.00        39,818.10 

3431 Entretien courant, biens-fonds PF       177,500.00       272,800.00       118,841.50 
7710.3431.01 Honoraires étude de faisabilité        30,000.00        40,000.00           258.50 
9630.3431.01 Entretien garage Riedera (6399)           500.00           500.00           193.85 
9631.3431.01 Entretien bâtiment Mossu        10,000.00        10,000.00        10,913.10 
9632.3431.01 Entretien bâtiment Ducry         5,000.00         5,000.00         2,963.55 
9633.3431.01 Entretien Lévanches 5         7,000.00         5,000.00         8,944.50 
9635.3431.01 Entretien Centre 24        20,000.00        10,000.00         4,984.45 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    9

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9636.3431.01 Entretien Ecole et Magasin Cerniat         4,000.00         3,000.00         4,611.65 
9637.3431.01 Entretien Le Closy Cerniat        15,000.00        25,000.00        17,100.55 
9638.3431.01 Entretien Hotel de la Berra        20,000.00        20,000.00        15,934.90 
9630.3431.02 Entretien bâtiments divers         1,000.00           300.00           554.00 
9639.3431.02 Entretien alpages et chemins d'accès        20,000.00        24,000.00        10,477.50 
9639.3431.03 Entretien chalets d'alpage divers        40,000.00        65,000.00        38,687.90 
9639.3431.05 Entretien câble des Audèches         5,000.00         5,000.00         3,217.05 
9639.3431.07 Ne plus utiliser - GROS ENTRETIEN

CHALETS D'ALPAGES
       60,000.00 

3439 Autres charges des biens-fonds PF       140,900.00       219,494.00       137,785.84 
9630.3439.01 Assurances bâtiments divers           600.00           600.00           674.85 
9631.3439.01 Chauffage - électricité Mossu        15,000.00        21,500.00        15,045.20 
9632.3439.01 Chauffage - électricité Ducry        15,000.00        15,000.00        12,335.40 
9633.3439.01 Chauffage - électricité Lévanches 5        15,000.00        18,000.00        12,024.90 
9634.3439.01 Chauffage - électricité Petit-Plan         2,265.40 
9635.3439.01 Chauffage - électricité Centre 24        15,000.00        15,000.00        14,776.30 
9636.3439.01 Chauffage - électricité Ecole et

Magasin Cerniat
       15,000.00        35,000.00        12,634.25 

9637.3439.01 Chauffage - électricité - eau Le Closy
Cerniat

       14,000.00        14,000.00        14,013.20 

9638.3439.01 Frais d'exploitation Hotel de la Berra         2,000.00         2,000.00         2,592.80 
9639.3439.01 Assurances chalets d'alpage        11,000.00        11,000.00        10,547.40 
9630.3439.02 Frais bancaires et administratifs           300.00           300.00           114.40 
9631.3439.02 Asurance Mossu         1,000.00         1,000.00         1,052.95 
9632.3439.02 Assurance Ducry         1,100.00         1,100.00         1,080.85 
9633.3439.02 Assurance Lévanches 5         2,000.00         2,000.00         2,037.19 
9634.3439.02 Assurance Petit-Plan         2,466.80 
9635.3439.02 Assurance Centre 24         1,800.00         1,800.00         1,904.50 
9636.3439.02 Assurance Ecole et Magasin Cerniat         3,400.00         3,400.00         3,472.00 
9637.3439.02 Taxes de voirie Le Closy Cerniat         1,100.00         1,100.00         1,033.90 
9638.3439.02 Assurance Hotel de la Berra         2,600.00         2,600.00         2,757.65 
9630.3439.03 Madat de gestion divers immeubles           500.00        10,500.00           293.70 
9631.3439.03 Frais bancaires et administratifs

Mossu
          900.00           900.00           600.70 

9632.3439.03 Frais bancaires et administratifs           400.00           400.00            96.00 
9633.3439.03 Frais bancaires et administratifs

Lévanches 5
          200.00           150.00           244.00 

9635.3439.03 Frais bancaires et administratifs
Centre 24

          500.00           500.00            55.80 

9636.3439.03 Frais bancaires et administratifs Ecole
et Magasin Cerniat

        1,200.00         1,200.00         1,407.50 

9637.3439.03 Assurance Le Closy Cerniat         3,000.00         1,700.00         3,310.55 
9638.3439.03 Frais bancaires et administratifs Hotel

de la Berra
          100.00           100.00            47.30 

3216.3439.04 FRAIS BANCAIRES ET
ADMINISTRATIFS

           44.00            43.50 

9630.3439.04 Frais bancaires et administratifs         2,196.00 
9631.3439.04 Mandat de gestion Mossu         2,500.00         2,500.00         1,973.00 
9632.3439.04 Mandat de gestion Ducry         1,000.00         1,000.00           872.40 
9633.3439.04 Mandat de gestion Lévanches 5         2,500.00         2,500.00         2,480.25 
9635.3439.04 Mandat de gestion Centre 24         1,300.00         1,300.00         1,337.65 
9636.3439.04 Mandat de gestion Ecole et Magasin

Cerniat
        3,400.00         3,400.00         3,268.30 

9637.3439.04 Frais bancaires et administratifs Le
Closy Cerniat

          500.00           900.00           160.55 

9638.3439.04 Mandat de gestion Hotel de la Berra         1,000.00         1,000.00         1,102.80 
9631.3439.05 Honoraires étude de

réfection/assainissement Mossu
       40,000.00 

9637.3439.05 Mandat de gestion Le Closy Cerniat         6,000.00         6,000.00         5,465.90 
349 DIVERSES CHARGES FINANCIÈRES        10,000.00        10,000.00        64,033.70 
3499 Autres charges financières        10,000.00        10,000.00        64,033.70 
9100.3499.02 Intérêts s/remboursements        10,000.00        10,000.00        64,033.70 
35 ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET

FINANCEMENTS SPÉCIAUX
      345,716.16       378,373.00       588,955.78 

351 ATTRIBUTIONS AUX FONDS DES
CAPITAUX DE TIERS

      345,716.16       378,373.00       588,955.78 

3510 Attributions aux financements
spéciaux du capital propre

      345,716.16       378,373.00       581,288.18 

7101.3510.00 Attribution financement  spécial
maintien de la valeur

       89,952.00        89,952.00        89,952.00 

7201.3510.00 Attribution financement spécial
maintien de la valeur

      158,376.16       158,376.00       158,376.16 

7101.3510.01 Attribution financements spéciaux        97,388.00       116,128.00       122,721.14 
7201.3510.01 Attribution aux financements spéciaux        13,917.00       174,822.93 
7301.3510.01 ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS

SPECIAUX
       35,415.95 

3511 Attributions aux fonds du capital propre         7,667.60 
2196.3511.00 Attribution au fonds du Cercle scolaire

de la Jogne
        7,667.60 

36 CHARGES DE TRANSFERT     8,035,478.00     7,641,302.00     7,766,238.50 
360 PARTS DES REVENUS DESTINÉS À

DES TIERS
      132,186.00       131,986.00       135,589.10 

3601 Parts de revenus destinés aux cantons
et aux concordats

       18,400.00        18,400.00        19,820.10 

4330.3601.01 Service médical dentaire        10,000.00        10,000.00        10,398.00 
6130.3601.01 Participation dépenses cantonales         4,000.00         4,000.00         3,102.10 
7101.3601.01 Concessions d'eau         4,400.00         4,400.00         6,320.00 
3602 Parts de revenus destinés aux

communes et associations inter
      113,786.00       113,586.00       115,769.00 

1506.3602.01 Ne pas utiliser - REPARTITION DES
SUBVENTIONS ECAB

        1,983.00 

2196.3602.01 Ecolage autres cercles scolaires           700.00           500.00           700.00 
8406.3602.01 Subvention la Gruyère Tourisme        28,086.00        28,086.00        28,086.00 
8406.3602.02 Subvention la Gruyère Tourisme

comme pôle touristique
       85,000.00        85,000.00        85,000.00 

361 DÉDOMMAGEMENTS À DES
COLLECTIVITÉS PUBLIQUES

    5,218,418.00     4,894,265.00     4,636,327.75 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   10

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3611 Dédommagements aux cantons et aux
concordats

    1,396,561.00     1,349,325.00     1,320,516.30 

2110.3611.01 Participation Canton - Prestations
personnel enseignant

      211,385.00       211,472.00       203,055.95 

2120.3611.01 Participation Canton - Prestations
personnel enseignant

      889,382.00       867,096.00       841,668.70 

2140.3611.01 Participation au conservatoire        52,469.00        54,514.00        61,814.95 
2200.3611.01 Mesures pédago-thérapeutiques -

Prestataires privés
       19,975.00        19,391.00        20,683.35 

2300.3611.01 Participation au Canton - formation
professionnelle

       40,000.00        40,000.00        40,889.75 

4110.3611.01 Contribution aux coûts résiduels soins        10,940.00        10,115.70 
5720.3611.01 Participation Lasoc, services sociaux

spécialisés
        5,641.00         5,479.00         5,026.25 

5790.3611.01 Aide aux victimes d'infraction         6,229.00         5,947.00         5,539.70 
6210.3611.01 Participation Fds fédéral

infrastructures ferroviaires
       24,084.00        21,627.00        22,188.00 

6220.3611.01 Participation au Canton pour trafic
régional

      133,656.00       120,999.00       108,855.00 

7201.3611.01 Participation frais de lutte
hydrocarbures (SEn)

        2,800.00         2,800.00           678.95 

3612 Dédommagements aux communes et
aux associations intercomm.

    3,821,857.00     3,544,940.00     3,315,811.45 

1400.3612.01 Participation curatelles Jogne-Rive
Droite

      150,260.00       153,711.00       141,584.25 

2110.3612.01 Participation frais entente cercle
scolaire

       10,000.00         9,226.00 

2120.3612.01 Participation frais entente cercle
scolaire (yc transports)

      253,700.00       233,430.00       195,374.25 

2130.3612.01 Participation fonctionnement 3 CO de
la Gruyère

    1,004,144.00       959,428.00       956,767.00 

2180.3612.01 Participation déficit entente AES        90,770.00        77,711.00        55,609.45 
3210.3612.01 Participation entente intercommunale

bibliothèque
       15,645.00        11,117.00        10,623.15 

3411.3612.01 Participation Sport en Gruyère AISG        51,815.00        55,876.00        59,502.25 
3421.3612.01 Part communale entretien sentier Tour

du Lac de Monsalvens
        5,600.00         6,200.00         5,600.00 

4120.3612.01 Frais financiers EMS       230,995.00       203,976.00       204,398.00 
4210.3612.01 Service d'aide et de soins à domicile       417,222.00       394,323.00       340,733.00 
4220.3612.01 Ambulances Sud fribourgeois        34,065.00        41,600.00        14,148.10 
5790.3612.01 Frais de fonctionnement du service

social régional
      406,349.00       348,284.00       301,232.00 

6290.3612.01 PARTICIPATIONS AUTRES
COMMUNES BENEFICE CARTES
JOURNALIERES

           16.25 

7201.3612.01 Participation frais assoc. épuration des
eaux (AECE)

      351,600.00       368,657.00       353,986.40 

7500.3612.01 Paticipation intercommunale PNR        29,000.00        28,700.00        29,732.00 
8200.3612.01 Particip. fonction. Corp. Forestière

Jogne-Javroz
       66,400.00        66,400.00        66,400.00 

8400.3612.01 Contribution AT3C       110,000.00       110,000.00       110,000.00 
8500.3612.01 Participation association régionale de

la Gruyère (ARG)
       74,660.00        60,003.00        60,473.40 

2130.3612.02 Participation investissement CO Bulle         3,070.00           322.00-           403.00-
3229.3612.02 Participation association Option

Gruyère
       28,611.00        27,842.00        27,794.00 

3421.3612.02 Part communale entretien sentier
Gorges de la Jogne

       20,000.00        13,300.00 

4210.3612.02 Indemnités forfaitaires       195,572.00       148,085.00       136,336.00 
4220.3612.02 Concept fribourgeois de la Place

sinistrée (CPS)
        1,599.00         1,572.00         1,552.20 

7201.3612.02 Particip. frais assoc. bassin versant
Haute Gruyère (ABVH)

       20,000.00 

8500.3612.02 Participation Gemeinde Verband
Region Sense

        7,200.00         7,200.00         7,141.10 

1500.3612.03 Restitution des taxes d'exemption        77,000.00        56,000.00        76,691.65 
2130.3612.03 Participation investissement CO La

Tour
       19,522.00-        21,938.00-        21,887.00-

4210.3612.03 Organes de décision, commissions        30,428.00        27,707.00        24,299.00 
2130.3612.04 Participation investissement CO Riaz       103,962.00       105,296.00       107,170.00 
4210.3612.04 CRF - Service de puériculture        10,127.00         9,956.00         9,830.60 
1500.3612.05 Participation financière aux SSF        41,585.00        41,600.00        41,107.40 
362 PÉRÉQUATION FINANCIÈRE

INTERCOMMUNALE
       90,562.00        71,392.00       134,020.00 

3622 Péréquation financière
intercommunale - instrument des ress.

       90,562.00        71,392.00       134,020.00 

9300.3622.01 Participation à la péréquation des
ressources

       90,562.00        71,392.00       134,020.00 

363 SUBVENTIONS À DES
COLLECTIVITÉS PUBLIQUES ET À
DES TIERS

    2,594,312.00     2,543,659.00     2,129,103.20 

3631 Subventions aux cantons et aux
concordats

    1,787,162.00     1,711,659.00     1,582,831.80 

5430.3631.00 Particp. Avances sur contrib. d'entr.
non récupérées

       17,574.00        18,804.00        17,431.20 

1620.3631.01 Participation communale coûts de
fonctionnement PCI

        6,924.00         5,700.00         4,873.00 

2200.3631.01 Aide instit. spécialisées pour
handicapes - Ecoles spéciali.

      396,290.00       365,502.00       342,318.85 

4120.3631.01 Particip. subv. frais d'accomp.
personnes âgées

      519,525.00       508,766.00       441,881.25 

5230.3631.01 Particip. instit. spécial. personnes
handicapées

      781,726.00       748,256.00       714,573.65 

5410.3631.01 Financ. alloc. fam. personnes sans
activité lucrative

       15,820.00        16,179.00        13,302.35 

5590.3631.01 Contribution fonds cantonal de l'emploi        49,303.00        48,452.00        48,451.50 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   11

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3632 Subventions aux communes et aux
associations intercommunales

       14,400.00        14,000.00         3,592.40 

2196.3632.01 Activités culturelles par classes (EE &
EP)

        8,400.00         8,200.00         3,528.00 

2196.3632.02 Activités culturelles communes (EE &
EP)

        6,000.00         5,800.00            64.40 

3634 Subventions aux entreprises publiques         6,500.00         6,500.00 
6220.3634.01 Participation ligne de bus

Valsainte-Charmey
        6,500.00         6,500.00 

3635 Subventions aux entreprises privées       377,500.00       402,000.00       122,129.65 
5451.3635.01 Subventions crèches        50,000.00        70,000.00        42,720.80 
6150.3635.01 Participation parking Télécharmey SA        50,000.00        50,000.00        49,948.30 
6330.3635.01 Participation Télécharmey SA       250,000.00       250,000.00       250,000.00 
5451.3635.02 Subventions Mamans de Jour        20,000.00        20,000.00        19,460.55 
6330.3635.02 Participation diverses navettes (Gros

Mont)
        7,500.00        12,000.00        10,000.00 

6330.3635.99 DISSOLUTION PROVISION FAILLITE
TELECABINE LES DENTS VERTES

      250,000.00-

3636 Subventions aux organisations privées
à but non lucratif

      385,750.00       371,500.00       385,350.20 

2180.3636.01 Suvbventions communales enfants
VDC

       25,000.00        20,000.00        30,706.40 

2200.3636.01 Participation services auxiliaires
scolaires de la Gruyère

      102,550.00       101,000.00        94,067.00 

3110.3636.01 Subventions au musée        80,000.00        80,000.00       100,027.00 
3226.3636.01 Subvention association de la Vieille

Forge
        5,000.00         5,000.00         5,000.00 

3290.3636.01 Subventions aux sociétés à but culturel        34,000.00        20,000.00        27,270.00 
3410.3636.01 Subventions aux sociétés sportives         8,000.00         8,000.00         7,850.00 
3429.3636.01 Subvention Passeport Vacances         1,000.00           525.00 
5790.3636.01 Animations du 3ème  âge, Noël des

aînés
        9,000.00         8,000.00         8,564.80 

5920.3636.01 Dons institutions sociales         5,000.00         5,000.00         5,225.00 
8120.3636.01 Participation routes alpestres        40,000.00        36,000.00        46,186.65 
8400.3636.01 Contribution aux activités touristiques        40,000.00        60,000.00        35,188.65 
3429.3636.02 Subvention Ludothèque de la Gruyère         2,500.00 
5790.3636.02 Participation Pro-Senectute animateur

et activités
       31,200.00        20,000.00        21,204.70 

8120.3636.02 Participation déneigement routes
alpestres

        5,000.00         6,000.00         3,535.00 

3637 Subventions aux ménages privés        23,000.00        38,000.00        35,199.15 
5721.3637.01 Subventions tierces personnes        10,000.00        10,000.00         9,736.00 
7690.3637.01 Subventions énergétiques        15,000.00         2,358.00 
7710.3637.01 Prise en charge frais d'enterrement         5,000.00         5,000.00         9,693.00 
5721.3637.02 Subventions transport d'étudiants et

apprentis
        8,000.00         8,000.00         7,500.00 

1500.3637.03 SUBV. EXCEPTIONNELLES TNP
POUR ETUDIANTS

        5,912.15 

369 DIVERSES CHARGES DE
TRANSFERT

      731,198.45 

3690 Autres charges de transfert       731,198.45 
1620.3690.01 Ne pas utiliser - AUTRES CHARGES

DE TRANSFER
      731,198.45 

39 IMPUTATIONS INTERNES       664,700.00       583,400.00       581,708.45 
391 PRESTATIONS DE SERVICE       335,200.00       299,000.00       342,703.55 
3910 Imputations internes pour prestations

de services
      335,200.00       299,000.00       342,703.55 

0110.3910.01 Imputations internes pour prestations
de service

        5,000.00         1,000.00         1,000.00 

0220.3910.01 IMPUTATIONS INTERNES POUR
PRESTATIONS DE SERVICE

       50,000.00 

0290.3910.01 Imputations internes pour prestations
de service

       12,000.00         6,000.00        11,290.35 

1120.3910.01 Imputations internes prestations de
service

        5,000.00         4,000.00         4,000.00 

1500.3910.01 Imputations internes vacations CC           800.00         1,500.00 
2170.3910.01 Imputations internes pour prestations

de services
        5,000.00         4,550.80 

2186.3910.01 Imputations internes pour prestations
de services

       20,000.00        15,000.00        14,992.50 

3210.3910.01 Imputations internes vacations CC           900.00           900.00           662.50 
3290.3910.01 Imputations internes pour prestations

de services
        4,000.00         2,500.00         3,748.55 

3411.3910.01 Imputations internes pour prestations
de service

       15,000.00         7,000.00        14,047.05 

3420.3910.01 Imputations internes pour prestations
de service

        5,000.00         5,000.00 

3421.3910.01 Imputations internes pour prestations
de tiers

       25,000.00        24,000.00        17,070.35 

5790.3910.01 Imputations internes vacations CC         8,000.00         7,000.00         6,955.30 
6150.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service
       15,000.00        30,000.00        12,774.30 

6330.3910.01 IMPUTATIONS INTERNES
VACATIONS CONSEIL COMMUNAL

           50.00 

7101.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00           500.00         1,863.10 
7201.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,600.00         2,303.20 
7301.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,500.00           600.00         1,425.00 
7410.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00         1,000.00           275.00 
7500.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,200.00         1,275.00 
7690.3910.01 Imputations internes vacations CC         1,000.00           500.00           600.00 
7710.3910.01 Imputations internes vacations CC           200.00           200.00            50.00 
7900.3910.01 Imputations internes vacations CC        15,000.00        15,000.00        22,470.10 
8180.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,000.00         2,000.00         1,197.00 
8200.3910.01 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,000.00         2,887.40 
8400.3910.01 Imputations internes vacations CC         5,000.00         3,500.00         4,274.60 
9100.3910.01 Imputations internes vacations CC         5,000.00         5,000.00         2,562.50 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   12

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9630.3910.01 Imputations internes vacations CC         7,000.00         5,200.00         6,943.50 
9635.3910.01 Imputations internes pour prestations

de service Centre 24
       10,000.00        10,000.00         7,250.35 

9639.3910.01 Imputations internes prestations de
service

       20,000.00        30,000.00        20,393.35 

1120.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,500.00         1,095.50 
1400.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,000.00         2,000.00         1,887.50 
1620.3910.02 Imputations internes vacations CC           100.00            75.00 
2170.3910.02 Imputations internes vacations et frais

CC
       12,000.00         9,703.60 

2180.3910.02 Imputations internes vacations CC        15,000.00        15,000.00        12,517.10 
3290.3910.02 Imputations internes vacations CC         5,000.00         5,000.00         5,940.90 
3410.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         4,668.00 
3421.3910.02 Imputations internes vacations CC         2,500.00         2,500.00         2,268.60 
4120.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         2,798.20 
6150.3910.02 Imputations internes vacations CC         4,000.00         4,000.00         3,101.40 
7101.3910.02 Imputations internes pour prestations

de service
       15,000.00        10,000.00        14,107.30 

7201.3910.02 Imputations internes des prestations
de service

        4,000.00         3,000.00         4,002.15 

7301.3910.02 Imputations internes prestations de
service

       50,000.00        45,000.00        52,606.20 

7410.3910.02 Imputations internes prestations de
service

        1,000.00         1,000.00 

7710.3910.02 Imputations internes prestations de
services

        6,000.00         6,500.00 

8400.3910.02 Imputations internes prestations de
service

       12,000.00        12,000.00        11,020.30 

9639.3910.02 Imputations internes vacations CC           500.00           500.00 
392 BAIL À FERME, LOYERS, FRAIS

D'UTILISATION
       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

3920 Imputations internes pour baux à
ferme, loyers, frais d'util

       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

0220.3920.01 Imputations internes loyer
administration

       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

394 INTÉRÊTS ET CHARGES
FINANCIÈRES THÉORIQUES

      293,500.00       248,400.00       203,004.90 

3940 Imputations internes intérêts et
charges financières théor.

      293,500.00       248,400.00       203,004.90 

0290.3940.01 Imputations internes intérêts        36,000.00        32,000.00        24,617.98 
1500.3940.01 Imputations internes intérêts         1,800.00         1,700.00         1,321.17 
1610.3940.01 Imputations internes des intérêts           900.00           800.00           601.65 
2170.3940.01 Imputations internes intérêts       110,800.00        92,000.00        75,703.74 
3411.3940.01 Imputations internes intérêts        13,500.00        13,000.00        12,395.24 
3412.3940.01 Imputations internes des intérêts         2,000.00 
3413.3940.01 Imputations internes des intérêts gym         1,000.00 
3419.3940.01 Imputations internes des intérêts         7,000.00 
3421.3940.01 Imputations internes des intérêts         1,500.00         1,200.00           955.52 
6150.3940.01 Imputations internes des intérêts        92,000.00        81,000.00        62,527.61 
7101.3940.01 Imputations internes intérêts        13,500.00        14,000.00        10,672.86 
7301.3940.01 Imputations internes intérêts           700.00           700.00           562.89 
7410.3940.01 Imputations internes intérêts         3,500.00         2,800.00         2,127.13 
7900.3940.01 Imputations internes intérêts           300.00           400.00           292.52 
8200.3940.01 Imputations internes intérêts           500.00           500.00           365.92 
8400.3940.01 Imputations internes intérêts         2,500.00         2,700.00         6,521.48 
9635.3940.01 Imputations internes des intérêts

Centre 24
        6,000.00         5,600.00         4,339.19 

4 REVENUS    17,933,619.40    17,527,486.79    18,572,426.11 
40 REVENUS FISCAUX    11,371,700.00    11,070,700.00    11,329,416.54 
400 IMPÔTS DIRECTS, PERSONNES

PHYSIQUES
    8,940,000.00     8,580,000.00     8,348,272.13 

4000 Impôts sur le revenu, personnes
physiques

    7,380,000.00     6,950,000.00     6,952,261.97 

9100.4000.01 Impôts s/revenus PP - année en cours     7,380,000.00     6,950,000.00     6,650,000.00 
9100.4000.10 IMPOTS S. REVENU DES PERS.

PHYSIQUES - ANNEES
PRECEDENTES

      302,261.97 

4001 Impôts sur la fortune, personnes
physiques

    1,160,000.00     1,030,000.00     1,055,749.55 

9100.4001.01 Impôts s/fortune PP - année en cours     1,160,000.00     1,030,000.00       925,000.00 
9100.4001.10 IMPOTS S. FORTUNE DES PERS.

PHYSIQUES - ANNEES
PRECEDENTES

      130,749.55 

4002 Impôts à la source, personnes
physiques

      250,000.00       300,000.00       145,609.71 

9100.4002.01 Impôts à la source       250,000.00       300,000.00       145,609.71 
4009 Autres impôts directs, personnes

physiques
      150,000.00       300,000.00       194,650.90 

9100.4009.01 Impôts s/prestations en capital       150,000.00       300,000.00       194,650.90 
401 IMPÔTS DIRECTS, PERSONNES

MORALES
      260,000.00       230,000.00       234,427.90 

4010 Impôts sur le bénéfice, personnes
morales

      230,000.00       200,000.00       215,485.20 

9100.4010.01 Impôts s/bénéfices PM - année en
cours

      230,000.00       200,000.00       209,993.20 

9100.4010.10 IMPOTS BENEFICE PERSONNES
MORALES - ANNEES
PRECEDENTES

        5,492.00 

4011 Impôts sur le capital, personnes
morales

       30,000.00        30,000.00        18,942.70 

9100.4011.01 Impôts s/capital PM - année en cours        30,000.00        30,000.00        30,000.00 
9100.4011.10 IMPOTS SUR LE CAPITAL DES

PERS. MORALES - ANNEES PREC.
       11,057.30-

402 AUTRES IMPÔTS DIRECTS     2,160,200.00     2,250,200.00     2,734,766.51 
4021 Contribution immobilière     1,700,000.00     1,550,000.00     1,589,669.96 
9100.4021.01 Contributions immobilières     1,700,000.00     1,550,000.00     1,589,669.96 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   13

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4022 Impôts sur les gains de fortune       260,000.00       275,000.00       506,566.55 
9100.4022.01 Impôts s/gains immobiliers       260,000.00       275,000.00       506,566.55 
4023 Droits de mutation et de timbre       200,000.00       425,000.00       624,072.55 
9100.4023.01 Impôts s/mutations       200,000.00       425,000.00       624,072.55 
4024 Impôts sur les successions et les

donations
       14,257.45 

9100.4024.01 Impôts s/successions - donations        14,257.45 
4025 Impôts sur les maisons de jeu et les

machines à sous
          200.00           200.00           200.00 

9100.4025.01 Impôts s/appareils - distributeurs           200.00           200.00           200.00 
403 IMPÔTS SUR LA PROPRIÉTÉ ET

SUR LES CHARGES
       11,500.00        10,500.00        11,950.00 

4033 Impôts sur les chiens        11,500.00        10,500.00        11,950.00 
9100.4033.01 Impôts s/chiens        11,500.00        10,500.00        11,950.00 
42 TAXES ET REDEVANCES     2,715,800.00     2,643,100.00     2,855,150.36 
420 TAXES DE COMPENSATION        77,000.00        56,000.00        75,933.65 
4200 Taxes de compensation        77,000.00        56,000.00        75,933.65 
1500.4200.01 Taxes exemption sapeur-pompiers        77,000.00        56,000.00        75,933.65 
421 EMOLUMENTS POUR ACTES

ADMINISTRATIFS
       14,000.00        14,000.00        15,606.60 

4210 Emoluments administratifs        14,000.00        14,000.00        15,606.60 
0220.4210.01 Emoluments administratif        14,000.00        14,000.00        15,606.60 
422 TAXES POUR HÔPITAUX ET EMS,

SUBVENTIONS AUX FRAIS DE
PENSION

       40,000.00        45,000.00        45,456.15 

4220 Taxes et pensions        40,000.00        45,000.00        45,456.15 
7101.4220.01 Taxes surfaces non-bâties        40,000.00        45,000.00        45,456.15 
423 FRAIS D'ÉCOLAGE ET TAXES DE

COURS
        4,000.00         3,000.00         3,500.00 

4230 Écolage         4,000.00         3,000.00         3,500.00 
2186.4230.01 Taxes d'inscription         4,000.00         3,000.00         3,500.00 
424 TAXES D'UTILISATION ET TAXES

POUR PRESTATIONS DE SERVICE
    1,994,300.00     1,988,300.00     2,106,238.47 

4240 Taxes d'utilisation et taxes pour
prestations de services

    1,994,300.00     1,988,300.00     2,106,238.47 

0290.4240.01 Taxes pour prestations de service         4,000.00         4,000.00         5,395.00 
3216.4240.01 Produits des locations de livres         2,500.00         2,500.00         2,640.00 
3414.4240.01 Entrées fitness        25,000.00 
3415.4240.01 Produits des locations E-Bike        25,000.00 
3417.4240.01 Entrées minigolf        10,000.00 
6150.4240.01 Locations diverses        30,000.00        30,000.00        34,511.55 
6290.4240.01 Vente cartes journalières        12,000.00        39,488.00 
7201.4240.01 Taxes d'utilisation       380,000.00       400,000.00       413,224.80 
7301.4240.01 Taxe de base       203,000.00       203,000.00       205,775.00 
7710.4240.01 Taxes d'entrées et concessions         5,500.00         5,500.00         5,565.25 
7900.4240.01 Autorisations de construire        35,000.00        35,000.00        72,546.10 
0220.4240.02 Location installation informatique           800.00           800.00           840.20 
3411.4240.02 Ne plus utiliser -> 3415 - LOCATION

VELOS (PRODUIT NET)
        8,000.00        30,893.40 

6150.4240.02 Contrib. places de stationnement
télécabine

      100,000.00       100,000.00       101,178.71 

7101.4240.02 Taxes annuelles de base
(appartement)

      300,000.00       300,000.00       304,438.90 

7201.4240.02 Taxes sur la surface       240,000.00       250,000.00       249,179.70 
7301.4240.02 Taxe encaissement à la déchetterie         1,500.00         1,500.00         1,517.85 
3411.4240.03 Entrées piscine       200,000.00       200,000.00       183,699.05 
6150.4240.03 Contrib. places de stationnement

vignettes
        9,000.00         9,000.00        10,267.05 

7201.4240.03 Taxes surfaces non-bâties        25,000.00        28,000.00        27,086.40 
7301.4240.03 Taxe proportionnelle au sac       180,000.00       180,000.00       196,964.45 
3411.4240.04 Entrées piscine école        85,000.00        80,000.00        72,838.00 
6150.4240.04 Contrib. places de stationnement

Gros-Mont
        1,000.00         1,000.00           917.15 

7301.4240.04 Taxe d'entreprise        13,000.00        13,000.00        15,694.60 
3411.4240.05 Entrées piscine Lagon Bleu        85,000.00        85,000.00        79,862.67 
3411.4240.06 Entrées piscine Charmey Natation         8,000.00         8,000.00         7,191.26 
3411.4240.07 Ne plus utiliser - ENTREES FITNESS        20,000.00        24,359.33 
3411.4240.08 Ne plus utiliser - ENTREES

MINI-GOLF
       10,000.00         9,284.05 

3411.4240.10 Cours de natation écoles/institutions        14,000.00        14,000.00        10,880.00 
425 RECETTES SUR VENTES       316,000.00       329,000.00       343,070.23 
4250 Ventes       316,000.00       329,000.00       343,070.23 
0220.4250.01 Ventes diverses         1,000.00         1,000.00         3,912.90 
1500.4250.01 VENTES MATERIEL ET

MARCHANDISES
          800.00 

3411.4250.01 Produits buvette       120,000.00       120,000.00       106,203.01 
7101.4250.01 Vente d'eau       150,000.00       160,000.00       171,470.80 
7301.4250.01 Vente sacs poubelles         5,000.00         5,000.00         8,698.57 
3411.4250.02 Ventes diverses piscine        10,000.00        10,000.00         9,950.07 
7101.4250.02 Vente d'eau à Crésuz et Châtel        15,000.00        15,000.00         9,125.40 
7301.4250.02 Ventes diverses        12,000.00        15,000.00        10,978.97 
2196.4250.03 Produits des manifestations scolaires        15,129.20 
3411.4250.03 Sponsoring piscine         3,393.70 
3411.4250.04 Ventes K-Card         3,000.00         3,000.00         3,407.61 
426 REMBOURSEMENTS       229,000.00       177,800.00       233,738.70 
4260 Remboursements et participations de

tiers
      229,000.00       177,800.00       233,738.70 

0210.4260.01 Participation de tiers        28,212.34 
0220.4260.01 Remboursement et participations de

tiers
        3,000.00         3,378.30 

2186.4260.01 Participation des parents - Garde        85,000.00        75,000.00        75,111.70 
2196.4260.01 Participations des parents        18,300.00 
3420.4260.01 Participation de tiers           904.60 
4330.4260.01 Participation des parents         5,500.00         5,500.00         6,712.40 
5790.4260.01 Remoursements et participations de

tiers
        6,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   14

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6150.4260.01 Remnoursement de tiers - Assurances        30,818.15 
7301.4260.01 Ristournes diverses        13,000.00        13,000.00        20,758.80 
7410.4260.01 PARTICIPATION DE TIERS        11,853.45 
7710.4260.01 Participation de tiers (Fond cimetière

Cerniat)
          500.00           500.00 

9100.4260.01 Remboursement frais de rappel -
poursuites

        4,000.00         4,000.00         6,129.91 

2186.4260.02 Remboursement Indemn. SUVA & PGM           449.15 
3411.4260.02 Remboursement de tiers         1,495.75 
6150.4260.02 Remboursement allocations perte de

gain
        1,609.65 

2186.4260.04 Participation des parents - Repas midi        95,000.00        55,500.00        46,304.50 
2186.4260.05 Participation des parents - Déjeuners

et goûters
       23,000.00 

427 AMENDES        41,500.00        30,000.00        31,606.56 
4270 Amendes        12,000.00        15,000.00        17,421.56 
1120.4270.01 Revenus des amendes        12,000.00        15,000.00        17,421.56 
4272 Location halle & terrains        29,500.00        15,000.00        14,185.00 
3411.4272.01 Ne plus utiliser - LOCATION HALLE &

TERRAINS
       15,000.00        15,000.00        14,185.00 

3413.4272.01 Locations halle de gym        14,000.00 
3418.4272.01 Produits des locations tennis           500.00 
43 REVENUS DIVERS        13,050.00 
439 AUTRES REVENUS DIVERS        13,050.00 
4390 AUTRES REVENUS DIVERS        13,050.00 
9630.4390.00 Autres revenus divers        13,050.00 
44 REVENUS FINANCIERS       562,790.00       659,090.00       672,348.59 
440 REVENUS DES INTÉRÊTS           400.00           200.00         1,542.29 
4402 Intérêts des placements financiers           400.00           200.00         1,542.29 
9610.4402.01 Intérêts des capitaux           400.00           200.00         1,542.29 
441 GAINS RÉALISÉS SUR PF         3,361.55 
4411 Gains provenant des ventes

d'immobilisations corporelles PF
        3,361.55 

9630.4411.01 GAINS PROVENANT DES VENTES
DES TERRAINS PF

        3,361.55 

442 REVENUS DE PARTICIPATIONS PF        25,000.00 
4420 Dividendes        25,000.00 
9610.4420.01 Dividendes (GESA)        25,000.00 
443 PRODUIT DES IMMEUBLES DU PF       454,100.00       514,100.00       491,075.10 
4430 Loyers et fermages, immeubles du PF       381,100.00       381,100.00       395,025.35 
9630.4430.01 Location bâtiments divers         8,000.00         8,000.00         8,510.00 
9631.4430.01 Loyers Mossu        35,000.00        35,000.00        40,710.00 
9632.4430.01 Loyers Ducry        18,000.00        18,000.00        18,000.00 
9633.4430.01 Loyers Lévanches 5        51,000.00        51,000.00        51,000.00 
9634.4430.01 Loyers Petit-Plan           468.00 
9635.4430.01 Loyers Centre 24        27,600.00        27,600.00        27,600.00 
9636.4430.01 Loyers Ecole et Magasin Cerniat        70,000.00        70,000.00        74,035.00 
9637.4430.01 Loyers Le Closy Cerniat        95,000.00        95,000.00        98,038.00 
9638.4430.01 Loyers Hotel de la Berra        15,000.00        15,000.00        15,000.00 
9639.4430.01 Fermages alpages        50,000.00        50,000.00        50,255.75 
9639.4430.02 Fermages lots et parcelles        11,500.00        11,500.00        11,408.60 
4439 Autres produits d'immeubles PF        73,000.00       133,000.00        96,049.75 
8710.4439.01 Redevances GESA        72,000.00        72,000.00        81,118.60 
9633.4439.01 Autres produits (buanderie) Lévanches

5
        1,000.00         1,000.00           750.00 

9637.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

        4,651.80 

9638.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

        7,753.60 

9639.4439.01 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

       60,000.00         1,600.00 

9633.4439.02 REMBOURSEMENT DE TIERS ET
ASSURANCES

          175.75 

444 RÉÉVALUATIONS,
IMMOBILISATIONS PF

       43,691.30 

4442 Réévaluation des participations PF         3,873.20 
9690.4442.00 REEVALUATION DES

PARTICIPATIONS PF
        3,873.20 

4443 Adaptations des immeubles PF        39,818.10 
9638.4443.40 ADAPTATIONS DE BÂT. PF AUX

VALEURS MARCHANDES
       39,818.10 

447 REVENUS DES IMMEUBLES DU PA        30,000.00        43,000.00        40,945.55 
4470 Loyers et fermages, immeubles PA        30,000.00        30,000.00        27,817.70 
1620.4470.01 Locations        12,000.00        12,000.00         9,817.70 
8200.4470.01 Locations cabane forestière           500.00           500.00           500.00 
8790.4470.01 Rente superficiaire CAD        17,500.00        17,500.00        17,500.00 
4472 Paiements pour utilisation d'immeubles

PA
       13,000.00        13,127.85 

3411.4472.01 Produits des locations lignes d'eau        13,000.00        13,127.85 
448 REVENUS DES IMMEUBLES LOUÉS        48,290.00        46,790.00        51,690.00 
4489 Autres revenus des immeubles loués        48,290.00        46,790.00        51,690.00 
0290.4489.01 Location         5,000.00         3,500.00         8,400.00 
1500.4489.01 Location        43,290.00        43,290.00        43,290.00 
449 AUTRES REVENUS FINANCIERS        30,000.00        30,000.00        40,042.80 
4499 Autres revenus financiers        30,000.00        30,000.00        40,042.80 
9100.4499.01 Intérêts de retard        30,000.00        30,000.00        40,042.80 
45 PRÉLÈVEMENT SUR LES FONDS

ET FINANCEMENTS SPÉCIAUX
      541,767.37       567,911.70     1,205,084.50 

450 PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS
ET FS DES CAPITAUX DE TIERS

       20,000.00        22,000.00       761,159.90 

4501 Prélèvements sur les fonds comme
capitaux de tiers

       20,000.00        22,000.00       731,198.45 

1620.4501.01 Ne pas utiliserPRELEV FDS
D'ENTRETIEN (CAPITAUX FDS
PUBLICS)

      731,198.45 

3426.4501.01 Prélèvement Fds d'entretien (capitaux
fds publics)

       20,000.00        22,000.00 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   15

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4503 Prél. sur les autres capitaux affectés
en capitaux de tiers

       29,961.45 

3420.4503.01 Prélèv. Fds entreprises embellisement 
(Capitaux fds privés)

       29,961.45 

451 PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS
ET FS EN CAP. PROPRE.

      521,767.37       545,911.70       443,924.60 

4510 Prélèvements sur les FS comme
capital propre

      521,767.37       530,911.70       443,924.60 

7101.4510.00 Prélèvement financement spécial
maintien de la valeur

      233,212.35       236,382.32       233,813.69 

7201.4510.00 Prélèvement financement spécial
maintien de la valeur

      202,526.61       211,177.13       210,110.91 

7201.4510.01 Prélèvement financement spécial
équilibre du compte

       13,826.16 

7301.4510.01 PRELEVEMENT SUR RESERVES        72,202.25        83,352.25 
4511 Prélèvements sur les fonds comme

capital propre
       15,000.00 

2196.4511.00 Prélèvement du fonds du Cercle
scolaire de la Jogne

       15,000.00 

46 REVENUS DE TRANSFERTS     1,652,662.03     1,579,085.09     1,491,467.67 
460 PARTS À DES REVENUS DE TIERS       212,000.00       210,000.00       201,888.40 
4601 Parts aux revenus des cantons et des

concordats
      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

9500.4601.01 Part à l'impôt cantonal s/véhicules à
moteur

      212,000.00       210,000.00       201,888.40 

461 DÉDOMMAGEMENTS DE
COLLECTIVITÉS PUBLIQUES

      948,624.00       872,683.00       734,576.89 

4611 Dédommagements des cantons et des
concordats

       35,704.00        42,316.00        42,315.64 

9100.4611.01 Compensation cantonale de base
réforme fiscale

       35,704.00        42,316.00        42,315.64 

4612 Dédommagements des collectivités
publiques locales

      912,920.00       830,367.00       692,261.25 

1500.4612.01 Ne pas utiliser - PARTICIPATION AISG
DEFICIT EXPLOITATION

        1,544.47 

2170.4612.01 Participations autres communes frais
d'exploitation

       50,500.00        45,000.00        42,866.00 

2186.4612.01 Participations Communes membres
(Déficit)

      123,620.00       103,725.00        71,928.98 

2196.4612.01 Participation des communes membres       359,100.00       316,500.00       254,829.50 
3216.4612.01 Répartition intercommunale        20,535.00        14,499.00        13,855.95 
3411.4612.01 Participation AISG déficit d'exploitation       283,365.00       277,643.00       240,391.20 
2170.4612.02 Participations autres communes frais

financiers
       75,800.00        73,000.00        66,845.15 

462 PÉRÉQUATION FINANCIÈRE
INTERCOMMUNALE

      105,545.00       100,781.00        94,452.00 

4621 Péréquation financière
intercommunale,instrument des
besoins

      105,545.00       100,781.00        94,452.00 

9300.4621.01 Attribution à la péréquation des
besoins

      105,545.00       100,781.00        94,452.00 

463 SUBVENTIONS DE COLLECTIVITÉS
PUBLIQUES ET DE TIERS

       41,850.00        55,000.00       121,342.05 

4630 Subventions de la Confédération         2,550.00         7,000.00        34,629.65 
1620.4630.01 Subvention forfaitaire Confédération

via le SPPAM
        2,550.00         2,550.00 

9639.4630.01 SUBVENTION FEDERALE CHALETS
D'ALPAGE

        4,286.00 

7410.4630.02 Subvention fédérale (intempéries)         7,000.00        27,793.65 
4631 Subventions des cantons et des

concordats
       17,500.00        37,164.15 

2186.4631.01 Subventions cantonales         3,000.00        11,752.85 
9639.4631.01 SUBVENTION CANTONALE

CHALETS D'ALPAGE
        8,000.00 

7410.4631.02 Subvention cantonale (intempéries)         6,500.00        25,411.30 
4632 Subventions des collectivités publiques

locales
       37,000.00        28,700.00        45,705.25 

0290.4632.01 Participation paroisse         2,000.00         1,700.00         1,940.40 
2186.4632.01 Participation subvention enfants VdC        25,000.00        20,000.00        30,706.40 
2186.4632.02 Participation subventions enfants

autres communes
       10,000.00         7,000.00        13,058.45 

4634 Subventions des entreprises publiques         2,300.00         1,800.00         3,843.00 
1506.4634.01 Ne pas utiliser - Subventions ECAB         1,983.00 
3216.4634.01 Subvention LORO         2,300.00         1,800.00         1,860.00 
466 AMORTISSEMENTS DES

SUBVENTIONS D'INVEST. PORTÉES
AU PASSIF

      344,643.03       340,621.09       338,080.03 

4660 Amort. planifié des subventions
d'invest. portées au passif

      344,643.03       340,621.09       338,080.03 

1610.4660.00 Amortissements planifiés subv.
Confédération

        5,530.30         5,530.30         5,530.30 

2170.4660.00 Amortissements planifiés subv.
Confédération

        1,004.82         1,004.82         1,004.82 

6150.4660.00 Amortissements planifiés Subv.
Confédération

       10,792.08        10,792.08        10,792.08 

7410.4660.00 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES
SUBV. DE LA CONFEDERATION

       16,736.35        16,736.35        16,736.35 

2170.4660.10 Amortissements planifiés subv. Canton
et concordats

       24,428.32        24,428.32        24,428.32 

6150.4660.10 Amortissements planifiés Subv.
Cantons et concordats

       22,433.82        22,433.82        22,433.82 

7410.4660.10 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES
SUBV. DES CANTONS ET DES
CONCORDA

       17,245.53        17,245.53        17,245.53 

8200.4660.10 Amortissements planifiés Subv.
Canton et concordats

       19,500.05        19,500.05        19,500.05 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail   16

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0290.4660.40 Amortissements planifiés Subv. Entr.
publiques

        9,090.91         9,090.91         9,090.91 

2170.4660.40 Amortissements planifiés subv. Entr.
publiques

        1,818.18         1,818.18         1,818.18 

7410.4660.50 AMORTISSEMENT PLANIFIE DES
SUBV. DES ENTRESPRISES
PRIVEES

        3,151.39         3,151.39         3,151.39 

3412.4660.60 Amortissements subv. Entr. publiques
non lucratives

        2,788.00 

6150.4660.70 Amortissements planifiés Subv.
Ménages privés

        8,417.72         8,417.73         8,417.72 

8200.4660.70 Amortissements planifiés Subv.
ménages privés

        1,500.00         1,500.00         1,500.00 

7101.4660.71 Amortissements planifiés  Subv.
ménages privés FS

       65,526.01        65,356.04        63,815.55 

7201.4660.71 Amortissements planifiés Subv.
Ménages privés FS

      134,679.55       133,615.57       132,615.01 

469 AUTRES REVENUS DE TRANSFERT         1,128.30 
4699 Redistributions         1,128.30 
9710.4699.01 REDISTRIBUTION DE LA TAXE CO2         1,128.30 
48 REVENUS EXTRAORDINAIRES       424,200.00       424,200.00       424,200.00 
489 PRÉLÈVEMENTS SUR LE CAPITAL

PROPRE
      424,200.00       424,200.00       424,200.00 

4895 Prélèvements sur la réserve liée au
retraitement du PA

      424,200.00       424,200.00       424,200.00 

9900.4895.01 Dissolution réserve de retraitement PA       424,200.00       424,200.00       424,200.00 
49 IMPUTATIONS INTERNES       664,700.00       583,400.00       581,708.45 
491 PRESTATIONS DE SERVICE       335,200.00       299,000.00       342,703.55 
4910 Imputations internes pour prestations

de services
      335,200.00       299,000.00       342,703.55 

0210.4910.01 Imputations internes pour prestations
de service

        5,000.00        54,000.00 

0220.4910.01 Imputations internes pour prestations
de service

       16,000.00        22,000.00        15,992.50 

2170.4910.01 Imputations internes des prestations
de services

       41,000.00        41,594.70 

6150.4910.01 Imputations internes pour prestations
de service

      167,000.00       190,000.00       131,266.35 

0120.4910.02 Imputations internes vacations CC       106,200.00        87,000.00        99,850.00 
492 BAIL À FERME, LOYERS, FRAIS

D'UTILISATION
       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

4920 Imputations internes pour fermages,
loyers, frais d'util.

       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

9635.4920.01 Imputations internes des loyers
bureaux

       36,000.00        36,000.00        36,000.00 

494 INTÉRÊTS ET CHARGES
FINANCIÈRES THÉORIQUES

      293,500.00       248,400.00       203,004.90 

4940 Imputations internes intérêts et
charges financières théor.

      293,500.00       248,400.00       203,004.90 

7201.4940.01 Imputations internes des intérêts        18,500.00        11,000.00         8,846.23 
9610.4940.01 Imputations internes intérêts       275,000.00       237,400.00       194,158.67 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Total    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3 CHARGES    17,932,710.41    17,480,580.54    16,745,941.97 

4 REVENUS    17,933,619.40    17,527,486.79    18,572,426.11 

TOTALISATION    17,932,710.41    17,933,619.40    17,480,580.54    17,527,486.79    16,745,941.97    18,572,426.11 

Résultat           908.99        46,906.25     1,826,484.14 



Investissements 2025 - Fonctions



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

2 FORMATION     4,170,000.00     5,146,656.00       592,196.95 
21 SCOLARITE OBLIGATOIRE     4,170,000.00     5,146,656.00       592,196.95 
217 BATIMENTS SCOLAIRES     4,170,000.00     5,146,656.00       592,196.95 
2170 BATIMENTS SCOLAIRES     4,170,000.00     5,146,656.00       592,196.95 
2170.5040.03 CONSTRUCTION EXTENSION

COMPLEXE SCOLAIRE/AES
    4,170,000.00     5,146,656.00       385,027.50 

2170.5090.01 ETUDE PROJET EXTENSION
ECOLE/AES

      207,169.45 

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS        60,000.00        61,100.00         8,122.16         5,000.00 
34 SPORT ET LOISIRS        60,000.00        61,100.00         8,122.16         5,000.00 
341 SPORT        60,000.00        61,100.00         8,122.16         5,000.00 
3411 SPORT (CSL - Piscine)        60,000.00        61,100.00         8,122.16         5,000.00 
3411.5040.01 AMENAGEMENT VESTIAIRES

PERSONNENS EN SITUATION DE
HANDICAP

        8,122.16 

3411.5060.01 ASSAINISSEMENT INSTALLATIONS
TECHNIQUES CSL

       61,100.00 

3411.5060.02 Remplacement électroliseur -
2024-2025

       60,000.00 

3411.6310.01 SUBVENTION D'INVEST. SERVICE
PREVOYANCE SOCIALE

        5,000.00 

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS       512,000.00       429,400.00       218,221.15 
61 CIRCULATION ROUTIERE       512,000.00       429,400.00       218,221.15 
615 ROUTES COMMUNALES       512,000.00       429,400.00       218,221.15 
6150 ROUTES COMMUNALES       512,000.00       429,400.00       218,221.15 
6150.5010.01 PARKING DU RECARD        40,000.00       225,000.00         8,975.70 
6150.5010.02 TRAVERSEE DU VILLAGE - ARRETS

DE BUS LHAND
       35,142.50 

6150.5010.05 ROUTE DU PONT DU JAVRO -
CERNIAT

       17,000.00        20,475.20 

6150.5010.11 VILLAGE D'EN HAUT - ETUDE ET
REALISATION

      100,000.00 

6150.5010.12 Mesures urgentes - Rte Cerniat -
Assainissement

       37,000.00 

6150.5010.13 Réalisation "Valtraloc" - Village
d'En-Haut

      100,000.00 

6150.5060.01 ACHAT BALAYEUSE BUCHER
CITYCATH VS20

      145,540.90 

6150.5060.02 Tracteur Iseki - 2023-2024       143,400.00 
6150.5060.03 Véhicules édilité - 2024-2025       205,000.00 
6150.5090.01 ETUDE "VALTRALOC" VILLAGE D'EN

HAUT
       30,000.00        44,000.00         8,086.85 

7 PROTECTECTION DE L'ENVIRON.
ET AMENAG. DU TERRITOIRE

    1,987,000.00       727,245.00        75,000.00        13,047.08        58,200.95 

71 APPROVISIONNEMENT EN EAU       181,000.00       231,000.00        11,337.45 
710 APPROVISIONNEMENT EN EAU       181,000.00       231,000.00        11,337.45 
7101 APPROVISIONNEMENT EN EAU

(COMMUNAL)
      181,000.00       231,000.00        11,337.45 

7101.5031.01 INFRASTRUCTURES EP -
TRAVERSEE VILLAGE

       35,000.00        35,000.00 

7101.5031.02 REMPLACEMENT CONDUITES EN
JAVROZ

       21,000.00        71,000.00 

7101.5031.06 PRA GREMAUD - CONDUITE EAU
POTABLE

       65,000.00        65,000.00 

7101.5031.07 CONDUITE EAU POTABLE PETITE
FIN

       60,000.00        60,000.00 

7101.6370.01 TAXES RACCORDEMENT        11,337.45 
72 TRAITEMENT DES EAUX USEES     1,576,000.00       450,000.00        13,047.08        46,863.50 
720 TRAITEMENT DES EAUX USEES     1,576,000.00       450,000.00        13,047.08        46,863.50 
7201     1,576,000.00       450,000.00        13,047.08        46,863.50 
7201.5032.01 INFRASTRUCTURES EU -

TRAVERSEE VILLAGE
       50,000.00        50,000.00        19,810.13 

7201.5032.03 ASSAINISSEMENT JAVRO       700,000.00       250,000.00         6,763.05-
7201.5032.07 ETUDE EPU-EAU PRAZ-GREMAUD       150,000.00 
7201.5032.10 PRA GREMAUD - EAUX USEES       150,000.00 
7201.5032.11 Mise séparatif Quartier Plan/Planches       376,000.00 
7201.5290.01 PGEE - Mise à jour - 2025       300,000.00 
7201.6370.01 TAXES RACCORDEMENT STEP        46,863.50 
74 AMENAGEMENTS        46,245.00        75,000.00 
741 CORRECTIONS DE COURS D'EAU        46,245.00        75,000.00 
7410 CORRECTIONS DE COURS D'EAU        46,245.00        75,000.00 
7410.5010.02 ENDIGUEMENTS PROGENA        46,245.00 
7410.6300.01 SUBVENTIONS FEDERALES        37,500.00 
7410.6310.01 SUBVENTIONS CANTONALES        37,500.00 
79 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE       230,000.00 
790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE       230,000.00 
7900 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

EN GENERAL
      230,000.00 

7900.5290.01 Révision PAL       230,000.00 
8 ECONOMIE PUBLIQUE        25,000.00       609,317.00 
84 TOURISME        25,000.00       609,317.00 
840 TOURISME        25,000.00       609,317.00 
8400 TOURISME        25,000.00       609,317.00 
8400.5030.03 Réfection patinoire de la Scie       609,317.00 
8400.5660.01 SUBVENTIONS

D'INVESTISSEMENTS - PATINOIRE
LA SCIE

       25,000.00 

9 FINANCES ET IMPOTS        69,964.00     1,447,667.39 
99 POSTES NON VENTILABLES        69,964.00     1,447,667.39 
999 A DEFINIR (HORS EXERCICE)        69,964.00     1,447,667.39 
9990 A DEFINIR (HORS EXERCICE)        69,964.00     1,447,667.39 
9990.5900.00 REPORT DE RECETTES AU BILAN        69,964.00 
9990.6900.00 REPORT DES DEPENSES AU BILAN     1,447,667.39 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Total    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

2 FORMATION     4,170,000.00     5,146,656.00       592,196.95 

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS        60,000.00        61,100.00         8,122.16         5,000.00 

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS       512,000.00       429,400.00       218,221.15 

7 PROTECTECTION DE L'ENVIRON.
ET AMENAG. DU TERRITOIRE

    1,987,000.00       727,245.00        75,000.00        13,047.08        58,200.95 

8 ECONOMIE PUBLIQUE        25,000.00       609,317.00 

9 FINANCES ET IMPOTS        69,964.00     1,447,667.39 

TOTALISATION     6,729,000.00             0.00     6,389,401.00        75,000.00     1,510,868.34     1,510,868.34 

Résultat     6,729,000.00     6,314,401.00 



Investissements 2025 - Natures



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

5 DÉPENSES     6,729,000.00     6,364,401.00     1,510,868.34 
50 Immobilisations corporelles     6,199,000.00     6,364,401.00     1,440,904.34 
501 Routes et voies de communication       277,000.00       288,245.00        64,593.40 
5010 PARKING DU RECARD       277,000.00       288,245.00        64,593.40 
6150.5010.01 PARKING DU RECARD        40,000.00       225,000.00         8,975.70 
6150.5010.02 TRAVERSEE DU VILLAGE - ARRETS

DE BUS LHAND
       35,142.50 

7410.5010.02 ENDIGUEMENTS PROGENA        46,245.00 
6150.5010.05 ROUTE DU PONT DU JAVRO -

CERNIAT
       17,000.00        20,475.20 

6150.5010.11 VILLAGE D'EN HAUT - ETUDE ET
REALISATION

      100,000.00 

6150.5010.12 Mesures urgentes - Rte Cerniat -
Assainissement

       37,000.00 

6150.5010.13 Réalisation "Valtraloc" - Village
d'En-Haut

      100,000.00 

503 Autres travaux de génie civil     1,457,000.00       681,000.00       622,364.08 
5030 ASSAINISSEMENT BUTTE DE TIR

300 M
      609,317.00 

8400.5030.03 Réfection patinoire de la Scie       609,317.00 
5031 INFRASTRUCTURES EP -

TRAVERSEE VILLAGE
      181,000.00       231,000.00 

7101.5031.01 INFRASTRUCTURES EP -
TRAVERSEE VILLAGE

       35,000.00        35,000.00 

7101.5031.02 REMPLACEMENT CONDUITES EN
JAVROZ

       21,000.00        71,000.00 

7101.5031.06 PRA GREMAUD - CONDUITE EAU
POTABLE

       65,000.00        65,000.00 

7101.5031.07 CONDUITE EAU POTABLE PETITE
FIN

       60,000.00        60,000.00 

5032 INFRASTRUCTURES EU -
TRAVERSEE VILLAGE

    1,276,000.00       450,000.00        13,047.08 

7201.5032.01 INFRASTRUCTURES EU -
TRAVERSEE VILLAGE

       50,000.00        50,000.00        19,810.13 

7201.5032.03 ASSAINISSEMENT JAVRO       700,000.00       250,000.00         6,763.05-
7201.5032.07 ETUDE EPU-EAU PRAZ-GREMAUD       150,000.00 
7201.5032.10 PRA GREMAUD - EAUX USEES       150,000.00 
7201.5032.11 Mise séparatif Quartier Plan/Planches       376,000.00 
504 Bâtiments     4,170,000.00     5,146,656.00       393,149.66 
5040 AMENAGEMENT VESTIAIRES

PERSONNENS EN SITUATION DE
HANDICAP

    4,170,000.00     5,146,656.00       393,149.66 

3411.5040.01 AMENAGEMENT VESTIAIRES
PERSONNENS EN SITUATION DE
HANDICAP

        8,122.16 

2170.5040.03 CONSTRUCTION EXTENSION
COMPLEXE SCOLAIRE/AES

    4,170,000.00     5,146,656.00       385,027.50 

506 Biens meubles       265,000.00       204,500.00       145,540.90 
5060 ACHAT BALAYEUSE BUCHER

CITYCATH VS20
      265,000.00       204,500.00       145,540.90 

3411.5060.01 ASSAINISSEMENT INSTALLATIONS
TECHNIQUES CSL

       61,100.00 

6150.5060.01 ACHAT BALAYEUSE BUCHER
CITYCATH VS20

      145,540.90 

3411.5060.02 Remplacement électroliseur -
2024-2025

       60,000.00 

6150.5060.02 Tracteur Iseki - 2023-2024       143,400.00 
6150.5060.03 Véhicules édilité - 2024-2025       205,000.00 
509 Autres immobilisations corporelles        30,000.00        44,000.00       215,256.30 
5090 EMBELLISSEMENT (ENJOY

SWITZERLAND)
       30,000.00        44,000.00       215,256.30 

2170.5090.01 ETUDE PROJET EXTENSION
ECOLE/AES

      207,169.45 

6150.5090.01 ETUDE "VALTRALOC" VILLAGE D'EN
HAUT

       30,000.00        44,000.00         8,086.85 

52 Immobilisations incorporelles       530,000.00 
529 Autres immobilisations

incorporelles
      530,000.00 

5290 ASSAINISSEMENT
VENTILATION/TOITURE/PANNEAUX
PHOT.

      530,000.00 

7201.5290.01 PGEE - Mise à jour - 2025       300,000.00 
7900.5290.01 Révision PAL       230,000.00 
8400.5660.01 SUBVENTIONS

D'INVESTISSEMENTS - PATINOIRE
LA SCIE

       25,000.00 

59 Report au bilan        69,964.00 
590 Report de recettes au bilan        69,964.00 
5900 REPORT DE RECETTES AU BILAN        69,964.00 
9990.5900.00 REPORT DE RECETTES AU BILAN        69,964.00 
6 RECETTES        75,000.00     1,510,868.34 
63 Subventions d'investissements

acquises
       75,000.00        63,200.95 

630 Confédération        37,500.00 
6300 SUBVENTIONS FEDERALES        37,500.00 
7410.6300.01 SUBVENTIONS FEDERALES        37,500.00 
631 Cantons et concordats        37,500.00         5,000.00 
6310 SUBV.CANT. SERVICE DE

L'ENERGIE
       37,500.00         5,000.00 

3411.6310.01 SUBVENTION D'INVEST. SERVICE
PREVOYANCE SOCIALE

        5,000.00 

7410.6310.01 SUBVENTIONS CANTONALES        37,500.00 
637 Ménages privés        58,200.95 
6370 TAXES RACCORDEMENT        58,200.95 
7101.6370.01 TAXES RACCORDEMENT        11,337.45 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Détail    2

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

7201.6370.01 TAXES RACCORDEMENT STEP        46,863.50 
69 Report au bilan     1,447,667.39 
690 Report de dépenses au bilan     1,447,667.39 
6900 REPORT DES DEPENSES AU BILAN     1,447,667.39 
9990.6900.00 REPORT DES DEPENSES AU BILAN     1,447,667.39 



Date:Comptabilité BUDGET 14/11/2024

Page:CH Commune Val-de-Charmey Total    1

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

Compte Désignation Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

5 DÉPENSES     6,729,000.00     6,389,401.00     1,510,868.34 

6 RECETTES        75,000.00     1,510,868.34 

TOTALISATION     6,729,000.00             0.00     6,389,401.00        75,000.00     1,510,868.34     1,510,868.34 

Résultat     6,729,000.00     6,314,401.00 




